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ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, 
विक्रमको चौधौँ शताब्दीका १५ वटा लिखतपत्र 


महेशराज पन्त 


आयताकार, ज्यादै लामा, चौडाइ भने ज्यादै नै कम भएका ताडपत्रमा लेनदेनसम्बन्धी कानूनी लिखत नैवारराज्य- 
मा लेखिने गरेकी कुरा हामीलाई थाहा भएकै हो । यस्ता ताडपत्र यहाँ विक्रमको एघाह्वो शताब्दीदेखिका 
पाइन्छन्‌" र ताडपत्रमा पुस्तकपत्र लेख्न छोडी कागतमा लेख्न थालेको सयौ वर्षपछिसम्म पनि यस्ता कानूनी पत्र- 
चाहिँ ताडपत्रमै लेखिने गरेका देखिन्छन्‌ । कागतको चलनचलती भइसकेपछि पति यस्ता कानूनी पत्रचाहि खास 
गरी ताडपत्रमै किन लेखिने गरेका हुन्‌ भन्ने प्रश्नले केही वर्षे यतादेखि मलाई पिरोलिरहेको छ तापनि मँले 
यसको जवाफ भेट्टाएको छैन । गुस्दै जाँदा केही वर्षअगाडिसम्म पनि हाम्रा अड्डाखानामा नेपाली कागतमै 
ज्ेखिएका पत्रको मात्र मान्यता हुने कुरा सम्किचि पुगिन्छ र यसलाई कागतको चलनचलती भए पनि ताडपत्रमै 
कानूनी पत्र लेखिँदै गएको कुरासँग जोड्न मन लाग्छ। 


यस्ता जिखजपत्रको अनुशी लतबाट नेवारराज्यको कानूनी स्थिति बुकन निकै मदत मिल्छ भन्ने कुरा भतिरहनु- 
पर्दैन । प्राचीत भारतीय स्मृतिक्री आधारमा नेवारराज्यमा शासन हुन्थ्यो भन्ने कुरा त हामीहरूले भन्ने गरेकै हो 
तापनि कुन कुन समयमा कुन कुन स्मृतिको आधारमा शासन हुन्थ्यो र धर्मशास्त्र र व्यवहारम। कति फरक पर्थ्यो 
भन्ते कुराचाहिँ किटेर भन्न अझै सकिएको छैन । विभिन्न धर्मेशास्त्रसँग यस्ता कानूती लिखत दाँजेर हेदैं गइयो भने 
यस्ता प्रश्नको उत्तर मिल्न सक्छ जस्तो मलाई लाग्छ । नेवारराज्य्रको कानूनी इतिहासको रचनामा यस्ता लिखत- 
पत्रको अनुशीलन अपरिहार्य छन्‌ भन्ने मैले ठानेको छ्‌ । यस्ता लिबतपत्रको परिशीलनबाट नेवारराज्यको अर्थ- 


१. ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्प पाइएका लिखतपत्रमध्यै सबभन्दा पुरानो ने. सं. १०३ [वि. सं. १०३९] 
मार्गशुक्लको छ। यो ताडपत्र ठाउँठाउँमा भाँचिएकोले तिथि भने देखि दैन । वि. सं. २०३७ मा ललितपुरबाट 
बुद्धजयन्ती वमा रोहसमितिद्वारा प्रकाशित, हेमराज शाक्यको शिवदेव संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित 
तालपत्र-अभिलेशको १ पृष्ठमा यस्त ताडपत्रको मुल पाठ सबभन्दा पहिले छापिएको हो। 


बि. सं. २०४२ मा जाङक्ट आगुस्टीनबाट फेराइनिगुङ फुइर गेशिख्ट्सविसेनशाफ्ट होखआजिआन्ज-विसेन- 
शाफ्ट फेर्चाग गेएमबेहाद्वारा प्रकाशित, बनेहाडे क्योल्भर र हेमराज शाक्यको डकयुमन्द्स्‌ फ्रम्‌ द सद्रवर्ण- 
महाविहार, पाटन्‌ [पाटनको स्द्रवर्णमहाविहारका लिखत] का १5७-१5५ पृष्ठमा अङग्रेजी उल्यासहित यो 
ताडपत्र छापिएको छ र त्यही पुस्तकको २२२ पृष्ठमा १ सङख्याको रूपमा यस ताडपत्रको चित्र छापिएको छ । 


२. नेपाली काँचो वा पाको कागतमा पनि नेवारराज्यमा लिखतपत्र आकलककल लेखिन्थे । त्यस्ता लिखतको 
लागि वि. सं २०१२ मा काठमाडौँबाट इतिहास-प्रकाश-मण्डलद्वारा प्रकाशित, इतिहास प्रकाश १ आङ्झुको 
६२ पृष्ठमा छापिएको, वामदेव आचाये र मणिभद्र आचार्यको जयप्ररकाशमल्लको लाहाछ्ाप भन्ने निबन्ध र 
वि. सं. २०४५ मा प्रकाशित पूणिमा ७५ अङ्कको १६-१७ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको नेपाली काँचो 
कागतमा लेखिएको बि. सं. १७१७ को पाटनको लिख्नतपत्र भन्ने निबन्ध हेनुहोस्‌ । 


२|पुँणिमा ७७ अङ्ु 


सम्बन्धी इतिहास बुक्न पनि मदत मिल्न जान्छ भन्ने पत्ति मेरो धारणा छ। 


ताङपत्रमा लेखिएका यस्ता लिखतजपत्रको प्रकाशन वि. सं. २०१२ देखि नै णुरू भएको होरै तापनि तिनको 
प्रकाशन र।जाहरूको इतिहास बुक्नको लागि नै खास गरी गरिएको थियो । म पत्ति तेलहन वर्ष यतादेखि यस्ता 
ताडपत्रको प्रकाशन गर्दे आइरहेको छुश र मैले पनि तिनको उपयोग, राजाहरूको इतिहास बुक्ने काममा नै खास 
गरी गरिरहेको छु। 


पाटन उकुबाह्वामा रहेका, ताडपत्रम लेबिएका यस्ता लिखतपत्रको छुट्टै पुस्तिका हेमराज शाक्यद्वारा घि. सं. 
२०३७ मा प्रकाशित भएपछि“ यस्ता ताडपत्रको विषयमा छुट्टै ग्रन्थ प्रकाशित गर्ने कामको णुख्वात भयो । नेपाल 
राष्ट्रिय अभिलबालयमा जम्मा हुन गएका, ताडपत्रमा लेखिएका यस्ता लिखतपत्रमध्ये केहीको प्रकाशन शङ्करमान 
राजवशीद्वरा वि. स. २०४०-२०४४ भित्र भुमिसम्बन्ध तमसुक ताइपत्रका १-४ भागमा गरिएकोले यस प्रका- 
शतबाट ताडपत्रप्तम्पत्तिको चेतना सवंसाधारणमा बढ्न गएको छ भनी भन्तैपछँ । 


३. इतिहास प्रकाश १ अङ्कक। ९३-९४ पृष्ठमा. नरहरिनाथद्वारा प्रकाश गरिएका दुइवटा ताडपत्र नै सबभन्दा 
पहिल छापिएका त।डपत्र हुन्‌ । ती ताडपत्रमध्ये एउटा ताडपत्र काठमाडौँका राजा नरेन्द्र मल्लको द्दो । तर त्यहाँ 
त्यवका समव क्व्बत्‌ ४७५ चश।ष माते ।। शुक्लपक्ष ।। द्वितीयायान्तिथो भनी पढिएको छ र त्यस ताडपत्रको 
शोषक त, सबत्‌ ४७० मा पन राजा नरेख्धमल्ल भन्ने लेखिएको छ (९३ पृष्ठ) । राजा नरेन्द्र मल्लको पालाका 
लिब्बत च. स. ६५१ |।व. स. १५९२ | ज्येष्ठशुक्लद्वदशी (वि. सं. २०४० मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार 
शिक्षा तया सस्क्ातमन्त्रालय, पुरातत्तत्रविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशी- 
को भ्रुमिसस्बन्धि तमसुक ताडपत्र १ भागका ३३-३४ पृष्ठ) देखि ने. सं. ६८० [वि. सं. १६१७] वेशाखशुक्ल- 
अष्टमी (वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित प्रणमा ३ अङ्कमा छापिएको शद्कुरमात राजवंशीको नरेन्द्र मल्ल र 
भमर सल्ल एके व्यक्ति हुन्‌ भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३३ पृष्ठ) सम्मका भेटिएकाले ने, सं. ४७५ मा देखा- 
परेका नरेन्द्र मल्ल अर्क हुन्‌ कि भन्ने शङ्का उठ्न जान्छ। तर नरहरिनाथले अन्त पनि ६ लाई ४ पढेको 
उदाहरण (रत्न मल्ल र अरि मल्लको पालाको काष्ठमण्डपको ताम्रपत्रको संवत्‌ ने, सं. ६०५ (वि. सं. २०२३ 
मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल्‌. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेड्इईभल्‌ नेपाल्‌ [मध्य- 
कालको नेपाल] ३ भागको पढ्लिो खण्डको ७५ सङख्य।को अभिलेख (५५०-०६ पृष्ठ) लाई ने, सं. ४०५ 
(वि. सं. २०३० म। काठमाडौँबाट नरहरिनाथ र बुद्धिसागर पराजुलीद्वारा प्रकाशित, संस्कृत-क्षन्देश १ वर्षे ६ 
अङ्कमा छापिएको नरहरिनाथको काष्ठमण्डप; [काठमाडौ] भन्ने निबन्धको पहिलो अभिलेख) भनी पढेको] 
-“भेटिएकोले यहाँ पनि ६७०५ लाई ४७० पढेको स्पष्ट हुन्छु । 


४. वि. सं. २०३४ मा प्रकाशित पुँणमा ३० अङ्कमा छापिएको, महेख महलको विषयमा केहो कुरा भन्ने मेरो 
निबन्धमा ने. सं. ६५२ [वि. सं. १६१5] माघशुक्लदशमीको महेन्द्र मल्लको ताडपत्र छापिएको छ (७६-७० 
पुष्ठ) । मैले छपाएको पहिलो ताडपत्र यही हो । 

५, यस पुस्तकसम्बन्धी पुणे विवरणको लागि १ सङ्ख्याको टिप्पणी हेर्नू । 

६, भूमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्र १ भाग; वि. सं. २०४१, २०४२ र २०४४ मा काठमाडौँबाट श्री ४ को सरकार 


शिक्षा तथा संस्क्ृतिमन्त्रालय, पुरातस्वविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमात राजवंशौको 
भ्रुमिसम्बन्धो तमसुक-ताइपत्र २, ३, ४ भाग । 


पुँणम। ७७ भ्धु|$ 


हेमराज शाक्यद्वारा उकुबाहामा भएका ताडपत्रहरूको जुन प्रकाशन वि. सं. २०३७मा भएको थियो, तिनै ताडपत्रको 
विशद परिशीलन गरी तिनको प्रामाणिक संस्करण बनेहाडे क्योल्भर र हैमराज शाक्यद्वारा बि. सं. २०४२ मा 
प्रकाश भएकोले» सो पुस्तक यस्ता ताडपत्रहरूको सम्पादनको विषयमा आदशं हुन गएको छ। 


प्रस्तुत निबन्धमा ताडपत्रमा लेखिएका यस्ता १५ वटा लिखतपत्रको प्रकाशन गरिएको छ। यी लिखतपत्रबाट 
विक्रमको चौधौँ शताब्दीको नेपालखाल्डोको लोकयात्रामा केही प्रकाश पर्ला भन्ने आशा गरिएको छ। 
(१ सङख्या) 
(नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको रीलसङख्या ई १९७१|७) 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेषोष्स्तु ॥ सम्बत ३(६)० ५ वेशाखणुश्लपच्चम्या ० श्रीललितन्रु माया०. श्री पश्चिमगाक्‌टो लका घिवासिने ।॥। 
बिताकुम्मकारजगुपालठकुरेन स्बक्ीय०. स्वभुज्यमानक०, । तत्रेव ग्रहाधिवासिनो । स्वपुत्रअभयपालठकुरस्य 
ज्काशात; । टंखा यिट्टाबुनाम- 


. प्रदेशेः- ग्बल (बिहा) ० रभिक्षुणोवस्तुकक्षेत्रे पश्चिमत । भ्रौनोगगुगुरब्पापारवस्तुकभरमरर्तत । अमर्नायकसको य- 
क्षेत्रे पुब्वतः मुल्यमाग्गस्य दक्षिणत: एतत्मध्ये त्रयरोपिनिक यदक्षेत्र०, रोव ३ ततक्षेत्र घकर्षकपरि-- 


तफ 


३. भोग्प» । पप्तवर्षाबडिना वन्दकत्वेनोदिस्य तेन ग्रहीत सुवण्णखरिसार्द्राधिक । द्वयपलाङ्कत । पल २ कर्ष२ 
विधिरस्य क्षेत्र. सस्गँटव्यावादकाले घारनकेत सोध्यनोय०, । अत्राथे साक्षि मलोपालठकुर . लक्ष्मोढङौरि . 
अनेपालठकुरटो०. । 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यहाँ थ्री अक्षर लेखिएको छ। 


ने. सं. ३६५ [वि. सं. १३०२] वैशाखशुक्लपश्चमीको यस तमसुकमा आफ्नो छोरालाई आफ्नो तीन रोपनौ जग्गा 
सात बर्षको लागि बन्धक राखी पाटनका एक जना कुल्वालेले छोरासँग सुवर्णखरि साढे दुइ पल सापट लिएको 
कुरा यस ताडपत्रमा प्रमाणित गरिएको छ। 


यस तमसुकमा खुवर्णखरि साढे दुइ पल अर्थात्‌ दुइ पल दुइ कर्ष ८ सापट लिएको कुरा परेकोले यस प्रकारको 
मुद्राप्रणालीको विषयमा केही कुरा लेख्नुपरेको छ । 


यप प्रक्रारकी मुद्राप्रणालीको पहिलो प्रसङ्ग ने. सं: १७२ [वि. सं. ११०5] कातिकशुक्लपश्चमीको लिखतपत्रमा 


७. यस पुस्तकसम्बन्धी पूर्ण विवरणको लागि १ सङ्ख्याको टिप्पणी हेनू । 
५, मूलमा मसी मेटिए तापनि डोब देखिएका अक्षर यहाँ यस्तो ( ) कोष्ठमा पढिएका छन्‌ । 


९, ४ कर्षको १ पल हुन्छ (वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पुणमा १ अङ्घक्मषा ३०-३३ पृष्ठमा छापिएको, 
शङ्करमात राजवंशीको कर्षको अथे भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३१ पृष्ठ) । 
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आएको छ । त्यहाँ पुरानो पद्धतिको पणपुराण नलेखी चूरणर्णोहृति सुवणे १ क्ररिष, १ मंस लेखिएको कुरा यस 
प्रसङ्गमा स्मरणीय छ।१० सो लिखतपत्रभन्दा ठीक दश वर्षपछिको ने. सं. १८२ [वि. सं. १११८] कातिक- 
शुक्लपश्चमीको लिखतपत्रमा चाहिँ पणानाम्पुराण लेखी खेरि सुवर्ण चु भनी ३ कर्ष अङ्क 5पि अक्षरेडपि लेखिएको 
छ।११ यसरी वि. सं. ११०८ र १११5 का लिखतपत्रमा यस प्रकारको मुद्रप्रणालीको चर्चा आए तापनि यस- 
पछिका लिखतहरूमा फेरि पुरानै पद्धतिका पणपुराण नै लेखिएको कुरा यस प्रसङ्गमा भन्नुपर्छ ।१२ नयाँ 
पद्धतिका मुद्राको प्रसङ्ग ने. सं. २४५ [वि. सं. ११५२ ] वेंशाख"३देखि मात्र नियमित रूपले आउन थालेको 
कुरा पत्ति यस प्रसङ्गमा उत्तिकै स्मरणीय छ ।१२ 

यप्ष मुद्राप्रणालीको सबभन्दा ठूलो छूप पल बा शिवका, अनि कर्ष वा द्रस्म र सबभन्दा सानो रूप मंस भएको कुरा 
बुच्िएको छ ।१£ 


(२ सङख्या) 
(नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय, बट्टाको सङख्या ४१, क्रमसङख्या ६०१ ) 
मूलपाठ 


१. सम्वत्‌ ४०५ अश्चतिक्कष्णएकाद ' " " बिहार; वर्र्याचार श्रीज्यंतजुसः साक्यविखुश्री- 


१०, वि. सं. २०४३ मा स्टुटगार्टबाट कोमिशन्जफेर्लाग फ्रान्ज स्टाइनर वीस्बादेन गेएमबेहाद्वारा प्रकाशित, ज्ञाइट्‌- 
थिफ्ट्‌ डेर्‌ डोइस्चेन्‌ मोरगेनल्यान्‌डिश्चेन्‌ गेसेलशाफ्ट्‌ [जर्मन प्राच्यसभाको पत्रिका] को १३६ वर्षको 
२ अङ्कका ४३४-४४९ पृष्ठमा छापिएको, बर्नेहाङं क्योल्भरको च्बाइ नेपालिश्चे डोक्युमेन्‌टे जुर्‌ शुल्ड्कनेक्ट- 
शाफ्द्‌ [बाँधासम्बन्धी दुइटा नेपाली लिखत] भन्ने निबन्ध, सो अङ्घुका ४३६-४३७ पृष्ठ । 

११. उही पत्रिकाको उही अङ्कका ४३७-४३% पृष्ठ । 

१२. ने, सं. १5९ [बि. सं. ११२५] चैत्रक्ष्णसप्तमी (डकयुमन्द्स्‌ फ्रम्‌ द रुद्रबण-सहाविहारका १९०- 
१९२ पृष्ठ) । 
ने, सं. १५९ [वि. सं. ११२६] वैशाखणुक्लपश्चमी (उट्दी पुस्तकका १९२-१९३ पृष्ठ) । 
ने. सं. १९३ [वि. सं. ११२९] कातिकशुक्लएकादशी (उही पुस्तकका १९३-१९५ पृष्ठ) । 
ने. सं. १९३ [वि.सं ११३० ] वैशाखशुक्लपश्चमी (उही पुस्तकका १९५-१९६ पृष्ठ) । 
ने, सं. १९४ [वि. सं. ११३१] वैशाखणुक्लवश्चमी (उही पुस्तकका १९६-१९० पृष्ठ) । 

१३. उही पुस्तकको २१० पृष्ठ । 

१४, ने. सं. २४९ [वि. सं. ११०६] वैशाखणुक्लपश्चमी (उही पुस्तकका २१०-२११ पृष्ठ) । 
ने. सं. २११ [वि. सं. ११5५] वैशाखणुक्लपश्चमी (उही पुस्तकका १९५-२०० पृष्ठ) । 
ने, सं. २५२ [वि. सं. ११55] चैत्रणुक्लपश्चमी (उही पुस्तकको २११ पृष्ठ) । 
ने, सं. २६१ [वि. सं. ११९५] वैशाखणुक्लपश्चमी (उही पुस्तकका २००-२०१ पृष्ठ) । 
ने, सं. २७२ [वि. सं. १२०९] वैशाखशुक्लपुणिमा (उही पुस्तकका २०१-२०३ पृष्ठ) । 
ने. सं. २७३ [वि. सं, १२१०] वैशाखशुक्लपश्चमी (उही पुस्तकका २०३-२०४ पृष्ठ) । 

११, उही पुस्तकको ०५ पृष्ठ । 
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२. --" : साक््यविखु श्रीजोतिजुस थ्वस श्वते (प्रपुख) ' ' ' त्याङ हयागुन्बस्म शिवका दस शिवका क्षतः शिवका 
१० तस्य वर्खम्प्रति कलंत्रविदि देख ओर घान्यमानि वा पं २ ।॥। £् 

३. ' “ ' जुरो; तस्थ बन्दकोदेशः स एव श्रीवंथुवहारः यटाछि लिव माक्व: क्यव जुरोः वथोराशिः तलपत्र मदोः 
भाषा बन्दक मुल कलंत्र उको फुकोञ्ल फ्याचमाल्व ।॥। प्रतेः ॥ 

४, शिकोछे लिवि प्रजापति: जसराथकुर पोलेस ट्याङा जुरोः पन्हि विहचोस्यं हयादो जुरोः ।। शाक्षि पटक्कोलाछ।॥। 
वंयछे वंकुलि लिवि प्रजापति जघरामथकुर दुष्ट प्रमान शुन्नः ॥। 

ने, सं. ४०५ [वि. सं. १३४२ ] आश्विनकृष्णएकादशीको मिति भएको यो लिखतपत्र खण्डित भएकोले सबै कुरा 


खुलस्त हुँदैन तापत्ति पाटनको कुनै विहारका वज्चाचार्यले एक जना शाक्यभिक्षुलाई बारी बन्धकी राखी वर्षको दुइ 
पाथी धान ब्याज जिर्ने गरी १० शिवका सापट लिएको कुरा प्रमाणित गरिएकोमा चाहिँ सन्देह छैन । 


(३ सङख्पा) 
(रीलसङ्ख्या ई १९७०|२४) 
मूलपाठ 


१. ९ श्रीयोइस्तु ।। सम्वत्‌ ४१३ साघक्कष्णप-चस्पा?_ लियो: श्रीललितब्र साया०. श्रीनोगल्केः युकुचोछे पाँचाछं 
वड्क . अपरभारोस पुत्रसह तास्तैने स्वकीय०. स्वभुजमानक०. ।। मानीगह्के: खंपिनिछं श्विमालढंगुरिस ताम्त 
स्कासात ।॥। खनारासनाक्षेत्रनामप्रदे- 

२,से ।। सालको . रामढंगुरिक्षोयक्षेत्रे पश्चिमत्‌ ॥। गाडबह।रकुदुब्जपात्रशरीमलिपालभारोष क्षेत्र] उत्रत ।। 
दिवङ्गत . तबल्हेङप्रधानश्री पात्रस्य क्षेत्रे पुब्वेत ॥ बढुप्रजापतिचाभारोकीयक्षेत्रेः दक्षिनत्‌ ॥। एत्ममध्ये चतु- 
रोपनिक०. यस्क्षेत्र: रोव ४ त॑ क्षेत्र स्कस्कपरिभो- 

३, ज्ञ». ॥। त॑ क्षेत्र यथादेस्कालप्रवत्त मासचाराघेन सूहयमादाय क्रयविक्रपस्वाधीयन्तेनानिवर्तकन्यायेन क्रयेन 
बिक्रयतम्मवतिः भाषात्र यवि स्यात . तं क्षेत्र देवकराजिकसङ्धुट्व्याबादा तिपति स्म तदा धाण्णंकेन सोधनीय०,_ 
अत्र शाखि यप्याबहार [शङनमुलमीस एकेति श्रुत ॥। 


(पछाडिपट्टि) 


१ ख्वनारासना दु क्रषपत्र ।। 


यस लिखतपत्रमा भएको माटाको छाप अहिले खसिसकेकोले छाप हुने ठाउँ खाली हुन गएको छ । 
ने. सं. ४१३ [वि. सं.१ ३४९] माघक्ृष्णपश्चमीको मिति भएको यो लिखतपत्र पाटन नोगह्क [सुनधारा 
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इलाका] ११ मा बस्ने बाबुलछ्लोराले खंपिनिछे [र्खापछे] बस्ने एक जनालाई आफ्नो हकभोगको चार रोपनी खेत 
बेची गरिदिएको फार्छपत्र हो । 


(४ सङख्या) 
(रीलसङ्कख्या ई १०३२|२३) 
म्रुलपाठ 


१. सम्त्रत्‌ ४२० चेत्रशुद्धि १२ वोवा येपडोलके तिलम्बछ अभेत्रममावो « उदार गुन्द्रस्म शिवका त्रयाङ्क क 
२. शिवका ३ तस्य वर्षम्प्रति कलन्तर शिवका प्रति द्र २ बख्रक उदेस पेगल दाथौ तिलंको बु रोव १।। भा- 
२. षा मुलकलम्तर डकोन पषचमाल्व जुरो०, धति बिनायगुठि भाःहस . शाक्षि बिज्ञापीठि छं हकुभारोटो०, -- 


(पछाडिपट्टि) 


१. सखत्‌ ४२३१ भावनशुद्धि २ वोवा येपटोलके लिबीछँ अभेन्नम भावो उदार दंम € स्य ब्रसम्ब 
२, कलत्र शिवका प्र- द्रम २ वक पेगल वथ तिलको बु रोब १॥। धनि बिनाकगुठिप्त शाक्षि हक्व भारो ।। 


वौवा [चापागाउँ] १० येपटोलका एक जनाले विनायगुढी [गणेशपूजागूठी] लाई आफ्नो डेढ रोपनी खेत 
बन्धकी राखी एक शिवक्चाको सालिन्दा दुइ द्रस्म'-« ब्याज तिर्ने गरी तीन शिवका सापट लिएको कुरा ने. सं. ४२० 
[वि. सं. १३५७] चेत्रणुक्लद्वादशीको मिति भएको यस लिखतपत्रमा छ । 


यही लिबतपत्रको पछाडिपट्टि अर्को बेहोरा छ । त्यसको मिति ने. सं, ४२१ [वि. सं. १३ १५] श्रावणशुक्लद्वितीया 
छ। पहिलो पत्र गरेकी सोह्ल महीना पत्ति नपुग्दै गरिएको यस पत्रका क्रणी र धनी पुरानै भएकाले होला, त्यही 
ताडपत्रके पछाडि अर्को पत्र लेखिएको । जुन डेढ रोपनी जग्गा बन्धकी राखी क्रणीले तीन शिवका सापटी लिएका 
थिए, त्यही जग्ग। नै धितो राखी उनले कृण्डै सोह्क महीन।पछि नौ द्रम्म सापटी लिएको कुरा यस पत्रमा परेको छ। 
ब्याजको दर पत्ति पहिले सापटी लिंदा जति तिर्ने कबूल गरिएको थियो, त्यति नै छ । उह्टी जग्गालाई दुइ पटक 
धितो राखी सापटी लिन क्रणी समर्थ भएकाले उनको जग्गाको मोल उनले लिएको क्रणभन्दा निकै बढी थियो भन्ने 
देखिन्छ । 


0 

१६. वि. सं. २०४५ मा प्रकाशित पुँणता ७३ अङ्गमा छापिएको, महेशराज पन्तको यङ्गबाहाको प्राचौनताक्को 
विषयमा भन्ने निबन्ध, सो अङ्घुका ४०-४३ पृष्ठ । 

१७, वि. सं, २०३७ मा प्रकाशित पाँषमा ४५ अङ्कमा छापिएको, महेशराज पन्त र दिनेशराज पन्तको 
नेपालखाल्डोमा पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनको हमला भन्ने निबन्ध, सो अच्कुका ८--९ पृष्ठ। 


१५, ४ द्रम्मको १ शिवका हुन्छ (डकयुमन्द्स्‌ फ्रम्‌ द रव्रवण-महाविहारको ८५ पृष्ठ) । 
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(१ सङख्या) 
(रीलसङ्घख्या ई २१०१|२९) 
मूलपाठ 


१.६ श्रेयोश्स्तु ।। सम्बत्‌ ४२६ चेत्रशुक्लपुश्णपास्घा०. । श्रीललितन्र माया०. श्री मानीगलौत्तर . क्ोविहारै यथौ 
गहठंवास्तवग्पनी  वाग्मतोमारीनास्ता शकाशात: । श्रीखर्लापविषयाधिवाशी . रथन . मालमहान '“ " 

२. ज्यमानिक०. ।। नववंक्षत्रनामप्रदेश ।। श्रीअठङ्कपात्रवस्लुक्षेत्रे पश्चिमत्त; । श्रीकोतभारोस क्षत्रेरत्रतः । सपाथ- 
गुठिकोयक्षेत्रे पुग्वत्तः । धनिकीयक्षेत्रे दक्षिणततः । एतत्सध्ये सार्दाद्धिकत्रयरोपन्रिक० “"" 

३. क०. परिभोग्य०, । यवानगसशाराघन मुलमादाय । क्रयविक्रपस्वाधीनत्वेनानिवर्तकन्यायेन क्रयेन घिक्री- 
तम्भबति । ततक्षेत्र सङ्कटव्यावादो पदा धाण्णेकेत्त सोधनौय०. ।॥। साक्षि . अमात्य पंदुभा''" 


(पछाडिपट्टि) 
१ नवबंक्षेत्रक्रयपत्र ।। 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ। 


ने. सं. ४२६ (वि, सं. १३६२] चैत्रशुक्लपुणिमाको मिति भएको यो लिखतपत्र फाछपत्र हो । खलपिविषयमा बस्ने 
एक जना पुषषले पाटन कोविह्‌।र [कोबहाल] मा बस्ते एक जना स्त्रीलाई आफ्नो साढे तीन रोपनी खेत बेचेको 
कुरा यसमा परेको छ। 

यस ताकाको नेवारराज्य विभिन्न विषयमा बाँडिएको थियो भन्ने कुरा यस ताकाका लिखतबाट हामीहरूले थाहा 
पाइइसकेका छौ । अहिलेसम्म यस्ता बिषय ६ वटा भेट्टाइएकोमा १८ यस ताडपत्रको प्रकाशनबाट खर्लाप भन्ने 
अर्को एउटा बिषय यप भएको छ। यसो भए तापनि यो खर्लापविषय कहाँ थियो भनी भन्न सकिन्न ।२० वतन 
खुलाउँदा खालि खलंपिवबिषय मात्र लेखी टोल आदि यहाँ नखुलाइएको कुरा पत्ति यस प्रसङ्गमा भन्नुपर्छ । 

जोन केर लोकको नेपालका बिहार भन्ने पुस्तकमा कोबहालको प्राचीनताको विषयमा यस्तो लेखिएको छ-- 
चथिङ इजू नोन्‌ अबाउट्‌ द फाउनूडेशन्‌ अर्‌ हिसूटरि अफ्‌ दिस्‌ बाह्ा । देर्‌ आर्‌ न्यूमरस्‌ रेफ्रेन्स्‌इज्‌ दुको बाह्य 
(अर्‌ को बिहार) सिट्युइट्इड्‌ इन्‌ दिस्‌ एर्‌इ्ूअ डट्इङ ब्याक्‌ टु द फोर्टीन्थ्‌ सेन्चुर्‌इ नेपाल्‌ सम्‌बत्‌ ।१ 


१९. बि. सं. २०३४ मा काठमाडौँ बाट नेपाल रिसत्ने सेन्टरद्वारा प्रकाशित, महेशराज पन्त र ऐश्वयंधर शर्माको 
दटू अरलिएस्द्‌ कप्‌अर्‌-प्लेट्‌ इन्स्‌क्रिपृशन्ज्‌ फ्रम्‌ नेपाल्‌ [नेपालका दुइवटा पुराना ताम्नपत्र] का १५-२४ पृष्ठ। 

२०. वि. सं. १७१७ को पाटनको लिखतपत्रमा पनि खलंपि भन्ने ठाउँको उल्लेख आएको छ (पँणिमा ७५ अङ्कको 
१७ पृष्ठ) । 


२१, वि. सं. २०४२ मा काठमाडौँबाट सहयोगी प्रेस प्राइभेट लिमिटेडद्वारा प्रकाशित, जोन केर लकको बुड्इस्ट्‌ 
मन्‌अस्‌टरिज्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ [नेपालका विहार] को १२७ पृष्ठ । 
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[यस बाहाको स्थापना र इतिहासको विषयमा केही थाहा छैन । यस क्षेत्रमा रहेको कौ बाह्ा (अथवा को विहार)" 
सम्बन्धी असङ्ख्य उल्लेख, नेपालसंवत्‌्का चौधौँ शताब्दीदैखि छन्‌ । ] 

नेपालसंवत्‌को बहिले बाह्ठौँ शताब्दीको णुर्वात भएकोले ने. सं. को चौधौँ शताब्दी भनी लकले लेखे तापनि 
अङग्रे जीमा लेखिएको यस पुस्तकमा ईसवी संवत्को चौधौँ शताब्दी भन्नुपर्नेमा कुबिकएर नेपालसंवत्‌को हुन गएको 
देखिन्छ । पताबाट लकक्रो मतमा ईसवी संवत्को चौधौँ शताब्दीदेखि कोबहालको उल्लेख आउँछ भन्ने कुरा स्पष्ट 
हुन्छ। ॥ 

हाम्रो यो ताडपत्र ने, सं. ४२६ को भएकोले यसको समय ईसवौ संवत्‌अनुसार १३०६ हुन्छ । यताबाट लकले 
भनेअनुसार ईसवी संवत्को चौधौँ शताब्दीदेखि कोबहालको चर्चा पाइन थाल्छ भन्ने कुरामा बल मिल्न जान्छ 
तापनि ने, सं. ४०३ [वि. सं. १३३९] माघक्नष्णअष्टमीको ताडपत्रमा कोविहारको उल्लेख आएकोले ५ र 
ते, सं. ४०३ को ईश्वी संवत्‌ १२५३ हुने भएकोले ईंसवी संवत्को तेही शताब्दीमै कोबहालको चर्चा आइसकेको 
स्पष्ट भएको छ । 


(६ सङ्ख्या) 
(रीलसङख्या ई १९७०|५१) 


मूलपाठ 


१.० थिगोह्तु ॥ सम्बत्‌ ४३३ जैदडक्कठणत्रपोदस्यान्तियौ ।। श्ीललितन्रु माया०, । आमानीगहके दक्षिनविहार- 
गाडबिहारयौडाप्रदानाङ्गपात्रश्री तलो पालक्त्सस । वंटापात्रश्रीसाखरवनमस । पात्रश्रोशानान्दपालवन्मश । पात्र 
श्रीरास्यदपालबन्मस । एते पात्रासमूहाना स्वहस्त स्व- 

२, वाचा प्रतीपनीमुतेत । दोवारिक । रावृत मलोपालभारोस । वाप्तभारोस उभयो वचनाण्णपरिसमाप्रतीक्कत्‌- 
मुसताथिघुरुतपत्र सम्प्रदता भवन्ति . तेज ।। भाषा दुष्ठपेशुन्यवचने बलाडिकारे . न लोपालोपनो न क्रनीयं ॥। 
शाखि बालाहजगत वतुवारस दृष्ट'”' 


(पछाडिपट्टि) 
६ मुक्षतपत्र ।। 


यस लिखतपत्रकी बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छर त्यसमा श्री अक्षर लेखिएको छ। 


ने, सं, ४३३ [वि, सं. १३७०] ज्येष्ठक्रष्णत्रयोदशीको मिति भएको यो लिखतपत्र अहिले प्रकाश गरिएका धरै- 
जसो लिखतपत्रभन्दा भिन्नै खालको छ। यस पत्रलाई मुकतपत्र भनिएको छ र मुक्षतपत्र भनिएको यो पत्र मुक्तिपत्र 
अर्थात्‌ छोडपत्र हो भन्ने कुरा यसको बेहोराबाट स्पष्ट हुन्छ। 

मूलका राजाहरूलाई मान्दै आए तापनि पाटनमा पात्रहरूको पुस्तैनी शासन चल्दै आएको थियो । यस्तै पात्रहरू 
मध्मे गाडविहार [गाबहाल ] का चार जना पात्रहरले दुइ जनालाई छुटकारा दिई यो पत्र गरिदिएको कुरा यसको 


३२, मेड्इईभल्‌ नेपाल्‌ ३ भागको दोस्रो खण्डको ९३० पृष्ठ । 


कटक” 
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बेहोराबाट बुष्न्छ । 
यस पत्रको अर्को वेशिष्टय यसमा दोबारिक (दौवारिक) शब्द आउनु हो भन्ने कुरा पति यहाँनिर भन्तैपछे । 


(७ सङख्या) 
(रीन्सङख्या ई २१२९|३२) 
मुलपाठ 


१, १ श्रेयौडस्तु ।। सम्वत्‌ ४३४ जेष्टशुक्लेतृतीयायाँ ।। थीयंबुब्न मायाँ क्ीगाग्वह्वं ... 

२. रामचखस्घ भुमोत्तरत्त ।! सधनकस्य भूमे पुब्वेत ।। एतेषा मध्ये शक्रशक चतुरोपति ... 

यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यसमा थी अक्षर लेखिएको छ । 

ने, सं. ४३४ [वि सं. १३७१] ज्येष्ठणुक्लतृतीयाको मिति भएको यो लिखतपत्र खण्डित भएकोले सब बेहोरा 
बुकन सकिँदैन । यो लिखतपत्र यंबु [काठमाडौको उत्तरी भाग र दक्षिणी भागको टेबहालसमेत गाभिएको 
प्रदेश] १९ मा तयार गरिएको हो र यहाँ एक कर्षे २४ सहितको चार रोपनी जग्गाको लेनदेन भएको कुरा मात्र 
यसबाट बुक्त्छ । 


(८ सङख्या) 


(रीलसङ्ख्या ई १९६१|२४) 


मुलपाठ क 


१. ( श्रेयोज्स्तु ।। सम्वत्‌ ४३५ थाव्नणुक्लप्रतिपदा ।। श्रीललितत्रु मायाँ । भौमानौग्वल्कै । वक्षिनबिह।२ 
बंलाबिहारे मिलो घाक्ुदुम्बजपात्रश्ो गजनभारोस ख्रातृत्तह । तदनुज श्रातृपुत्रश्नीअसोगमालभारो ... 

२. एते पात्र जेष्टानुजेन सहेन स्वकीय स्वबुज्यमानक०, ।॥। श्रीववखनाविषयाद्धिघाशिनो युथोग्राम धनमालभावो 
भातृसहानुमतेन सक्षासात्‌ ।। खुथबुनामप्रदेसे ।। होपगो षिटभुमे पश्चिमत ।। भ ... 

३. महथस भुमेरुत्रते ।। फर्नाप५« क्षेत्र पुवेत ।। ख्यलशीमाया दक्षिनत ।॥ एतत्मध्ये द्वयरोपनिकं यतक्षेत्रस्य 
तयभागस्य द्रयमाग लाभमात्र सकेसक परिभोग्य ।। तद्यथा नगरप्रव ... 


३३. वि. सं. २०३१ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानद्वारा 
प्रकाशित, कनृद्रिबृयुशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टड्इज्‌ [नेपालविषयका विद्यासम्बन्धी लेख] १ वर्ष २ अ्धुका 
_ ९०९७ पृष्ठमा छापिएको गौतमवज्र वज्राचायंको यङ्गल, यम्बु भन्ने निबन्ध । 

२४, क्षे चू $ रोपनी (पुँणमा १ अङ्घुका ३२-३३ पृष्ठ) । 

२५, फर्नाप र क्षेत्रको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ। 


१०प्रृुणिमा ७७ अखु 


४. घेँव ययोचित्मुल्यमादाय क्रषविक्रयस्वाधोनेन तेनानिवत्त कंन्यायेन क्रेन विक्रीत भवति। यदि सत्या देव 
कादाचित्‌ विनासंबडव्यावाद धारणकपात्रेन सोध्य ॥। साखि स्वग्रासगजनभारो पत 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यसमा अघिल्लो पङक्तिमा श्रो र पछिल्लो पङक्तिमा 
मनिग्ल लेखिएको छ। 


चे, सं. ४३५ [वि. सं. १३७२] श्रावणणुक्नप्रतिपदाको यो लिखतपत्र मूसाले दायाँपट्टि काटेकोले पूर्ण छैन तापनि 
पाटन वंलाविहारक। एक जना पात्रले भाइभतिजासमेत भई ख्वखना [खोकना] विषयमा बस्ने दुइ जना दाजु- 
भाइलाई आफ्नो हकभोगको दुइ रोपनी जग्गाको तीन खण्डको दुइ खण्ड बेच्चेको कुरा बुझिन्छ । 


खोकना पति यस ताका अलग्गै बिषयको रूपमा थियो भन्ने कुरा यस लिखतपत्रबाट बुकिएकोले हामीलाई अब 
आठवटा विषयको नाउँ थाहा हुन गएको छ। 


(९ सङख्या) 
(रीलसङख्या ई १९७०|२३०) 
मूलपाठ 


१. ६ श्रिग्रोस्तु । सम्बत्‌ ४३०५ चेत्रक्षणसप्तम्पास्तियी । भोललितृब्रु माया०, थरीशातोगहकै सालको छ वंटामद्धि- 
घाश । अप्रतमालभावो णामणा स्काशात ।। शरोजेष्टवादीग्रामे यंयौटोल सालखाछँं जेहरश भावा नामतनेण 
स्वकोयं स्वभुज्यमानक ।॥। 


२. इवनाक्षेत्रणामप्रदेशि । कोबहारक्षेत्र पछिमत । रैवुमालक्षवो क्षेत्र हत्रत ।॥ मोलोभारोक्ष क्षेत्र पुग्बत ।॥। 


सतीगलवम्मंभो क्षेत्र दक्षिणत । एत्नमध्ये क्षेत्र रोव १॥ उत्रस्थाने कोनागहशह०. । ताक्षेत्र सक्रष्क 
परिभोज्ञ । ता .. दे" 


३. सकालप्रवर्तमानावष्ठ । सञ्चाराघे मुल्य शुषण्णसादाय करयविक्रयस्वादी यस्तेनानिवर्तकब्यायेत क्र्येत विक्रीत 
भइन्ति ।। भाषा क्षेत्र देविकर।जिकसङकटव्यावादा द्वाणके सोध्य०, ॥ अत्र साखि जट्ले शालखाछं ह ... ॥ 


(पछाडिपट्टि) 
१. ६ छवना बु क्रयपत्र । प्रते दानागान- 
२. स चोस्यं तोलका हा जुरो०. ॥ 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यसमा श्री अक्षर लेखिएको छ्‌। 


ने. सं. ४३५ [वि. सं. १३५७] चैत्रक्ृष्णसप्तमीको मिति भएको यो लिखतपत्र जेष्टवादीग्रामपका एक जनाले 
पाटन सातिगल [सौगल] बस्ने एक जनालाई आफ्नो हकभोगको डेढ रौपनी खेत बेची गरिदिएको फाछंपत्र हो। 
जेष्ठवादीग्राम कहाँ पछ र यसको चलतीको नाउँके हो भन्ने मलाई थाहा छैन । तर जटलें [हरिसिद्धि] का. 


२ 


मान्छेलाई साक्षी राखिएकोले त्यो गाउँ त्यतैतिरको हो कि भनी अनुमानसम्म गर्ने सकिन्छ । 


॥| 
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(१० सङख्या) 
(रीलसङख्या ई २०३२/१७) 


मुूलपाठ 


१. ९ श्रेयोउत्तु ।॥। सम्बत्‌ ४४२ भाद्रपदशुक्ल ।॥। द्वादस्याया तियौ ।॥ श्रौचंपागुल्मके दक्षिणतौलकै ।॥। दुँछहरिव्रम- 
भावोनामना स्वहस्तेत स्ववाचा प्रतिपंनेन ।॥ यितवोक्षेत्रनामनप्रदेस्प श्रीहटकोबिहारपात्रस क्षेत्र 

२. पश्चिमत 1। षालसकस्य . उत्ररत ॥। पुग्वेत ।। तिलबछं टभारोस क्षेत्रस्य दक्षिणत एतत्मध्ये द्रयरोपिनिक०, जत 
क्षेत्र रोव २ तत्क्षेत्रस्य यिनायभ-हागुठि भ-हासमुहसके दुत तंथा ।। क्रयविक्रनो छिकतुभुतेन ।। जव- 

३. त चन्द्राकमेदनो ताव सुगोत्रपरगोत्र।ना व्यावादीकुत नोप न लभते ।। एतत दानपती हरित्रमभावो प्रमुषादीता 
परिजतसंपंतेन जयौकतफल ततप्रापता भवति लोपालोपं न लभते अत्रार्थे शाक्षि दासभारोस ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
१. १ यितवोक्षेत्र 
३. वत्रपत्रति ॥ 
यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छाप छ र त्यसमा श्री अक्षर लेखिएको छ । 
ने, सं. ४४२ [बि. सं. १३७९] भाद्रशुक्लद्वादशीको यो लिखतपत्र अहिले प्रकाश गरिएका धेरैजसो लिखतपत्रभन्दा 


भित्रै प्रकारको छ । चम्पागुल्म [चापागाउँ] का एक जनाले आफ्नो हकभोगको २ रोपनी खेत यिनायभप्हागुठी 
[वितायकभट्टारकगूठी 5 गणेशगूठी ] मा चढाइएको कुरा यस लिखतपत्रमा परेकोले यो दत्तपत्र हो । 


देवीदेवतालाई गूढी राखेको कुरा प्रमाणित गरिएको दत्तपत्रमा खास गरी वार नक्षत्र भादिको पनि उल्लेख हुने 
भए ताषति यसमा अरू खालका लिखतपत्रमा जस्तै साल महीना पक्ष र तिथिको मात्र उल्लेख आएको कुरा यस 
प्रसङ्गमा स्मरणीय छ। 


चापागाउँलाई चम्पागुल्म भनी यहाँ भनिएकोले नेपालखाल्डोको दक्षिणी भागमा रहेको चापागाउँमा ध्यस ताका 
गुल्म [चौकी | २५ रहेको कुरा देखिन्छ। 


(११ सङख्या) 
(रीलसङख्या ई १९२७|८) 
मरुलपाठ 


१.६ श्रीयोईस्तु ।। सम्बत्‌ ४४४ अखितशुक्ल प्रतिपद्या तियौ ।। श्रीललितब्र माया०. ॥ श्रीमानोग्वलके वक्षितविहार- 


२६, वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूणिमा १० अङ्कमा छापिएको, धनवज्र वच्चाचायंको लिच्छविकालका शासन- 
सम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या भन्ने निबन्ध, सो नङ्कका ९०-११ पृष्ठ । 
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कुटुबज , हटकोविहारप्रधानमहापात्र ।। श्रीजगरामवसनस नामन शुक्षोयं शुबुज्यमानक०. ।। थोचम्पा(गुलम) ०- 
दक्षिण- 
२. टोल्के बु - उदेरामनायककेन सकासात ।। पेगलउक्षानक्षेत्रनामप्रदेसे ।। धरसीमाया पश्चिमत ।। धनक्षस्य रुतरतो 
पोब्वेतो . दक्षिणत एततमधे . पेगलउकानक्षेत्रसाधाधिकमेकरोपिनिक०, जत खेत्र रोव १॥ तत खेत्र सकर्षक- 
३. परिमोग्य० तद्ययादेसकालप्रव्रवमानसचारारघेन मूलमाद्याया ।। क्ृयेन विक्रीतम्भवति ८ तत खेत्रस्य निमितेने 
.-सङ्कडव्यावादकाले स्वयं सोधवीय भवति ।। शाक्षि प्रधानमहापात्र श्रीमेलनदेव नायकजुस एकप्रमानमितीति ॥०।। 


(पद्चाडिपट्टि) 
१. । पेगलउकातबु 
२. क्यपतेति: 7 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गोलो छापछर त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ। 

ते, सं. ४४४ [वि. सं, १३०१] आश्रितशुक्लप्रतिपदाको यो लिखतपत्र पाटन हटकोविहार [हौबाहा] का एक 
जना पात्रले आफ्नो हकभोगको डेढ रोपनी खेत चापागाउँका एक जनालाई बेची गरिदिएको फाछपत्र हो । यसभन्दा 
अघिल्लो पत्रमा गणेशगुठीलाई चढाएको जग्गाको चार किल्ला खुलाउँदा हटकोविहारका पात्रको खेतदेखि पश्चिम- 
पट्टि भनी चर्चा गरिएको खेत यही पत्रको विषयवस्तु बनेको खेत हो कि जस्तो देखिन्छ। 


(१२ सङख्या) 
(नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय, बट्टाको सङख्या ४०, क्रमसङखया ६०० ) 
मरुलपाठ 


१. श्रेषोइस्तु ॥ सम्वत्‌ ४४६ फाहगुणशुक्लअष्टस्या: । शरललितन्न मायाँ औमानीगलकै । शोधतिमंग्रहाद्धि- 
चासिनो । - रजीबभारो । भाठुरापजोव ठ्वयो नास्ता । सकासात । स एव ग्रहवास्तव्य । स्वगोत्र । संखभारो 
नाम्वा । शुक्रोय शुभुजिश्लानिकं स एव सोर्थनिम वंकुलि अठङ्कुछिनामप्रदेशे । स्ववण- 

२. कारगाजनमारोस ग्रहअङ्गनद्वयशो मायाँ पछिमत । श्रोविद्यापौठिशोमायाँ रत्रक । स्ववणंकारगाजनभारोस । 
ग्रहशोमाया पुग्वेत । सोथं श्रीबिहारीयकस्म । भुमिक्कायाँ दखिणत । एतत्मधे मूलमागिन उन्रप्रवेश पुन पुग्वे- 
प्रवेशग्रहमण्डल । बंकुलिमुलवामसोत सह ठ्वारद्व्यं द्वार २ लिबीछेस्मेत स्वशीमा- 

३. स्मपरिमोग्यं प्लोलतन्बाहिरद्वारागनस्यं धनिक्ारस्मपरिभोग्यं यथानग्रहसचाराधेन मुलमादाय क्रयविक्रयस्वा- 
17 न क्रषेन विक्रीतस्भवति । ता ग्रह यदि स्यातःदेवराजिक विनासष्टव्यावादो क्रयन स्या तदा धार्णकेन स्वयं 
परिसोध्यनीयं शाखि सोर्थनिम येकुलि । द्विजश्ीजयजुस । मेक्क द्रब्टेतिः ।। ; 


(पछाडिपट्रि) 
१. सोर्थतिम वंकुलि 
२. भठद्धुछि क्रयप्त्र भा- 
३, वा तागनस तोला जुरो 
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ने, सं. ४४६ [वि. सं. १३८२] फाहगुनणुक्लअष्टमीको यो लिखतपत्र पाटन सो्थनिमं [स्वठटोल] मा बस्ने दुइ 
जना दाजुमाइलाई त्यही को आफ्नो हकभोगको घर उनीहरूका एक जना गोतियाले बेची गरिदिएको फार्छपत्र हो । 
त्यही टोलमा बस्ने एक जना ब्राह्मण यस पत्रमा साक्षी बसेका छन्‌ । 

यस पत्रमा स्वठटोलमा बस्ने ब्राह्मणको उल्लेख आएको र अहिलेसम्म पनि राजोपाध्यायहरूको बसोबास स्वठटोलमा 
भइआएको कुरा चाखलाग्दो छ! 


(१३ सङ्ख्या) 
(राष्ट्रिय अभिलेखालय बट्टाको सङख्या ६६, क्रमसङख्या ९८०) 


मरूलपाठ 


१. १ अपोइस्तु ।। सम्बत ४५४ भादपदक्रष्णचतुरदस्या०, श्रीवंथो ख्वखनाग्रामाद्धिवाशिन होनभाकस्य सकासात्‌ ।। 


योथौ ख्दखनाप्रामाञिवाशिन कितमालभावोकस्य तामन स्वकीय०, स्वविज्ञमनिक०, “"" 

२. मालश्स्य क्षेत्र पृब्वेत्‌ । कोथो पुलबिहारिक्षस्य क्षत्र दक्षित्तत्‌ ।। एतत्मङ्ड त्रियरोपसिक०, जञतक्षेत्र रोष ३ छ॑ 
क्षेत्र सर्केबपरिभोग्य०. त॑ क्षेत्रस्य जथौचेतबुलमादाय कुविक्कस्वादीनतेतानुवतृक०, "'" 

यस लिखतपत्रमा बायाँपट्टि छेउमा माटाको गौलो छाप छ र त्यहाँ थो अक्षर लेखिएको छ। 


ने, सं. ४५४ [वि. सं. १३९१] भाद्रक्कष्णचतुदंशौीको यो लिखतपत्र खोकनामा बस्ने एक जनाले त्यहीँ बस्वै एक 
जनालाई आफ्नो हकभोगको तीन रोषनी खेत बेचबिखन गरी लेखिदिएको फार्छपत्र हो । 


(१४ सङ्ख्या) 
(रीलशङखपा ई २१०१/४९) 
म्रुलपाठ 


१. १ श्रैयोञ्धतु ।। सम्बत ४४५ चेत्रकु्णपश्चप्या० श्रौललितत्र माग”. आऔमानोगलोत्तरस्थ ॥ ओक्ोगिहारै यंयौ 
गछुछँ अदिवाशिनी । लक्ष्मीतास्तायीशकाशात ।। तत्रैव स्थान येथौ गह्नछं अदिवाशिन । नेखम्ख थ्ातृ्तहानुमतेन 
स्वकोयं स्वभज्यमानिक०, ।। स एव येथौ गह्नछ नामप्रदेसे ॥ वंषीविहा- 

२.२ लिबीछं शौहभावोस गृहे पश्चिमत ।। गृहाङ्गनश्य रुतरतः ।॥ धाण्णंकस्य गृहे पुग्वेतः ।। सगुहिमाग्गँस्य 
दक्षिणत:।॥। एतत्मध्ये माग्गेत पश्चिमप्रवेस गृहसंण्डले दक्षिणाभिमुख यटो मूल्यद्वारेक०. ठ्वार १ तरगहे प्रालसँ 
छन्नस्बाहिरद्वा राङ्गनस्यंदिनिकादिस्वशो मास्मपरिश्ोग्य०. तद्यथा न- 

३. गरप्रवतेमानस्वाराघंन यथोदेशोचितमुल्यमादाय ।॥ क्रपबिक्रपस्वढीनत्वेनातिवर्तकन्यायेन ।। क्र्येन विक्रय- 
हम्भवति ।॥। तत्गृहे यदि सत्यादेवकराजिक विना सङ्कुटव्यावादकाले तदा धाण्णकेत सोधनौय०. ।। झत्रार्थ क्षाक्षि 
ब्स्बोबिहाराडिवबास्तब्य । झखरासभारोस । दृष्ट; ॥। 


. १४|पूणमा ७७-झखु 


(पछाडिपट्ि) 
येथो गह्ुछे यंटाछे क्रयपत्र ।। भाषापो 


यस लिखतपत्रमा बायाँपट्वि माटाको गौलो छाप छ। तर त्यो छाष फुटी आधा मात्र बाँकी रहेकोले श्री अक्षर र 
ध्यसको माथि चन्द्र मात्र देखिन्छ । 


ने, सं. ४५५ [वि. सं. १३९२] चेत्रकृष्णपश्चमीको यो लिखतपत्र पाटन कोबिहार [कोबहाल] बस्तै एक जना स्त्री- 
लाई बम्बी विहार बस्ने एक जनाले कोबिहारको आफ्नो हइकभोगको घर बेचबिखन गरी लेखिदिएको फार्छपत्र हो । 


(१५ सङ्ख्या) 


(रीलसङख्या ई २१००|४४) 


मूलपाठ 


१. ८ सम्वत ४५५ चत्रवद्धि ५ यंथौ गह्छँ झढि: 

२. छ यराछं पनकायदो गुन्द शिवका चतुदंशा“ " " 

३. म्म शिवका २ तियार दिन १९ अन्न साक्षि वस्बाविहार अखरामभारोत दुष्ट: ।॥। 

चौध सङख्याको लिखतपत्र र यस लिखतपत्रको तिथिमिति र मुल विषयवस्तु एउट छ तापनि पहिलो लिख्चतपत्रमा 
घर कतिमा बेचेको हो भनी रकम खुलाइएको छैन । यस लिखतपत्रमा रकम खुलाइए तापनि फाछंको जम्मै बेहोरा 
परेको छँन । यस लिखतपत्रमा परेको जम्मै कुरा पत्र खण्डित भएकोले बुझिँदैन तापनि १४ शिवका लिई घर बित्री 
गरेको जस्तो देखिन्छ । यस पत्रको दोस्रो पङक्तिको सबभन्दा पछिल्लो अक्षर द भएको क्रुरा तेस्रो पङक्तिको पहिलो 
अक्षर सम्म भएकोले भन्न सकिन्छ तापनि त्यसपछि आएको शिवका शब्दको पुर्वापरसम्बन्ध भवे खुट्ट्याउन सकिएन । 


रणजित्‌ मल्लले नामुडामा खेत गृठी राखी लेखिदिएको, 
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


महेशराज पन्त 


शरीषसुपतीजयतो 1. 
१, स्वस्ति श्रीमन्येपसुपतित्यादौश्री नाहारा म्रधोराजभ्रीश्षी श्येरणजीतमल्लदे- 
२. वानाम जदा जसरवोजयेनाम----1॥ 
३. स्वस्ति शो ३ नामदेवताका यात तौम दोयो बालनाका बौमोत्त 
४, कम चस्‌टो षेत चार रोपनी श्रोदेवताकन सैने गुद्‌ राष्या, मैले 
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१, गच्या क ?८ ?€ ?८ )८ काजी गौरौ उमरात्र जो यो षेतमाहा घटी ब- 
६, ढी गरला ?८ व मेरो गुनगार साछी प्रधां जेसांह गोरौ शरीपसुपति 
७, श्रोक्कष्णचंन थापा श्रोग्रमरसींह अधीकारी मोतो माघधसुदी 

५, ९ सं १८०६ लौषक साछी चुकु--- 

मूल लेखभन्दा माथि तेसौं पारेर लेखेको-- 

कसैले यो चौताई- 

चाले अरुलाई दोनु 

बायाँपट्टि फड्केमा तेर्सो पारी लेखेको--- 

शीधन जुज्जु साछी 

तस्क्ो घोताई मुग्या मङो 

पंनु लामाक्त दोया सुभ 


त्यही छेउ तेर्सो पारी लेखेकी--- 
त जेसी सुभ 
(यस पत्रको नकल भद्रकालीमा रहेको गृठीलगत तथ। तहबौल कार्यालयमा छ ।) 


पृथ्वीनारायण शाहले दोलखाका नारायण तथा भैरवको 
ग्ठीको व्यवस्था गरी लेखिदिएको पत्र 


महेशराज पष्त 


वि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित, नयराज पन्त, दैवौप्रसाद भण्डारी, गौतमवश्ज 
बज्राचायं र दिनेशराज पन्तको थ्रौ ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ९८१ पृष्ठमा गूठीअड्डामा रहेको नकलबाट 
यो पत्र छापिएको थियो । गुठोलगत तथा तहबीलकार्यालयमा यसको सकल हाल भेटिएकोले मुलसँग रुज्‌ गरी शुद्ध 
पाठ प्रकाशित गरिएको छ । 
श्रीनारायण, श्रीभेरवकन, भोभौमसेनकन 

अदुर्गा 

भवाति 
१. स्वस्ति श्री गिरिराज चक्रच्डामणी नशनारायणेत्यादिविविधविरदावलौविराजमानमानोच्त- 
२. श्रोसशमहाराज्ञाधिराजश्ी क्षी श्री मत्पुथ्वीनारायणसाहदेवातां सदा समरविजयिनाम्‌ 


- १६|पूणिमा ७७ अङ्क 


३. आगे धेनव्त्त, रप्नविरासिकन सिरसिदेब ठकुरले --- कत चप्हायाको गुठि धु- 
४. लबु मुरि पचोस २५----२-२ कन चग्हायाको गुठि मुरि' २५ गुठि बुँषेत 
भन चण्हायाको घोडा षेत मुरि १२ बाग्ह एति षेतको चितायो गर्नु बक 
६, स भयो, धनदत्त रत्नसिले चितायो गर्नु, देबलपाटि बनाउनु, संवत्‌ १५१६ ज्ेष्ट- 
७, शुदि र रोज र श्ुुप्रम्‌ 22, :9000100, 0100 मा र का क 


१: सा) "40? काका र न न त्रका पिक फाणणाककिह 


पृथ्वीनारायण शाहका, अहिलेप्तस्म प्रकाशमा नआएका 
तीनवटा लालमोहर 


सहेशराज पन्त 


बतँमान तैपाल राज्यको स्थापनाको इतिह्वास बुक्त पृथ्वीनारायण शाहका लिखत अपरिहार्य छन्‌ । उनका, 
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका ३ वटा लालमोहर काठमाडौ भद्रकालीको गुठी लगत तथा तहबीलकार्यालयमा 
खोजीको क्रममा भेटिएकाले कालक्रमअनुसार तिनलाई यहाँ प्रकाशित गरिएको छ। ती तीनवटै लालमोहर नकल 
भएको कुरा यहाँनिर स्पष्ट पार्नुपर्छ । हे 


(१ सङख्या) 


थ्री 


ढुर्गाजी 
शौवंसगोपालका 


स्वात्त श्रीगो रौराजचक्रचुडासणीनरनारायेशेत्यादीवीवीधवीरुदा- 
बलोबौराजमानसानान्ततश्री मनमाहाराजजञाधौराजथीशीश्रीम- 
च्ृथ्वीनारायणक्ताहादेवान सवा समरदी जयेवाम्‌, 

झगे, - 2 ” का पुजाहारा ब्राह्मणके, सक्वानीले बो- 

ता दीयेको गोडप्रसा गाउ हामीले थामीबक्स्यौ, जोत 

ज्ोताउ चले गर, षाहीरजञामासंग बस, इति सम्बत १५२० 

. फागुणबदी १२ रोज ४ शुभ्स्‌ -- -” 


७ १ १८ ० २४ टू पै 
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(२ सङख्या) 


थोढुर्गाज्यु । 
१. स्वस्ति औमस्तहाराजाघौराजकस्य रुका २ रए लल 
२. आगे रंजौत मल्लका छोरा धनजुच्जुमल्‌ डाटी जुवाई जनारायनकन, भादगाझका भठान्ह हक्षार- 
३. का सरहको सलामो पनी सर्कार चन-्हायो, पोता पनी तिदंछौ, तम्रो घर षेतबारो घट्जो 
४, हीजो तम्रा बाबाले सुनाबूर्ता गरोदीयाक्ो हामीले पनी थामोबक्स्यो को छ. षतिजम्मास- 
१. ग भोग्य गर, इति सस्व्त १५२९ वंशाषशुदी ११ रोज ४ मुकाम कांतोपुर राजधानी शुभ 


(३ सङख्या) 


श्री 


५ 


माहादेव 
१. स्वस्ती श्रीमन्माहाराजाधीराजकस्थे दबका - 2 ८ 
३. आग्पे सोञराम गोरो गोसाँईकै: दोलालघाद्देषी माथोबाटकाश्ी --"नक्को 
३. पुजाहारो भारा र हीजो आज आफु बस्येका घरधडेरी यामीबकस्यु, आफ्ना षा- 
॥ 


. तोरजामाप्ीत पुज्ञा गर, शो जगा भोग्य गर, सम्बत्‌ १५२९ मोतो फागुन्‌सुदो & 


नामुडाको वनको रक्षाको लागि पृथ्वीनारायण शाहले 
गरिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


" महेशराज पन्त 


दुर्गा सहाये 
१. स्वस्ति श्रीमंगाहाराजधौराजकस्ये रुक्का --- आगेतामबु---का 
२. पुजाहारिलाई २ घरकन नामडोइको पुजाहारो अघौदैेषी पनी नरोहेरा शाज हामौ- 
३. ले पनी तोमोहरूकन थामोबक्सोउ पुजा गर बाकी थानको काफलको रूख- : 
४. मआ रतफ गरेको वामोउधोको )८ )८ 26 2८ काफल ?« ?€ ?८ को चोत्ता 
५. छ पनी गर जो न्यौ वं काटला सोंड गर पाउ त्यो बनको चीताई गर, हौमीहरूला, 
६. ई कसले योचोमीचो गराउयन संवत १५३० जेष्टसुदी माडौ 

(यस पत्रको चकल भद्रकालीमा रहेको गूठीलगठ तथा तहबीलकार्यालयमा छ । ) 


'सेन राजाहरूका अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका तीनवटा पत्र 


2 5 कट? एक पु? 


शी 5429 कद दी 


न 


“महेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 


श्री 


बिषणपीतो 
भोक्ामदत्त सेन्‌-- 


आज्ञा श्रीश्रीशरी ललल जीव, 


शोकेशव क जोसीके षडा मोरंग तपा कटहरीमध्ये मौज्ये 

पोषरोया बाको गावो ठक्‌ १ मैहाद क्षसोम्‌ श्री - - - षातीर 
कुशबोर्तो दोहुल्‌, आपन्‌ षातीर, ज्माश गावो हाइ गुलजार कै 

अक्षल श्रगंरो दाम अंक, अबु आव दस्तुर शोध अनी मोज्म दा- 
टीका शुवाई फोज्दारी ज्मादारी घो छापवारो द्वारदारौ षवाशौ 
भोडही शुपहो पंडीतारे चन्दा चोक्ारो नढी आता, बह्‌ छायो २।॥ ढेर 


. केठियारी वे आग्हुदानो संगौटा शिवारहाड मोआरी गेआरी 
. पलपपराईन्‌ शव अंक उदापन्‌सहित्‌ प्रति शुष भोग्य क 

१०. 
११. 


आशिर्वाब देत रहुथु. ईतो संम्वत्‌ १५२५ शाल्‌ माह अगहन्‌शु- 
दीता १ रोज मु, चोत्राहा-तन न" 


(२ सङ्ख्या) 


स्वस्तिउथौ मन्महाराजाधिराजभश्री भीसन्पुथ्विषाल- 
सेनबहादुरदेवाना सदा सपरविजञयीताम्‌ 
आगे हातिराम नेवारकै हुमिनु मैटाटि घा लैके जड्या 
फुलबारी बच्चावेके ३ माना मकईक बियाजे वं पा- 
बारिस्मेत दोहल, सर्कारस षोस्तके नाही, तेवारे बेचे- 
षायेके नाही बिन्ति कंदिहल, पाति बोक्रव षा १ घर 
ठाडिधलबैया १ घर ढुनो घरकै चौधरिके काल नाही, घर 
गनो अपने हात सर्कारमे देहो, आगे सालसे घरजनो 


. साफ केदिहल, सम्बत १५५१ साल पौषबदि ३ रोज 


१०, २ मुकाम ललितपुर घुन्त्‌ न गा 
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(३ सङख्या) 


आभ्वानीहृषीकेशौ जयतः । 
पत्र सही 


१, स्वस्ति शो तन्माहाराज्ञाघो राजशीओ शो सन्‌पृथ्बी पा- 
२. लसेनबाहादुरदेवानाँ सदा सम््रचोजपोनाम्‌ 

३. आगे रतन घर्ताकै घोवादीक षरवाके पोषरै चोर 
४, गाहा लेहो पानी जाय. लाह तही बीःहावो, पोवा- 
५, कै जतन करे, षांहों घरमे चलावो, पौबोंक से. 

६. हार करै, लामेषरकसे उपर. देहलहे: घम्बृत्‌ 

७. १5५४ साल माघसुदौ १० रोज ७ मुक्कास्‌ बोट- 
द, वली सुभ्म्‌ 


(छेउमा) 
माः काजी रणमर्देस्‌ सेन्‌ 


(यी तीनै पत्रका नकल गुठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छन्‌ ।) 


प्रतार्पासह शाहले भादगाउँको गठीको व्यवस्था गरी 
लेखिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


-सहेशराज पन्त 
१. स्वस्ति श्रीमन्माहाराजधिराजक्षस्थ इषका न त नट 
२. आगे सहर भादगाझको - - - क्को गुठीहार विषणनारायण तेवारप्रती -- -- 
३. कको गुठसा छप्याली हरुले क्रमच्च गर्छ गरे, त्यो - - को गुठ परापुवंदेषी जस- 


४. रि आयाको हो. तसे गर, तेसमा कतैको केहि लाग्दैन, आफ्ना षातीरजम्मासीत 
१. चलन गर. ईती सम्बत्‌ १५३१ साल्‌ चेत्रसुडी १४ रोज ६ मुकाम्‌ भादगाञ शुभम्‌ 


(यस पत्रको नकल गुठोलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ ।) 


पृथ्वीनारायण शाहले बाँधिदिएको स्थिति थामिएको 
कुर। परेको, अहिलेसस्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


सहेशराज पन्त 


१. स्वस्ति;श्रीमन्महाराजाधिराजक्षस्य रुक्का 
२. आगे पालूचोक्‌ घ्यांको ढाक्चाल्‌ गरा लामालाई सोनहसय से- 
३, राको असिना थास्न्या लामालाई अघि ओोज्युज्युबाज्याको पा- 
४. लामा ज्या थ्यात्‌मर्ज्याद्‌ थीयो, सोहि सहि थामिबक्ध्यु, हिजोदे- 
९. षिको रिक्ता गर, शम्बत्‌ १०३६ फगुनशुदि २ रोज ५ मुकाम 
६. कान्तोपुर शुभम्‌ 
(यस पत्रको तकल गुठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ। )| 


स्यामर्पा लामालाई जागीर दिई लेखिएको, अहिलेसम्म 
प्रकाशमा नआएको पत्र 


“सहेशराज पन्त 


थीदुर्गा सहाय ।. 
१. स्वस्ति ्रीमन्बहाराजाधिराजकषस्य रक्क 
२. आगे स्यमार्पा लामाके. रज अधिकारिको षयल महाँकाल्‌ 
३. थुम्‌ षेत्‌ १२ बःह सेरोफेरोसमेत्‌ जागिर घक्स्यरो, जागिर जात्ति भो- 
४. ग्य गर, ईति संवत्‌ १५४५ साल आवाइबदि ८ रोज ६ मुकाम 
५, काँतिपुर शुधषम 
(यस पत्रको तकल गूठीलगत तथा तहबी लकार्यालयमा छ ।) 


परराष्ट्रमन्त्रालयमा रहेका ऐतिहासिक सामग्रीको स्‌ची 


- दिनेशराज पन्त 


परराष्ट्रमन्त्रालयमा सयौँ पोकामा ऐतिहासिक सामग्री रहेका छन्‌ । तर त्यहाँ भएका सबै सामग्री बाहिर प्रकाश- 
मा नआएकाले त्यसबाट अनुसन्धाताहरूले चाहिँदो लाभ उठाउन सकेका छेनन्‌ । त्यहाँ रहेका सामग्रीको सूची मात्र 
तयार गरी प्रकाश गर्ने सके पनि त्यसबाट निक लाभ हुने थियो। तरत्यो सुची तयार गर्नेतिर पत्ति सम्बद्ध 
तिकायको ध्यान गएको देखिँदैन । 

गोरखाको इतिहास तयार पार्ने प्रसङ्गमा आफूलाई चाहिने सामग्री खोज्दै जाँदा वि. सं. २०३६-२०३९ का 
केही महीना मैले परराष्ट्रमन्त्रालयमा बिताएको थिएँ । त्यसै वेला वि. सं, १९६४ मा तयार पारिएको सूचीपत्रको 
केही अंश भेट्टाइएको थियो र पछि काम लाग्ने ठानी सारिएको थियो । सो सूची तयार गर्ने मानिसहरूको नाम 
पत्ति त्यहाँ दिइएको छ र जुन मितिमा सो सूची तयार भयो, त्यसको उल्लेख पनि त्यहाँछ।' यस सूचीले 
परराष्ट्रमन्त्रालयमा रहेका ऐतिहासिक सामग्रीको बारेमा सानै भए पनि सुचना दिनेछ भनी यसलाई पुणमाको 


१. जैसिकोठाका पुरानु कागजको किताप षडा गर्ने अडाको 
सम्वत्‌ १९६४ साल वैशाष १ गतेदेषीको हाजीरी फाराम्‌ 
विक्रमसम्वत्‌ १९६४ साल्‌ शालिवाहनशक १५२९ शङ्खधरकृत नेपालसम्वत्‌ १०२७ अङ्रेजी सन्‌ १९०७ 
वैशाष 
नायब मूषिया चन्द्रलाल मास्के 
बहिदार गौरीलाल मास्के 

_ नौसिदा सिद्धिकुमार श्रेष्ठ 
श्रीकालीदल पल्टको सीपाही 
१. अकहबहादुर थापा क्षेत्री मातातीथं 
२. लालबहादुर कवर मातातीथं 
माघ 


ना. मु. चन्द्रलाल मास्के 
नौ. देविप्रशाद अर्ज्याल : 
ब. शक्तिराज जोसि 
श्रीकालीदल पल्टंका सीपाही 
१. अकलबहादुर थापा क्षेत्री 
२. लोकबहादुर दानी क्षेतृ 
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यस अङ्कमा प्रकाश गरेको छु। परराष्ट्रमन्त्रालयको १३ सङ्ख्याको खाममा रहेको यो सामग्री सङग्रह गर्दा सारी 
सहयोग गर्ने श्रीस्क्मनाथ पौडललाई धन्यबाद छ। 
मूलमै कोष्ठ राखिएकोमा ( ) यस्तो कोष्ठ र खालि ठाडँमा अहिले भरिएको ठाउँमा [ ] यस्तो कोष्ठ 
दिइएको छ । 


२७ 


१४ 


पृथ्वी 


अषाड १।३ 
श्री ५ राम साहबाट थितिबंदेज बाधिबक्सनुभयाको पछि बिचमा षड्बड्‌ पर्ने गयाको सच्याइ सोहि 
थिति थामि श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहबाट १५९६ सालमा गरीबक्सेको लालमोहर नकल-- 

सं. १5५७ सालमा शहर काठमाडौ भादगाउ पाटनका देवदेवताका देवालय नापियाको फिरिस्त--- 

श्री & पुरन्दर साहका पालामा लमणुङग्याले लिगूलिग्‌ लकाङतिर आई गोर्षालीहरूसँग लडानी हुदा 
गोर्षालीको गम्‌ नपुग्दा लमजुन्‌ग्याले ढाउठाउ अम्बल गन्याको बिस्तारको -- 


श्री ५ नरभ्रूपाल साहइ्रबाट लमजुङ अम्बल भैसकेपछि लमजुँग्याहरूले लड्न आउदा चेन्द्ररूष साह 
पठाइ लडाजी फत्त्य गरीबक्सेको बिस्तारको-- 


अषाङ २।४ 

सं १५७० सालमा बाट्मा राजा अम्बर्रास थापाले अंग्रेजको जनँल अकटरलोनीसंग मुलाकात्‌ 
गरेको र नीज जर्नेलका छोरासंग आफ्ना छोरा रामदास थापाको मित्यारी गरायाको र अटक्‌ 
कील्ला काङ्डा मण्डलामा लड।मी भयाको विषयेमा अंग्रे जसित कुराकहानी भयाको हालषबरस्मेत 
जनरल अम्बर्रास थापालाइ लेषेको-- 

चंपागढ्मा घेरा गर्दाका हानमार गर्न्या घाइत्याहरूको नामनामासि फईँ-- 

श्री ५ राम साहबाट मोर्कोट अम्बल गत्याको बिस्तारको 

देवानंद जैसिले सायत्‌ हेर्दा दहचोकूका राजा कलि मुंड्चघाको भेडा भै बाहीर निस्ब्याको छ 
भित्र पसूत नदि काटे मात्र फत्य होला भंदा सोहिबमोजीम गरेपछी दहरचोक फत््य भयाको 
बिस्तारको-- ॥ 

सम्वत्‌ १5९६ साल चैंत्रसुदी १५ का दिन नुवाकोट्‌ श्रीभैरवीका सुनका छाना उडायाको षबर.... 
अम्बर थापाले मालकडा फत्त्य गन्याको बिस्तार बम साहले लेषेको १५९६ सालको -- 


अषाड ३।५ 
कान्तोपुरमा प्रवेश भयाको र राजा जयप्रकाश मल्ल भाग्य्राको बिस्तारको --- 
अघि श्री ५ पुरन्दर साहका पाला नुत्तपाषी बंद हुदा चागे सुर्तानसंग दोस्त राषी गोर्षामा नीजलाई 


हात्ती देषाउदा यो क्या चीज षादो रहेछ भनी सोध्यो र हाम्रा मुलुकमा नहुने नुन षादो रहेछ भंदा 
वर्षको २१ मुरी नुन पठाइदिन लाग्यो ताहापछी नुनपाषिको रस्ता षुल्यो भन्या वङशावली-_- 


९६ सालमा माथवर्रासह थापाको सवंश्व भयामध्ये कपडालुगा फिर्ता गयाको फिरीस्त--. 


न्न्णि 


रो 


$० 


२० 


२० 


२० 
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पूणिमा ७७ अङ्कु(२३ 


सम्वत्‌ १९२५ सालमा श्री ५ सर्कारका हजूरमा श्री ३ महाराज जङ्गबहादुरबाट सोहनपुरमा 
लाट्साहेबसंग भेट्मुलाकात गर्ने जादा औ मजकुर लाठसाहैबले भेट गर्ने आउदास्मेतको पुरा 
हालषबरको 

सम्वत्‌ १५६३ सालमा हुँड्रका लडाजीमा हान्‌मार्‌ गर्न्या पिपाहीहरूका नामानामासिफई-- 


अषाड ४।॥६ 


घीअलकनन्दासम्म गोर्षालीले सर गरेपछी गढका राजा प्रद्युम्न साहलाइ श्री ५ रणबहादुर साहबाट 
केशरको पंजा दी अभय बक्सेको नक्कल १५५१ साल्को-- 


हामिबाट रिसानी भै हाम्ना परिवारलाइ सास्तीसासना गरीबक्सदा तिमिहरूले रीक्नु हाम्ना हुकुम 
नाघी छुट्याउन्या भनी दगा लीबक्सन्या छैन भन्या गुरुप्रोहितलगायत गैह्र दुनिजदारका नाउमा 
श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साह्बाट भयाको लालमोहरको नक्कल-- 

भीमसेन थापाका मुषत्यारीषान्गी ६४०१ मा थप ४००० स्मेत षेत षुवा नगद गरी ज्मा १०४० १ 
को जर्णेली षान्गीको १५७१ सालको लालमोहरको नकल-- 


नानी श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम साहका यक हुकुम भयाबमोजिम मानी कम्पू १६ पल्ट र हाम्रा भरमुलुकका 
चार बर्ण छत्तोसँ जातलाइ कमानमा चलाउनु भन्या श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहबाट श्री ३ जङ्गबहा- 
दुरका नाउमा १९०३ सालमा भयाको लालमोहरको नक्क्रल-- 

सम्वत्‌ १५३४ सालमा श्री ५ सिंहप्रताप साहरबाट सुंभेश्वर ह्वान्न जाँदाको बिस्तारको 
कंपनीसरकारसंग गोर्षासरकारका दोस्ति प्रीति स्थिर रहनात्तिमित्त गोर्षाका गुरु भारादारले 
सहिछाप गरि इ २ सर्कारका दोस्तीमा तफावट्‌ हुन दिन्याछैनौ तफा भयो भन्या हामिहरूले बुछाउला 
भनी ९७ सालमा लेषीदियाको-- 


सन्‌ १५२५ मा मकवानपुरमा अंग्रेजसित हाम्रो लडाजी भगेदेषी अंग्रे जहरुसित हाम्रातर्फबाट 
बंदोबस्त सलुक भयाको बिस्तारको-- 
अषाड ५।७ 

6 
गुरु रङ्गनाथ पण्डितराजको सवंश्च फिर्ता भयाको र गुरुपदवि थामिबक्सैकौ १५६० सालमा श्री प्‌ 
गीर्वाणयुद्धविक्रम साहबाट गरीबक्सेको लालमोहरको नक्कल-- 
६२ सालमा जफद भयाका व्राह्वाणका बीर्ता र देवदेवताका गुठि सट्टा भर्ना दिने विषयमा काजी 
जयबहादुर कुवरका नाउमा १९०३ सालमा भयाको लालमोहरको नकल-- 
सिमानाका कुरालाई ह्वासामा अम्बालाइ लेखी पठायाको छ सोहीबमोजीम गर्न्याछन्‌ भोट गोर्खा 
अघि जस्तो मिलिजुलि बस्नु भन्या श्री ५ चीनवादसाहबाट १५५७ सालमा लेषीआयाको भोटे 
अक्षरको उतार-- ड 
१५९८ सालमा ताकलाषार सिषले सर गरेको षबर कुलचन्द्रीसहले लेषेको-- 
जनरल मातवरसि थापाका आमाको र मुषेनीहरूको सर्कारमा जाहेर नगरी छोरा नानीहरूसँग 
चिठीपत्र गर्न्याछैनौ भन्या मुचुहका १९०२ सालको-- 
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डे 


२० 


भगीरथ जैसिले हेच्याका सायत्मा भारा ५ का मनले प्रतीत मानी मन्सुबा बढ्न्या हुनाले पठाइ- 
दियको छ भने श्री १ बाट चौ, बंम्‌ साहलाई लेषी गयाको नकल्‌-- 


अषाड ६।१ 


गैह्र जङ्गी निजामति र भरमुलुकका चार वर्ण छतिसै जातले श्री ३ जङ्गबहादुर बम्बहादुरहरूको 
कमानमा नचली अबदेषी हजुरका हकुममा चलौंला हजुरबाट पर्पजनी गरिबक्सेको हामिहरूको मंजुर 
छ ढड्डामा सहिछाप गरी चढाज्यूँ भने बेहोराको १९०४ सालको ढड्डाको नकल-- 

बार्पाक्‌का लडाजीको बिस्तार नुनपाषि बंद भयाकोस्मेत्‌को--- 

६७ सालमा शिरमोडाको मोरनी गढी क्रृष्णसिहरूले हान्न जाँदा हाम्रा सिपाहीले हानमार गच्याको 
फर्दे-- 

ह्वासा वस्न्या अस्बाहूको अति मानि साँधलिमानाका राजासंग मिलिजुलि बस्नु भन्या पर्माना 
बमोजिम काम गरुला ताँहाबाट आयाको इनाम्‌ बुझी लिज भन्या श्री ५ चीनबादसाहलाई १५५५ 
सालमा लझेषी गयाको नक्कल्‌ -- 

जिल्लै कुमाउ प्रगन्ने पालीका चार सयाना उनेस थोकदार छ कमिनहरूले श्री ५ सर्कारमा १८६२ 
सालमा जाहेर गच्याको ३ मुष गरी गढकुमाउ हान्न आया सहजै फत्य हुन्याछ् डुम राजा हुनाले 
हामिहरूका पितृ पनि नरक पप्याको हुनाले सारा दुनिओं पनि हजुरकै तर्फ छ भने ब्यहोराको 
अजि-- 

तजा मोहर ह्वासामा चलन्‌ गर्ने लगेबावत्‌्को टक्सारी पानीजुले लेषेको पत्र-- 


अधाड ७।२ 


गढ लंङगुको लडानीमा १ राजाहछका फौज ४०००० लाइ हाम्रा जम्मा ९००० ले हमला गरी 
जित्ता अर्जुन बानियाले गरेको पराक्रमको र सो पराक्रम गरेबापत षिल्लत पायेको बयानको-- 
मेरा दुस्मनहरूसंग नमिलि किकाइबक्सेन र मसंग र मेरा चक्रसंग मिलिबक्संज्याल्‌ मबाट र दुनिबाँ- 
बाट हजुर्को इज्जत्‌ हुम्मत्‌ सन्मान गर्ला गराउला अरू मुषत्यारले गरे जस्तो गर्ने छैन भन्या १९०३ 
सालको श्री ३ जङ्गबहादुरको धम्मेपत्रको नक्कल्‌-- 

कर्णाटक देशका सुर्यंवंशौी विरक्त भै फिरेका राजपूत्र नान्यदेव श्रीतुलजाभवानीका अनुग्रहले 
सिमरौनगढ्का राजा भयको र श्री १ पृथ्वीनारायण साहबाट सहर पाटन भादगाउ सर गरि 
नबक्सीज्यालसम्म इ।३ सहरमा राज्य गर्न्या ई नान्यदेवका वङशमा उत्पन्न भयेका राजाहरूका 
नामनामासिको पुस्तावली र रजाजी गरेको वर्षस्मेतको कागज थीतुलजाभवानी सिमरौनगढबाट 
श्रीहरिसिद्धि मल्लले ल्याइ भक्तपुर (भादगाउ) मा स्थापना गरेको र कान्तीपुरका राजा शिर्वासह 
मल्लले लम्बोकण भट्ट गुरुद्वारा कान्ठीपूर (सहर) ललितपट्टन (पाटन) मा दिगुतलेज्यु स्थापना 
गरेको औ श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहबाट ई ३ सहर सर गरिबक्सेको मिति वा'रस्मेतको वत्तान्त-- 


अषाड ९।४ 
श्रीप्राइममिनिष्टर वजीरका आज्ञाले कामकाज गर्ने लाग्यु अबदेषी हजुरका हुकुमले कामकाज गर्न 


१४ 


२० 
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सक्दैनौ हजुर जहा पाउलागिबक्सनुभयो भन्या अघी जनरल भीमसेन थापाका पालामा जस्तो 
मानमर्ज्यादा गरी आयका थिय सोबमोजीम हजुरको मानमर्ज्यादा जिउनार गैह्को टहल गर्नामा 
हामीहरू हाजीर छौ भन्या गुषप्रोहितलगायत जङ्गी निजामति गह्वले श्री ९ राजेन्द्रविक्रम साहका 
हजुरमा १९०४ सालमा लेषेको आजको नकल्‌-- 

९२ सालको जिन्सि मालको बजारको दरभाउको फिरीस्त--- 

मुषत्यारका षटन्‌बाहेक गादिका मालिकले पनी चाँदबाला कम्पू पल्टन अह्ृ:षटम फोरफार नगर्नु 
भन्या श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम साहबाट गरीबक्सेको बन्देजको नकल-- 

दहुचोक अम्बल भैसकेको २ वर्षपछी शिवपुरी हान्गलाई फौजलाइ बिदा बक्सेको काजी कालु पाङ 
दहचोकमा परे भन्या र ज्योतिष कुलानंद ढकाल बोलाहट भयाको-- 

गोर्षालीहरूले लंजुग्याहरूसित लिग्‌लिगूमा हारेपछि श्रीपृथ्वीपति शाहबाट वराग लिबक्सन लाग्दा 
कान्छा साह्रेबज्यु रणदुल्ल साहले ब।बुबाट तिकाला भयको बहाना गरि लिगूलिग्या साह्रेबसित दोस्ति 
बाँधि पछि सो मुलुक करबलछ्खल्‌ले आफ्नै तुल्याई बाबुलाइ वेराग लिन नदियेको बिस्तार. 

मेरा मानिस धरणीधरले धर्म्मपत्र गरी आयेबमोजीम साल३को ९ हेज्जारका दरले १५५३ 
सालदेषी बुकाउनामा राजी छु भन्या गढका राजा प्रद्युम्न शाहले श्री १ रणबहादुर शाहका हजुर्मा 
चढाइपठायाको १५५३ सालको र्भाज-- 

श्री ५ पृथ्बीपति शाहबाट कटुंज्या अम्बल्‌ गरेको-- 


श्री ५ सुरेन्द्रबिक्रम शाहका येक हुक्ले कपु सोह्न पल्टन्‌ र हान्ता भरमुलूक तिम्रो कमानमा चलाउनु 
भन्या श्री ३ जङ्गबहादुरका नाउमा १९०३ साल्मा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट गरीबक्सेको 
लालमोहरको नक्कल विरध्वज बस्न्यात्‌ र दलमईन थापाहरूले श्री ९ सुरेन्द्रविक्रम शाह रश्चरी ५ 
साहेबज्यू उपेन्द्रविक्रम शाहृहरूका गाथगादि ताक्दा श्री ५ काखा बडामहारानीको हुकुम्‌ किकियो 
भन्या र मजकुर महारानीक हुकुमले तिमिले आजसम्म गरेको बिजाम्री पनि माफ भयो भन्या 
कुरास्मेत परेको छ-- 

बिजुलिकोट्का अमालि दुनिज गैह्लाइ तन्हौ लमजुपा भरादारहरूसंग आफ्ना जातअनुसारको 
हातहतियार ली सामेल हुन जानु भन्या १५४१ सालको लालमोइरको नक्कल 


भषाड १०।५ . 

श्री ५ राम शाहका पालामा लिग्लिग्‌ च्याङलि मिकौंट ३ ठाउका राजाहरूलाइ जिति मर्स्याङदि 
पार गरायको इ तिनै थसित लड्नषेरी बाहुमा षड्ग लियेकी १ कन्या र फटिक्‌को दशैन्‌ लगायका 
१ जोगी गोर्षालीको फौजको अघीअघी देषियको औ लमजुङ्चा राजाले बार्पाकूका राजालाई उचाली 
श्री ५ राम साहलाइ दगा गर्ने तजबिज बाधेको वृत्तान्त--- 

सम्वत्‌ १९१२ सालमा सुनागुम्बामा भोटेहरूसंग नेपाल सर्कारले लडाबी गर्दा भोटेहरू हारी भागी 
जादा बाटाबाटामा छाडी गयाको मालको फिरीस्तको कागज--- 


चौ, फत््यजङ साह गुरुप्रसाद साह षड्गविक्रम शाह मध्येस जादा साथ गयाका भनी पाल्पाबाट लेषी 
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आयाका फ्दैमध्ये अदालत्‌ इटाचपली पुब्वेपश्चीम्‌ अदालतबाट दंड भयाकाको तपसिल भयाको 
कागज-- 


अलौ पर्वमा मर्न्या भारादारहरूका नामनमेसीको फिरीस्त-- 

१९१४ सालमा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट श्री ३ जङ्गबहादुरलाई लेषीबक्सेको भोटेलाइ साल- 
वसाल १० हज्जार कर तीरायेको र अल्लो पगरीहरू र पल्टन्‌हरूलाइ अंग्रे जबाट कुथि र २ 
मैन्हाको षचे दिलाउनाले मभ॑ंदा तिमि जमामदिमा र बुद्धिमा ज्यादा रह्याछौ जगाजगाबाट आयाको 
चिठी तीमीले हेरौसकेपछी मलाइ हेर्नालाइ पठाइदीनु भंश्या बाहुलीको हस्ताक्षरको चिठी-- 


अषाड ११।६ 


सन्‌ १५२० मा इङ्कलिस्तानमा नज। बादसाह हुँदा हामिहरूले गच्या कै हृषंबढाइ ताहा पनी गर्नु 
भन्या बिहोराको लाठसाहेबले पठायाको षलिताको नेक्कल्‌--- 

तिमिहुका फौजले हाम्रा गाउ लुटी ज्यान मारी स्वास्नीमानिस्‌को बेइज्जत्‌ गने लागेको हुनाले 
तिमिहरू आफ्नो फौज लि हाम्रो मुलूक छाडी ब्रिटिस्‌को पनाह पर्ने जाने काम गस्-नत्र अंग्रेजको र 
ह्वाम्रो फौज लगाइ कतल्‌ तुल्याउन्याछु भन्या श्री३ जङ्गबहादुरबाट मम्मु षाँ नाताराव राजा 
वेनमाधौ बक्सलाइ लेषेको चिट्ठीको नकल-- 

१७ हिरा ओ बुलबुलको जवाहिरका र सुनका गहनाको फिरीस्त--- 

दजेलिङ गेह्न पाह्वाडमा गाँटुक र सुषिमका तफबाट अंग्रेज सर्कारले षरेषजाना फोज राषन पायको 
हकमा हामि पनी सामेल छौ कदाचीत्‌ जमिन सट्टा दिन पन्यो भन्या हाम्रा सर्कारका इलाकाको 
सुषिमवालाका साँधमिल्दो सुधिमूबरावर आम्दानी हुन्या जमिन्‌ सट्टा दिनामा पनी राजी छौ अघी- 
देषी चर्ची आयाको सुषीम लाठसाहेबसंग बिन्ती पारी हामीलाइ गराइदीन्या बंदोबस्त गरीदिन्यैछौ 
भंच्या रजीडंण्टसाहेबहरुलाइ लेषी गयाको याददास्तको नक्कल-- 


अषाडग १२।७मा 


मेरो रिसाहा मिजाज रिकाउन सकिन कम्पाडरइनचीफलाइ मुषत्यारी गरीबक्सी बद्रीनरसिह 
राणालाइ कम्याँडरइनचीफ गराइबक्सनुहवस्‌ मलाइ श्रीसेरसबुज पल्ट तैनाथ परी काहीलाको 
षानगी गरीबक्स्या पुसि भै षेतिपाति गरी बस्न्या थिमाँ भंच्या बिस्तार बिन्ती गरी पठायाका अर्थ, 
तिमि छन्‌ज्याल अर्कालाइ मुषत्यारी गरीबक्सन्या छैन यो बहना गरी औलो गमिमा बस्नु ठीक छैन 
चाडो आउने काम्‌ गर भन्या श्री ९ सुरेख्धविक्रम शाहबाट र श्री ५ महारानीहरू ३ बाटस्मेत्‌ श्री ३ 
जङ्गबहादुरका नाउमा १९०५ साल्मा भयाको लालमोहर-- 


३ मुहुडामा २५०० दुस्मनमध्य १४२ जवान कटल गरी सुनागुम्बा दष्षल भयाको र २१ जवान 
पक्री चलान्‌ गरी पठायाको छु अब ४७ दिनमा ट्याकलिङ हान्ने काम गरौला भन्या बेहोराको 
श्री ३ महाराजका हजुर्मा श्रीजनरल धीरशम्सेर जङ्ग राणा बहादुरबाट लेषीबक्सेको-- 


श्री ५ राजेख्द्रबिक्रम शाहबाट श्री ४ सुरेन्द्रविक्रम शाइ श्री ५ साह्रेबज्यु उपेन्द्रविक्रम शाह र बुहारी- 
हरूसंग हामिहरूका गाथमा दगा गर्ने षोज्दा मेरा काखा रानीसंग मेरा जिदगानीसम्म कैह्ल मिलन्या 
छैन तिनलाई तिमिहरूले ठहरायाको जग्गामा राषनु धम्मपत्र गण्याँ भन्या भादगाञबाट--- 
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सम्बत्‌ १५९६ सालमा काजी रणजङ पाँडेका नाउमा मध्येस भरमुल्‌कको ९६ सालदेषी बंदोबस्त 
गर्नु भन्पा लालमोहर-- 

राजा रत्न मल्लका पाला श्रीपशुपतिवाधका पूजाहारी सोमेश्वरानन्द षोढान्यासिले श्रीपणुपतीका 
दक्षिणमूत्ति दिशामा मातृकास्थापनादि गरेको र मजकुर पुजाह।रीले समाधी चढाइ सुन्यमा प्राप्त 
भयाको-- « 
जनरल मातबरसि थाषा लाहुर जादा षड्गसिले सवा लाष षिल्लत दियको र डेढ वर्षपछि बिदा भै 
लुध्याना जादा ताह्ाका बडासाहेबलै जान हुदैन भनी रोकि मैल्वाको ३ हज्जार षर्चे दिदा तिम्रो षर्चे 
षान्न भनि कर्जा लियको र बडासाहेब जाहा जाहा जाँछ मजकुर जनरल पछि लाग्न परेकोस्मेत 
हालषवर-- 
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कप्तान्‌ डिल्लीसिङ बस्न्यातले बेतियाका राजासङ्ग नेपाल सर्कारबाट सरसौगात ली १९०१ सालमा 
भेट्‌ गत्ते जादा मजकुर राजाले माघवरसि थापाले काशि सवारी हुन बाटो लागीबक्सेका श्री ५ 
सुरेन्द्रविक्रम शाहलाइ समकाइ फर्काइ बुबाज्युसित मेल गराइ सिषहरूको कै बिग्रन लागेको राज्य 
समाले भतती सोधदा तीज कप्तानले श्री ५ सर्कारहरूमा पुरा तवरले मेल गराइ मुलुक्‌ डुबाउनपछी 
लागेका १६ जवानूलाइ काट्नुपर्छ भनी गैह्ल पल्टनले कराउदा कत्तल्‌ गरी राजकाज अटल्‌ 
गरायबावत्‌ श्री ५ हरूबाट षिल्लत पायको सारा श्रीमिनिष्टरको किर्तान्‌को वृत्तान्त गर्दा मजकुर 
प्राइमूमिनिष्टरको तारीफ भयेको र सुगौलीका मेजर कप्तान बह्नासाहेबले अग्रे जका बादसाहका 
साइज्यादासंग मुलाकाद गराइदियको पुरा हाल भयेको नीज कृप्तानूले मजकुर श्रीप्राइमूमिनीष्टर- 
लाइ लेषेको हेटौडामा श्रीमिनिष्टरलाइ हुल्याह्ाहरूले संगीनले घोचदा यक बाहुले बंदुक अड्याइ 
अर्को बाहुले तर्बार थुतदा हुल्याहाहरू भागेको र पछी पक्रियेकोस्मेत-- 

प्रशियाका शाहजादाबाट बिग्रीसकेको नेपालको राज्य कस्ले थाम्यो भन्दा कलकत्तामा र लाहुरमा 
गइ ठुलो नाम कमाइ आयेका माथवरसिङ थापाले यकला दमले अन बाँधी सारा राजकाज समाले 
भनी सुन्दा अन्त हिन्दुस्थान नहेरी पैल्ल यस्तो अपथ्यारो बाटोबाट हृजुरसंग मुलाकाद गने आउन 
लाग्दा सारा हिन्दुस्थानूका राजारजौटाहरू आश्चयं मानेका छन्‌ भनी शाह्रजादा लिन जाने काजी 
त्रिविक्रमसीह थापाल्ले १९०१ साल्पा पठायेको चिठी-- 


अषाड १६।४ 


काजी त्रिविक्रमसिह थापाले शाहजादासंग चुरेमुनी मुलाकाद गर्दा साहजादाले भित्तिष्टरको पराक्रम- 
को तारिफ गरेको र श्रीमिनिष्टरसाहेबको थानकोटसम्म लीन आउन्या सुर छ भन्या सुनींछ सहरदेषी 
यक पाउ आधा पाउसम्म आया काफी हुंछ भने इत्यादी कुरा गरेकाको काजी त्रिविक्रमसिह थापाले 
पठायाको १९०१ सालको षबरको कागज-- 

कष्तान्‌ डिल्लीखि बस्न्यात्‌ले हजुर्को पराक्रमको षबर सारा पृथ्व्रीभर फैलीयाको हुनाले यत्रा 
प्रशियाका शाहरजादास्मेत हजुरसीत मुलाकाद गर्नानिमित्त भाउन लागे भनो सारा दुनीना भंदछन्‌ 
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२० 


२० 


१९ 


मा 


२० 


भनी सुगौलीबाट १९०१ सालमा श्रीमित्तिष्टरसाहेबलाइ पठायाको चीठी-- 


राजा गजेन्द्रसिहका नाउमा अघि पश्चिमतर्फ हाम्रो सर हुदा तिमिहरूले मद्दत दियको हुनाले १९०७ 
सालका बालीदेषी थलहराको राजपदवी गरीबक्स्यौ सोही थलहराको ठेक सिर्तोस्मेत जमा ४०१५।। 
सालवपाल तीरी आफ्नु राज्य गरी भोग्य गर भन्या १९०७ सालमा भयाको लालमोहरको नक्कल-- 


अषाड १७।५ २८ 

अषाड १८ गते ६मा 

छ्च्चाहरूले दर्बार फोर्दा जीज्युबुबाज्यु श्री ४ रणबहादुर साइ दिक्‌ भै काशि सवारी हुदा तिमिले 
समकाइखुकाइ नेपाल फर्काउदा मुष्य काजी भयेक्ा रह्याछ्ी फेरी श्री ५ जीज्युबुबाज्यूलाइ 
सेबेहादुरले तरवार चलाउदा बुबाज्यु श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको ५ वर्षको उमेर भया तापनी 
तिमि हुनाले हुल्याहाहरूलाई सजाय गरौ राजकाजमा षड्बड्‌ हुन दियनछौ, तेस्‌बावत्‌ जनरल पदवि 
र बिर्तास्मेत पायाछौ अऔल्ल फेरी श्री ५ बुबाज्यू र श्री ५ मुमाज्यु पनी सङसगै स्वर्गे होइबक्सदा ३ 
वर्षको मलाइ काषमा ली श्रौ ५ जिज्यरुमुमाज्युको हुकुम ली म नाबालक छदा राजकाज चलायाको 
र चुरेको सल्‌तनत्‌मा गइसकेको तराइ लाठ्साहेबसंग लेषापढि गरी जुक्तिबुद्धिले फिरायको औ 
अघीदेषी आजसम्म आफ्नु मानिसको मोलाहिजा नगरी सब कुरामा अक्कल पुच्याइ इमान्‌ समकि 
ह्वाम्रो सोको गरेको हुनाले र अंग्रै जसीतको तसल्लहस्मेत मिलायाको हुनाले तिमिलाई श्रीकम्यांडर- 
इनचीफ मान बक्सी श्रीगुरुप्रोहीत्‌ जङ्गी मुलुकी अफिसरहरूमाथि मुक्त्यारी तैनाथ गरीबक्स्यौ 
भन्या श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहृबाट १५९२ सालमा गरीबक्सेको लालमोहरको नकल 


अषाड १९।७ 
मोल्बीकी ३०००० पल्टन्‌लाइ हाम्रो १ बूगेड २ रेजिमन्टले जिति १० तोप लुटि फेरी पनी मोल्वी- 
को अर्को पह्टन्‌समेत्‌लाइ हराउदा आज गोर्षाली र गोरा फौजल्रे लषनौ पुरा सर्गरे १० बेगमूहरू 
पनी पनाह पर्ने आये भने १५ सालमा लषनोबाट श्री ३ जङ्गबहादुरको अर्जी-- 


अषाड २०।१ 

अंग्रेजको कस्याँंडरइनचीफले १5९२ सलमा जनरल मातबरसिह थापालाइ कलकत्तामा किल्ला 
नाच तमासा रिभ्यु देषायको कुस परेको मजकुर जनरलले जनरल कम्याण्डरइनचीफ्‌ भिम्सेन 
थापालाइ लेषेको-- 

मलाइ जत्तिको इज्जत्‌ कोहि हिन्दुस्थानीलाइ बृटिस्‌हरूले गर्नेछनन्‌ भन्ने जस्तो लाग्दछ भन्ने र 
श्री ५ बडामहारानीलाइ आराम नतुल्याया कडोरौ काम गरेको भया तापनी रिक्निछैनौ भन्या 
श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्यांडरइनचीफ जनरल बम्बहादुरलाइ १९०७ साल्मा बिलायत्‌्बाट 


पढायेको-- 

श्री १ रणबहादुर शाहबाट काजी जगजीत पांड सर्दार अम्बर्रास थापास्मेत जवान्‌ ५का नाइमा 
श्रीनगर फत्त्य भयाको श्रीअलकनन्दावारको देश अम्बल भयाको समाचार पठायाको आइपुग्यो 
भोटसित लडानी हुन्या डबल छ जो अम्बल्‌ भयाको पका बंदोबस्त गरी राषनु अघि बढ्न्या काम 
नगर्नु श्रीनगर गढ्वाल देश उमराव गिरीलाई तेस्‌ जग्गाबाट उद्ति भयाअनुसार सिपाहीहरू पाहाड्‌ 


१४ 


रा 


॥१॥ 
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मध्येसूका किल्लामा बलियो गरी राघि आफ्नु जहान्‌ चेलाहरू किकाइ त्यो गौडा थामि षानु 
भनीदिनु तेस्‌ जग्गामा तिनेले यामन लाउनु ढरै लडानी देषका पाका मानिस्‌ छन्‌ तिन्‌ले गढवाल 
देशमा बसिदिया पश्चो।मृतिर सब कुरामा तिश्रीन्त हुन्छ भोट्तफको यक्‌ ठगाना भयापछी गोसाजी- 
लाइ जाहा किक।इ तितिका सल्लाहले दक्षिणतर्फको उद्योग गरौंला भन्या र काजी जगजीत पांडले 
नेपालमा आउनु अम्बरसि थापाले अलमोडामा बस्नु भन्या इत्यादि बेहोराहरू र केरुङमा र कुंगातर्फ 
भारादार फौज ययाको र हाम्रा आाराफौजले केसङ ढिगर्चा इत्यादी षार्जासम्म अम्बल्‌ गरी लङगुर 
नाघी टेगै भंच्या गढी घरीराषको सारा वृत्तान्त लेषिगयाको १५४५ सालको लालमोहरको तकल्‌--- 
छोस्याङमा गं चढानी गर्ने जाने काम्‌ गरौला कुतिमा चढाजी गर्तालाई मीनपचासको याम्‌ फौज 
साह्ैँ हिउले कक्रिने हुनाले जाहेर गरेको छु सिक्ष्या आया सोमुताबिक्‌ गर्दा हुं भन्या श्रीज 
धीरशम्सेर जङ्ग राणा बहादुरबाट १९१२ साल्मा लेषीबक्सेको-- 

श्वीजनरल भीम्सेन थापाले श्री ५ चीनबादशाहबाट लालगजुर मयुरको कल्की र षिल्लत्स्मेत पाउदा 
अघी हामिहरूका वङशावलीमा भैरासि थापाले डिल्लीका बादसाहबाट पील्लत्‌ पायाथ्या भन्या 
लेषियाको थियो अंह्घ इन्द्रतुल्ल्य चीन बादशाहबाट यत्रो इज्जत्‌ हुदा बहुत हर्ष लाग्यो भन्या कर्णेल 
उजीर्रास थापाले पाल्पाबाट लेषेको-- 

१५६६ सालमा बाणगङ्गा र क्षीरगङ्गाका सङ्गमूमा लडाजी हुदा घायेल्‌ भयाका तपसिल्‌वारको 
फिरीस्त-- " 


अषाड २१।२ 

काजी त्रिविक्रर्माधहको १९०२ सालको ज्मानबंदी मुचुल्काको नकल्‌-- 

अषाड २२।३ 

तैले लेषीछस्‌ त के भयो भिम्सेन थापालाई मरायको मैले होइन कुलराज पाडले हो कोतपव्वे पार्ने 
कान्छा महारानी र त॑ होस्‌ अँह्घ सारा अफिसरले श्रीप्राइमूमिनिष्टरको कमानमा चलन थाल्यौं 
राजकाजमा इजुर्को हुकुम मान्दैनौ भनौ लेषाउन्या तँ होस्‌ भन्त्या इत्यादि बेहोराको श्री३ जङ्ग- 
बहादुरका नाउको लालमोहरको नक्कल्‌ श्री ५ काँछा बडामहारानीले हजुर्बाट मलाइ अनाहकमा 
फतुर्लाइवक्सीदारहेछ भनी लेषेको अजिमा षामी श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहका इजुरमा पठाइबक्सेको 
१९०४ सालको-र 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका पालामा मोरङतक किरात अम्बल्‌ भैसकेपछी सुषिम्यासित लडानी गरी 
कनकानदीको साँध लाइ ह्वासासित दोस्ति गरेको र श्री ५ सिहप्रताप शाहबाट सुषिम्याहरूलाइ 
४००० सिक्का दण्ड गरीबक्सेको बेहोराको कागज-- 


अषाड २३।४ 
सुनागुम्बाका लडाजीमा हानमार गर्व्या र दुष्मन्‌ पक्रस्या ब्नुक्‌ षोसन्याहरूका नामनामासिको 
फिरीस्त-- 
श्रीप्राइमूमिनिष्टरलाइ दगा गर्ने बनारसबाट षर्चपच र पंजामोहरस्मेत्‌ आफैं हजुरबाट बक्सी 
अल्लो मलाइ अनाहकमा फतुर लाइ श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ र श्रीगुरुज्यु विजयराजलाइ लेषिबक्सदा 
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हजुरको इमान्‌ धम्मं थाहा भयो भंच्या र इ २ जनाले अजमाइस्‌ गरी लेषी पठायेको भये इनीहरू 
कृत्तिका फरेवी रहेछन्‌ हजुरंबाट जानीबक्सी मेरो इन्साफ्‌ बक्सीयोस्‌ भन्या श्री ५ कांछा बडामहा- 
रानीले बनारसबाट श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहका हजुर्मा लेषीबक्सेको अर्जी-- 

सवारी चलाइनालाइ चिसापानीसम्म गयाका गुरुज्यु विजयराजले अलौपवँ हुन लागेको सुनी श्री ५ 
राजेन्द्रविक्रम शाहका हजुर्मा लेखेको अर्जी-- 

पट्ना जान्या हाम्रा हलकारालाइ गोरा सिपाहीहरूले नेपालमा गारनसाहेबको हुकुम चल्यो चलेन 
भनी सौध्या भन्या र अंग्रेजले फौज षजाना जमा गर्ने लाग्याका छन्‌ भन्या १०७५ सालको उजीर- 
सिह थापाको अर्जी-- 

अषाड २४।५ 


मुङ्गाबाट टिमुरेमा रसद बोकन आयाका श्रीनाथका भगुवा पीपा ६ मध्ये मुष्येलाइ कुन्ड्घाइ 
अरू १ को दाहिना कान काटि रसद बोकाउन लाग्यूँ' भंच्या १२ सालमा टिमुरेबाट कम्याँ क. 
सनर्कास षतृको अर्जी-- 


१४ सालमा ज्ञषनौका लडानीमा बिग्रेका अंग्रेजी र नवाफी फौज तोप बंदुक्‌ बम्‌ ह्वात्ती घोडा उट्‌ 
बैल जनाना लडिकाहरू गैह्को फिरीस्त--- 

अषाड २५।६ मा 

गोर्षाको र कल्लुको २ घरको १ घर भयो आजदेषी काजीको आज्ञाबमोजीम्‌ सब्‌ काम्‌ गछौं भत्ति 
काजी अम्बरसीङको र श्रीमहाराजा वीक्रमसींहको १५६९ साल्मा धर्मपत्र भयाको नक्कल्‌- 
काँजे गाउमा भोटेको र हाम्रो फौजको लडानरी हुदा हाम्रो जीत्‌ भै दुस्मन्‌ूको २९ सये फौजूमध्ये 
७९ मरेको र पक्रीयेको हात्‌ परेको यो यो येती यती भन्या र हीउदोमा जाह्ा लडन अफत्यारो हुनेछ 
हजुरको जो तजबीज्‌ भन्या इत्यादी बेहोराको श्री ३ जङ्गबद्वादुरका हजुरमा मेजर जनरल क्कष्णध्वज 
कुब्र राणाजीले १९१२ साल्मा सीम्‌कोट्बाट लेषेको--- 

अषाड २६७मा 

श्रीगुरुप्रोहित काशिराज पंडितज्युका नाउमा हाम्रा दर्बारमा ६७ पुस्ता अघिदेषिन्‌ आजतक्‌ 
तिमिहरूले पुरोहित्याइ चलाइ आयाको हुनाले तिम्रा संतानदरसंतानसम्मलाई प्रोहित्याइ विना- 
कसुरले षोसिबक्सत्या छैनौं भन्या श्री ३ मह्दाराज जङ्गबहादुर भैयाद छोराप्रभूृतिबाट गरीबक्सेको 
१९२५ सालको धम्मपत्रको रुक्का दसषत्को नक्कल-- 

कम्पू पल्टन्‌ कम्पनीका पगरी भारादार रकमदार गैह्ृको ९४ सालको षान्गी षेतको तेरीज-- 
जमुनापश्चिम सतरुद्रापूवे जग्गाजग्गामा बस्याका भारादारहरूको र ८० कम्पनीको १५६५ सालमा 
(मुहुडा) किल्ला काङडाबाट पठायाको फिरीस्ती--- 


कप्ताचि भक्तवीर थापाका साथ आयाका कंपनी ढाक्रचा मोइडामा आयाका ढाक्रचास्मेतृको किल्ला- 
काङडाबाट आयाको नामनामासि फिरीस्त-- / 

४४०० रुपैज। षरचे हुकुम्‌ प्रमागी भैसकेको पनी आजसम्म पायाको छैन भन्या र भोटमा लडागी 
हुदा पश्चीमृतफेका राजा बाबुले आफ्नाआफ्नातफंका १०० नाल्‌लाइ तोसाषानाको षचँ घुवायाथ्या 


२० 


१९ 


१८ 


१४ 


१५ 
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हामिहरूले आफ्नै घरघरानाबाट षुवायाको हो भन्या इत्यादी बेहोराको बकांगी राजा विक्रमबहादुरले 
१९३१ सालमा चढाइ पठायाको अर्जी-- 

काजी अम्बर थापा षोसिदा काजमा भन्या अगुवा षाब्या बषत्मा पछ्वा भन्ने तीथं जांछु भनी अर्जी 
लेषी पठाउदा तिम्रा बबा काकाले ज्यु दियाको र कनका हरद्वारको साँध हुँदा जग्गाजग्गामा तिमिले 
मिहेनत्‌ गरेको हाम्रा हजुरमा जाहेरै छ षान पति पाउलौ तसर्थ ताहा षाइ बाहा चुठ्च आउन्या 
काम गर भन्या १५५१ सालमा श्री ५ रणबहादुर साहबाट भयको लालमोह्रको नकल्‌-- 


अषाड २७।१ 

नवाफी फौज १० हज्जारसंग हाम्रा १२ सये फौजले १०।१२ घडी लडानौ गर्दा हाम्रो फत्त्य भयो 
४ तोपू पनी षोसी ल्याञ्यू भने श्रीमिनिष्टर याण्ड कम्याण्डरइनचीफका इजुर्मा १४ सालमा 
लेषेको अर्जी-- 

१५७५ सालमा कर्णेल माथवर्रास थापा तिर्थयात्रा गर्ने जान लाग्दा ७०० मानीस हातहतीयार 
नलीनु जग्गा जग्गामा कर नलीनु भने अंग्रे जबाट राहादानी भयो भने-- 

९० सालका भइचालाले ठाउठाउ भत्केबिग्रे को ठाउठाउबाट लेषी आयाको षबरहरू-- 

भोट्तर्फ अघी भोटेहृ्ढलाइ जगात्‌भंसार लागेको रकमको र पछी छुट भयाको बढचाको कागजूका 
मिसिलहरू- 

सं. १5७१-७२ सालमा नेपालसर्कारको र अंग्रेजको लडानी हुदा अंग्रेजको फौजको संख्याको 
कागज-- 

मरबट मानाचावल मोहर दस्षत्‌ लेषायाको षेत चेप्यापश्चीम प्युठानापुवेका षान्या मानीसहरूका 
न्तामनामासिस्मेतको फिरीस्त-- 

अषाड २०२ - 

मङका १२ सालका लडाजीमा घाइत्या हुन्या जवात्‌ १३ को न।मनामासि फिरीस्त-- 

हाम्रा गाथमा र श्री ५ नानीमहाराजधीराजको र श्रीनानी माहीलासाहेबज्युको स्मेतका गाथमा 
दगा गरी श्रीनानीसाहेबज्यूलाइ गद्दिमा बसाउन्या कौशल गरेकोमा हाम्रा धम्मले र कम्यांडरइन- 
चीफ जङ्गबहादुरको होसियारीले जाहेर हुदा वीरध्वज बस्न्यातृप्रभृती १२ जवान्‌ चंण्डालहरूलाइ 
मारीबक्सी हजुरलाइ प्राइमूमिनिष्टरी पदवी बुढा जनेलका षान्गीस्मेत्‌ बक्सौीस्‌ भयाको लालमोहर 
आउदा हामीहरूलाइ हर्ष भयो भंच्या डोटी डडेलधुराका सुबेदारहरूले १९०३ सालमा थ्री ३ जङ्ग- 
बहादुरका हजुर्मा चढाइपठायाको अर्जी-- 

पर्वत पाषापानी बस्न्या तुल्या रोहानीले म कृष्णअवतार भै भरमुल्‌ूक उदयाचलदेषी भस्ताचलसम्म- 
का राजा भजा भनी ५१ जवान्‌ ज्मा गरी गाउहरूस्मेत लुट्पीट्‌ गर्दा हामीहरूले हातहतीयार ली 
लडडा त्यो राजा हुँ भन्यास्मेत्‌ दुवेतर्फका १३ जवान्‌ मारीया २७ जवान्‌ घाईत्या भया भनी ८ 
हज्जार गाउलेहृरूको १५९७ सालको अर्जी-- 

अषाड २९।३ 

गुरद्धारका रैयत्‌ भलादमी र कुमाउका जिमिदारहरूलै अघी अंग्रे जत्फ मिलन जानेनौ 


३२ |पुणिमा ७७ अङ्ु 


१५ 


4९ 


गोर्षासर्कारबाट फौजको मद्दत बक्स्या अंग्रे जलाई सहजै जित्न्याछ्लौ बिन्ति चढाइदेउ भनी भवेको 
षबर-- 


विषसमूबंधीका कुराको बावत्मा काजी त्रीविक्रमसिह थापाको १९०२ सालको जमानबन्दी--- 

१ सर्कारहेखका यकान्तका बषत्‌मा मैले औँषाको इसारा गरी श्री ५ महाराजाधीराजको सवारी 
चलाउन जानेन भन्या काजी त्रिविक्रमासह थापाको ज्मानबंदी--- 

भडरवादेषी जग्गाजग्गा बेतियासम्ममा अंग्रेजको फौज रह्याको छ गोडपसारा बेतियादेषी तिति- 
लियासम्म यक दितमा हवान्त्या चाँजो भया हाम्रो फच््य हुन्या थियो भने भडरुवाकोठीबाट अचल 
थापाको १5७१ सालको अर्जी--- 

अषाड ३०।४ 


छोराछोरी पछार्न्याको संतान्‌ होस्‌ भन्या इत्यादी गाली गरी लेषी पठाइबक्सदा अरूहरू अर्काको 
मुलुक्‌ मार्दघन्‌ हजुरबाट मुलुक मराउन लागीबक्स्यो अब त श्री ३ जङ्गबहादुरसाथ मेल राषी- 
बक्स्या मात्र हजुरको सप्रनेछ नत्र हजुरबाट जति रिसाइबक्से पनी कसैलाइ केही हुने छैन भन्या 
इत्यादी कडा बेह्वीराको श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहका हजुर्मा तीथंराज शर्म्माले चढायाको अर्जी..__ 
श्री ३ जङ्गबहादुर कुवरलाइ र अभिमानशि रानालाइ बम्बहादुर कुवरले फोने लाग्यो भनी गगनसि- 
ले मेरा हजुर्मा बिती गर्थ्यो ढड्डामा सहिछाप गर्ने कुरामा पनी जङ्गबहादुरले कबुल गच्याका हुन्‌ त॑ 
जातोपेलाहाले चमकाउदा सहिछाप गरेन भन्या हुकुम भै आयामा मेरा अह्वावट्मा चलन्या दाज्यु 
होइनन्‌ मैले कसैँसङ्ग पनी षेलचुकली गच्याको छैन भन्या १९०४ सालको श्रीकम्याँडरइनचीफ 
जनरल बम्बह्वादुर कुवर राणाजीको अर्जी-- 

भाद्र १।३ 


लषनौको वेगम र बालारावृहरूले हामिलाइ दियका जौहारातका र अरू मालहरू रुक्कामुताबिक 
सर्दार विद्धिमानसिङलाई बुकाजौ बुायको भन्दा बढ्ता ठहस्यो भन्या जियधनको सजाय गर्नु 
भन्या व्‌. क. पहलमानसिङ बस्न्यात्‌ र अछ २ अफिसरह्को १९१६ सालको मुचुल्काका 
नक्कलहरू-- 

अंग्रेजका कम्याण्डरइनची फसित कबायत्‌ शिकन जादा श्री जं, बबरजङ्ग राणा बहादुरले श्री ३ 
जङ्गबहादुरका हृजुरमा पञ्जाबतफबाट पठायको मुठा लडानीको र अछ्‌ अरू षबरस्मेतको 
बिन्तीपत्रहरू-- 

१२ सालमा मुङ्गाजफेका लडाजीमा हाम्रातर्फ मर्न्या घाइत्या भयाको र मुङ्गा किल्ला सर भया- 
बावत्‌को श्रीजनरल जगतशम्सेर जङ्गकुवर राणाजीको अर्जीहरू-- 

भाद्र २४ २८ 

भाद्र ३५ ८ 

बुढाकाजी अम्बरसिङ थापाले बलयसेन्‌ र रबेसहर अम्बल गया भन्ने १९६५ सालको सिवदत्त 
रायको अर्जी-- 


बालसुन्दर थाषाको बाज्ये पशुराम थापाले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका इजुर्मा पिछा गरी काम 


१७ 


१७ 
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गन्पाको र नीज बालसुन्दरले पनी किह्लाक।ङडातर्फ षुबै बाहादुरीसङङ्ग लडेको र अरू सर्कारीया 
काम पनी सब तामेल गस्याको पुरा वृत्तान्तको अर्जी-- 

केहङका छोटाबडा रयत र ध्याङ गुम्बाको लामाहछ सबै ज्मा भै आधा कोस्‌सम् बराबर लस्कर- 
को ताँति लागि लिन आया केछङ्ग लामा मुषियाहरूमा १०।११ जनाले आइ षाताभेट्को सलामि 
राष्या भन्या र श्रीमिनिष्टर दाज्पैज्यू बम्बहादुर कुवर राणाजीबाट पांसिटारमा बनाइबक्सेको किल्ला 
बहुत बढिया जग्गा हेरी बनाइबक्सनुभयाको रहेछ भन्न्या इत्यादि षबर श्री ३ जंज्गबहादुरका हनुर्मा 
१९१२ सालमा पाँसिटारबाट श्री ज, जगतसम्सेर जङ्ग राणा बहादुरबाट लेषीबक्सेको अर्जी-- 


भाद्र ५।७ 

भादगाउ जाने बाटोको मनोहरा वाग्मती धोबी षोलाको र विष्ण्मतीको भौ नषुको स्मेत्‌ पुलहरू बन्न 
थालेको र कपर्दारका सतलअगाडीका कमलपोषरीदेषी विष्णुमतीका पुलसम्म र बालाज्युपट्टी 
हाडचाबयरका रुषसम्म हात ३२६१ सडक पनी तयार हुन लाग्यो भने बूर्गेडियर कर्णेल पहुलमान- 
सिङ बस्व्यातले श्री ३ जंङ्गबहादुरका हजुर्मा १९१७ सालमा लेषेको गर्जी-- 

ब्रद्धाका राजाले नेपालसर्कारसित दोस्ति गर्न्यी इरादा गर्छन्‌ भन्ने कुरा ब्रह्यातर्फका मानिसले भन्न 
आयाको इत्यादी कुरा कलकत्ताका वकिल चन्द्रशेषर पाध्याले १५७५ सालमा श्रीजनरल भीमसैन 
थापालाइ लेषेको-- 


तीर्थराज पण्डितलाइ जेतेमेते गालि गरेकी मलाइ पाप लागेको छ ५०० रुपैञा गोदान दिन्छु भनो 


श्री १ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट हुकुम भयो भने श्रीरणउद्योत्सीह कुवर राणाजीबाट श्री ३ जङ्ग- 
बहादुरलाइ लेषीबक्सेको १९०४ सालमा भादगाउबाट-- 


भाद्र ६1१ 

सम्वत्‌ १९०० साल कातिक मैन्हाको अनाजको दरभाउको कागत-- 

भाद्र १४१ 

३ कम्पनीले बटवल्देषी दक्षीण दोसाधनेराका जङ्गल्‌मा गै चर्गेम्‌ हेरी आफ्नु जोरगमूले पुगी जीतीने 
देषीयो भन्या ह्वान्ये काम गर्नु जोर पुग्ने देषीयन भने मुहडा छली उस्का मुलुक्‌का गाउघर पोली 
लुटी फिरी जङ्गलमा आइ बस्नु भनी अह्वाई भीममह्न साहीहरूलाई भगीरथ्‌ जैसीले दियाका 
साइतमा बीदा गरी पठाज्यौं भन्या इत्यादी बेहो राको नुवाकोट्बाट उजीरसीङ थापाले पठायाको-- 
अंग्रे जसङ्गका समनूपूरका लडाईमा भास्कर जैसीले सायेत्‌ हेर्दा मलाइ जुरेको हुनाले म अगुवा भै 
लडाइ फत्त्य भयो अंग्रे जका ५ साहेबहरू मरे भन्या र श्रीदेवीदत्त पल्टन्‌को नीसान्‌ सार्दा भगीरथ 
जैसीले पछी लडाई हुनेछ चामू बानियाँलाइ पल्टन्‌मा तराषे बीग्रनेछ भने भन्या इत्यादी बेहोराको 
नीज बानिजाँको दुषददंको अर्जी-- ॥ 


भाद्र १३।१ 


अङग्रे जहछले हामिहरूसङ लड्न तैयारी गरीरहेछन्‌ भन्वै गलवा छ याहाँ सवारी हुनमा ठिक 
परोइन भन्या कलकत्ताबाट १९३१ सालमा रणजङबहादुरले श्री ३ महाराजका हजुरमा चढाइ- 
घठायेको अर्जी-- 
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रा 


२० 


रा 


वा 


पारसिलिक्ष भन्ने सहरबाट कुज गरे टिकाको दिनमा अलेकजेच्डिया पुगनेछु भन्ने १९०७ सालमा 
श्री ३ जङ्गबह्ाढुरका बाहुलीबाट श्रीकम्यांडरइनचीफ बम्बहादुर राणाजीलाइ लेषीबक्सेको--- 


कटहरवनमा रजिडंटसाहेबसित श्री ५ महाराजबाट कोतपव्वेको र पछिल्ला पालाको कुरा सबै 
हुकुम हुदा रजिडन्टसाहेबले इ मानिस्‌ के बेहोराले मच्यो भनी सोद्धा कोतपवंमा भने आपस्‌आपस्‌- 
मा लडाजी गरी मन्याका हुन्‌ पछिल्ला पालामा भने मैले हुकुम दि जनरल जङ्गबहादुरशषे र अर 
सबै भै माग्याको भनी रजीडंटसङ्ग हुकुम भयो भन्यासमेत बेह्रोराको १९०३ सालमा कृष्तान 
षड्गबहादुर घी रबहादुरहरूले श्रीजनरल जङ्गबहादुरका हजुर्मा लेषको-- 

श्रीजनरल भिम्सेन थापा बिग्रे पछि पाडेहरूलगायत्‌ सारा भारादारहरूले आफ्नाआफ्ना दुःखददै 
र राय सर्कारमा जाहेर गरेका आजहरूको तेरिज र माथवरसिङ्क थापा बेलायत्‌ जादा यसो भन्या 
भन्या कुरा परेकोस्मेतको -- 


माथवरसिङ थापाले एति एति कुरामा बेअदबि गरि हाम्रा गहिको समेत षलल्‌ गर्ने षोजि श्री १ 
माह्रिलासहेबज्यूलाइ गादिमा बसाउन्या मतलब गर्दा तिज माथबर्रास थापालाइ हामिबाट गोलि 
चलाइ षुकुरिले हानी मारिबक्स्यौ अबउप्रान्त राजकाजका कुरामा श्रीनानीमहाराजधीराजलाइ 
मैले हुकुम गनु नानीले तिमिलाइ हुकुम गर्नु तिमीले मेरो र श्रीनानीको बन्या सप्रन्या गरी मोषतार 
भरभारादारलाइ तिम्रो हुकुम चलाइ राजकाज गनु भन्या इत्यादी बेह्ोराको श्री ५ राजेन्द्वविक्रम 
शाहबाट र श्वो ९ बुव।ज्युब।ट मलाई हुकुम गर्नु मैले हजुरलाइ हुकुम गच्याबमोजीम हृजूरले गरी 
राजकाज चलाउनु भन्या इत्यादी बेह्दोराको श्रा ९ सुरेन्द्रविक्रम साहबाटसमेत श्री ५ कांछा 
रानीका नाउमा भयाको १९०२ सालको लालमोइरको नक्कलहरु-_- 

हाम्रा दर्बारसा परोआयाको घा घरसार न्याय कटक गैह्र काज र हान्ना मुलुक जङ्गी निजामति 
मध्यस पाह्वाड गैह्वको परपज्ञनी कम्पु सोह्क पल्टन्‌ तैवाथ गरी कम्याडरइनचीफको षीतापसमेत 
हालीमुदाली मुषतारी गरीबक्स्यौ द्वाम्रा श्री ५ कान्छा मह्दारातीसङ्ग साधसोध गरी हुकुम पाया- 
बमोजीम कामूकाज्‌ गर्नु हाम्रा सप्रन्या कामकाज त आफुले आँटी गर्नु २।४ कुरा बित्तलप पर्ने 
गयो भन्या माफ बक्स्याको छ तेरो मनासिब बिन्ती हाम्रा. हृजुरमा लागेन भन्या तले कामकाज 
छोडनु तलाइ अबजस हुन्याछैन भन्या इत्यादी बेहोराको श्री ३ जञ्गबहादुरका नाउमा गरीबक्सेको 
१९०३ सालको लालमोहरको नक्कल 


भाद्र 5३ 


कृपतान षड्गबहादुर घीरबहादुर कुवरहरूलाइ श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट अङग्रे जका सबारहरू 
लि लपेटा दिदा निज कप्तानहरूसङ भाग्ने सिपाहिहरू र सबारहरूको हात मिसिइ कृपतानहरू- 
समेत पकडिये भन्ने हाल र भगुवा गुरुज्यु साहि काला गोरा पाडे थापाहरू मिलि भीषका 
हजुरमा बरु अङग्रे जनाइ ४।६ अन्नि दि कुवरहरूलाइ निकालि राज्य हात लाइबक्सनुपदेछ भनी 
बिन्ती पार्नेन्‌ की भन्ने चौत्तमा लाग्छ भन्ने पाल्पाबाट १९०४ सालमा श्ीक्ष्णबहादुर कुवर राणा- 
जीले श्री ३ जङ्गबहादुरका हजुर्मा लेषेको-- 

कुड्डाक्षा राजाकी छोरीलाइ ल्याउन काजी हेमदल थापाको केहि चल्दैन भनी भारादारहरूले भन्दा 
सर्दार कनकसिङ महृतले निज काजीको आद्योपान्त वृत्तान्त गरी तारीफ गरी सबै भारादारहरूलाइ 


रा 


१४ 


१४ 
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तिमिहरू बैल ह्वौ भने भन्ने बेहोराको नौज सर्दारले १९०६ साह्मा मजकुर काजीलाइ बनारसमा 
लेषिपठायको चिठीको मसौदा-- 


भाद्र ९।४ 

श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहका तारीफको फारसिको कविता-- 

सारा हिन्दुस्थाग भोट चिन बेलायत इत्यादिको अषवारको षबरको उतारको ठुलो ढड्डा-- 

शाके १५२७ मा श्री ५ छत्र शाहबाट गोर्षाका तषतमा राज गरि ७ मैल्वा राज्य गरी शाके १५२५ 
मा स्वगें भयाको वृत्तान्तको-- 

श्रीकाँछा भाइ जनरल घीरशम्सेर जङ कुवर राणाजीले दुस्‌्मनका फौज ११०० कत्तल गरी कुति 
हानी आफ्ना षरषजाना रसद बन्दुक हातहृतयार तोप गैह्न हात गरी कुति सर भयो मुङ्गामा 
पनी दुष्मन्‌का ढरै फौज आइ किल्लामा भरेङ लाइ किल्लाभित्र पस्दा मे. कप्तान्‌ प्रतीमन कुवर 
राणाजीले १५।१६ सये ज्ञस्कर कतल गरी १ कोस लगाउ्याछ भन्ने सिक्ष्या बक्सेको सिर चढाजौ 
भन्ने र्‌ भोटेले चिनमा मद्दत माग्दा तिमिहरू गोर्षी भोट हामिलाइ सित तिर्न्या बराबर ह्वौ गोर्ष 
हामिसित आउदा तिमिह्वृख्ले बाटामा लुट्पिट्‌ गरी एरव दियौ र पो ह्वासा ह्वान्न गोर्षा आयाको 
हो जेसुके गर हामिबाट मद्दत पाउदैनौ भन्ने षलिता गरि पठाया भनि भोटेहरूका फौजमा कुरा 
भयाको हाम्रा चेबाले षवर ल्यायो भन्तै इत्यादि बेह्वोराको चन्द्रवीर बिष्टहरूको १९१२ सालको 
श्री ३ का हृजुरमा पढायको अर्जी-- 


भाद्र १४२ 

श्री ३ जङ्गबहादुर्का नाम्‌मा केन स्तान गर्नुभयो भनि श्री ४ माहीलासाहेबज्यूसीत बीन्ती गर्दा तैले 
दीयाको मन्त्र पनि जपूदीन तं कुमाईक। जाड्‌ पाने देवता पनि मान्दीन भन्या अवाच्य बोल्नुहुदा 
मैले पति रीस थाम्‌न नसकी तिम्रै जडाहा गुरु मन उनैको देवता पुज भन्ति भंन्न्यासमेत्‌ इत्यादी 
गुरुज्यु वीजयेराजराजूले १९२७ साल्मा पठायाको अजि-- 


श्री ५ नरभूपाल शाहबाट गादिमा राज्‌ गरायाको बीस्तार-- 

डोटीका मदेस्‌मा १५६६ साह्मा फौरंगी र मीर्जा आउदा लुट्पीट्‌ गरेको फाट्बारी फिरीस्त-- 
ह्वासामा लुटीयाका महाजन्‌हरूको जिन्सी नगदीको महाजनूले पाउने हीसाब्‌को तप्सील्‌बमोजीमको 
फिरीस्तरट 

१५८० साल्देषी १५९१ साह्संम चिन्‌ भोट्‌ हिन्दुस्थान्‌त्फबाट र भाफ्ना मुलुकका राजारजौटा 
भला आदमीहरूबाट आयेको सौगाद र नज्आता चढाइ पठायेको मौतिवार फिरीस्त--- 

भाद्र १५३ 

पर्सा जिल्लातर्फ सिमानाबावत्‌ अङग्रे जका साहेबवानहरूसित बसि मिनार षडा गर्नालाई गयेका 
काँजी अभिमानसिङ राना सरदार भवानिसिङ्हरूले लेषेको चिट्ठीपत्रहरू-- 

काङडा श्रीनगर बजारका महाजन प्रीतमदासस्मेत जवान्‌ २१ ले अदालत्मा बसि निसाफ गर्नालाइ 
जगदेउ थापालाइ थामिबक्स्या हक निसाफ पाउदा हौं भन्ने १८७० सालमा श्रीजनरल भीमसेन 
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थापालाइ शैषेको-- 

भाद्र १६।४ 

याहा पल्टन्‌ले टुडीषेलबाट नाल्‌नीसान्‌ उठाई दर्बार आई कोत्‌मा राषी हुकुमबमोजीम तान।बाना 
बुकाउ भन्या सल्लाह्‌ गरी आफ्नाआफ्ना डेरामा गया, हीजो कुटीयाका अफिसर पगरीहरू हेन 


पठाइदा साह्कँ छन्‌ भन्या र १००० सीपाहीहखूशे तानामाना बुकाउनेसाथ सर्कारमा हाजीर हुनेछु 
भन्या पाल्‌पाकाजी रणदल्‌ पाडेलै १८९९ साल्‌मा पठायाको अज -- 


हजूरका' मजिमुताबीक भाइभयादस्मेत्‌ कंपनी भोट्‌ श्री ३ मेजर ज, साह्रेब्‌का हृजुरमा पठायाँ 


मजङ्गुर जनरलका मनिमुताबीक्‌ गर्दैछन्‌ भन्या सल्ल्यान्‌का राजा नरेन्द्र साहको अजि १९१२ 
सालको -- 


१९०७ सालमा सुगौलीमा आयाका भगुवाहरूका तेरीज-- 
भाद्र १७।५ 
किल्ला काङडातफ मोरणीनेरा क्रुष्णसिङसित हाम्रा भाराकपनी गै लडाबी गर्दा ढुष्मनतर्फ २१५ 


मप्यो ह्वाम्रातफे १३ घायल्‌ भया नीज क्रुष्णविङ भाग्यो भन्या लेषी आयो भन्या सुबादुबाट १५६७ 
सालमा श्रीकाजी अम्बरसिङ थापाले श्रीकाजी भीम्सेन थापाइरूलाई लेषेको --- 


अङग्रे जहर छयामदढुमा बसेकै छन्‌ यताबाट थृन्न भनी पठायाका मातीस्‌हृरूले फर्क जाउ भनी भंछन्‌ 
नङग्रे जहरू श्री ५ चीनबादशाहका हुकुमले आयाका हौ अब काटे पनी फर्केन्ौ भंछुन्‌ भन्या हौडा छ 
भन्या र श्री ५ चीनबादशाह स्वर्गे हुदा अम्बरले लेषीपठायेबमोजीम हाम्रा 'ह्वासाका महाजनूहरू- 
लाइ १० दिनसम्म रातो टीका नलाइन्या र कपाल पौरन्या इद्दि दित्रे भन्ने कप्तान्‌ चन्द्रमान्‌ 
कार्किको १९१० सालको अर्जी-- 


१०९० सालमा बनेको देलेष किल्लाको अग्लो चाकूलो फेरो नापेको षर्दार रणदीप बस्न्यात्‌को 
अर्जी-- 


चीनका मुलुकहरूको लमाई चौडाई कोसस्मेतको हीसाफ्‌ लेषीयाको कागज-- 
काजी रनजोर थापाले ची जादा ठाउठाउमा वास गरेको कागज-- 
चौ. पुष्कर साहले १५९४ साह्मा चीं जादा वास परैको फोरीष्ट-__ 


का, वीरकेसर पाडका हस्ते पठाइबक्सेका ईनाम्‌ बुढ्धीलीओऔ भन्या चौं बाहाका ह. लेषौ गयाकौ 
बलीताको नक्कल-- 


१९१० सालमा सुब्बा भीम्सेन्‌ रानाप्रभीतीले पठायाको चिठी -- 
चोमा सौगात जातै मालका फीरीष्ट-- 


चौंमा मामुली ली जादा गर्नुपर्ने काँ रीत दस्तुरका बेह्रोराको 
हाम्रा काजी भक्ती थापाहरूका हात बक्सो पढाउनु [श्री ३का इजुरमा राषीत ] ९ भयाको प्रमाना 


३. अर्कै मसीले लेखिएको । 


छि नि -0 न्छ 


न्णि नी नी न्फ 
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डैँनाम्स्मेत्‌ बुकी लीञ्यौ भन्या १५७० सालमा श्री ५ चौबादसाहका हजुरमा लेषी गयाको 
षलीताको नकल-- 

श्री ९ चींबादसाहबाट श्री ५ गीर्वाणयुद्धबीक्र साहका नाउमा आफुलाइ मुमालाइ सौगात पठाइ- 
दियाको छु भन्या-- 

टीगरीदेषी पेचीसम्म अडाअड॥मा सीपाही रहेका फाट्‌-- 

चींबादसाहलाई सौगाड ली जाने का. वीरकेसरलाइ दस्तुर सौकाउनु भंन्त्या १८५९ साल्मा 
ह्वासाका अम्बालाइ लेषी गयाको-- 


काजी दलभंजं पाडेले १५७९ साल्मा सौधाफुबाट चढाइपठायाको भजि-- 
पेचीं पुगी सौगाड चढ।जौं हामीलाइ दीनुपर्ने दस्तुरात बक्सीयो २ मैन्हा मुकाँ गरी पेचीबाट कुच 
गच्यौ भन्या १९१० साल्मा भौम्सी रानाको अ.-- 


ताद्वाबाट पठादीयाको हाती ली आउने मानीसलाइ राहदानी दीपठायाको छ भन्या डीगर्चाको तेसु 
लामा [को] चीठीको उतार--- 


चीनीया औनको पंजीका--- 


ह्वासाका अम्बाहरूको अर्ती मानी बस्नु भन्या र ताहाबाट आयाका ईनाँ प्रमाना बुकी लीया भन्या 
१५५५ सालको षलीताको नकल-- 


भोट्का बडाराजा ढोसौी साँश ग्याँ छोङ काठमाडौंका राजा श्रीभृपालेन्द्र मल्लदेव २ मीली बन्दो- 
बस्त गच्याबमोजी गर्नु भन्या १5५६ सालको भोटे नागरी अक्षर लेषीयाको कागज. 


हाती घोडा पठाउनुपर्दैन भन्या र तीमीलाई र तीमीहरूका काजीलाइ ईनाम्‌ पठायाको छु भन्या 
१५५३ साह्मा श्री ५ चींबादसाहबाट लेषी आयाका सुनको प्रमानाका नकल--- 


चीं जाने काजी सर्दारहरूले पाउने दस्तुर लेषीयाको-- 
६३ साल्‌ वैसाष्‌ १७।१ मा 


चीबाट श्री ५ रणबहादुर स।हका हजुरमा र अरूअङस्मैतलाई सगुन सौगाद आयाको तपसीलवार- 
को कागज-- 


काजी भक्तत्रीर थापा पैची जादा श्रीचीनबादसाह ह्वासाका अम्बाहछलाइ सौगाद गयाको फाट--- 
श्रीचींबादसाहबाट श्री ५ रणबहादुर साह बाह्राढुर साहलाइ सगु सौगात्‌ बक्सीस्‌ आयाको १५४९ 
सालको-- । 


१९०० साल्मा श्री ५ चीवबादसाहबाट अम्बा काजी लामाहरूस्मेतले नेपालसर्कारलाइ पठायाको 
सौगादको फीरीस्त-- ह 


१५९९ सालमा श्री ५ चीबादसाहबाट र चार काजी लामा अम्बाहरूबाटस्मेत्‌ आयाको फीरीस्त-- 
१०5५ साल्मा चीनबाट प्रमानाको साथ आ।याका सौगात्‌को फीरौस्त-. 

पोतला लामाहरूबाट आयाका मालको फिरीस्त--- 

सौगात पठायाको चींबादसाहबाट बक्सेको षीतापको षबरस्मेत श्री १ रणबाह्वाढुर साहका हजुरमा 


लगि "२ 0 "कै 
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२ 


१५१० साल कुपुंस्या सन्गुम्बाहरूले पढायाको-- 

काजी नरसों माधौ साहीहरूले पैचीं पुगी चींबादसाहको दशेंन गरी नौजहृर्ले षीलत पायाको 
१०५३ साल ऐएँ- 5 

मामुली सालसालै पठाउनुपर्दैन ५1५ वर्ष पुगेपछी पठाइदीनु भन्या १५५१ सालमा ऐँ ऐ-- 

हाती घोड। म्याना पाल्की पठाउनुपर्दैेन भनी श्री ५ चौंबाट हुकुम भयाको छ भन्या १५५७ साह्मा 
श्री ५ गीवाणंयुद्धवीक्र साहका हजुरमा होतारी अंबाको --- 

कृपुस्याँ सु टु थु होतारी अम्बाहरूद्वारा लेषापढी गर्नु भंच्या र सौगात पठायाको छु भन्या १५५० 
सालको-- क 

चीनबादसाहको र अंग्रे जसर्कारको अहदनामा भयाको कागजको नकल-- 


१ -चीन ६-नक्पा ११ -अलौ १६ -मकवान, २१ -देवदेवता 
२ -भोट ७ -अषवार १२ -कोत १७ -षलिता २२३ -हस्ताक्षर 
३ -किह्ला दन्वंशा.. १३ -भँडार १८ -भनौठा २३३ -ज्योतिष 
४ -पाल्पा ९ -पुराना गोश्वारा १४ -गुढठी फौज लगत १९ -लषनौ 
9 -हि. स्था. १० -सिमाना १५ -जिल्लाको २० -लालमोहर 
चीनतर्फ 

चीनीन। अक्षरको चिठीपत्रहरू-- १ 

सुनको पर्माता आया गयाको र अरू-- १ 

खलिताहरू-- १ 

सिबानासमबंधी लेषापढीहछु-- १ 

क्ष्मकुशलको चीठीपत्रहरू लेषापडि--- १ 

मामुली आयेको र सिर्तो पढायको चिठीपत्रहरू 

तक्साहरू-- १ 

- भोट्तर्फ 

दिपर्चाको कागजपत्रहरू 

मोस्ताङका "१ 

कुतिको यि 

देवाधर्माको 1: 

ताक्लाषार 

केरुङ 

नक्साहरू 


११ साल्को लडाइको 


३ 
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सिर्किमा भोट्‌ अंग्रेज नेपालीहरू कारबार भयाको कागजपत्र 

सिर्तोको कागजपत्रहरू भन 

ब्येपारसम्‌बंधी लेषापढीहरू 

भोटे अक्षरको चिठिपत्रहरू 

भी मलले पुर्वको बाटो बंद गरी हाम्रा मुलुकको बाटो मात्र चलाइ बेपार गर्ने बंदोबस्त 
बाधेको-- 

वलाङचोक सिबानासमूबंधी लेषाषढिहरू 

भोटका गोश्वारा कागजपत्र 


-- किह्ला कागडा 


गढ्कुमाउका लड।उीका विषयेको कागजपत्रहरू 

डोटि ढुल्लु देलेषसम्बन्धी कागजपत्र 

सिबानासम्बन्धी कागजपत्रहरू 

महाकालीपश्चितफका राजारजौटाहरूबाट आयाको सिर्तोको लगत्‌ 

किल्ला कागडा हान्न जादा भक्तवीर थापा चौ. बम्साहलगायत्‌ अफिसरहरूसित नालापानी 
मुण्डेला इत्यादि लडाजीका विषयमा राजा अम्बर्रासकी लेषापढी भयाको चि ठीपत्रहरू 

बाइसे चौबिसे राजाहरूलाइ लडाजीमा जीतेपछी लेषापढी भयाको चीठ्ठिपत्र 


पाल्पा बुटौलतर्फ 


उजीरसि थापाले अंग्रे जसित बुटौल लडेको र पाल्पादेषि सल्ल्यान्‌सम्मको अड्डा गौडाको थितिबंदेज 
गरेको औ सिबानाप्रभनृति सारा कामकाज गरेको चिठिपत्रहरू 

अम्बरति थापाले पाल्पा बस्दा लेषापढि गञ्याको चिठीपत्रहरू 

बक्तबारसिको एँ 

स्यूराज कायत्‌ ४ तप्पाको सिबानासमूबंधी कागजपत्रहरू 

प्युठान मेगजीनका सालसालमा बनेको हातहतियार तोप बंदुक बनेको फिरिस्तहरू 

सीमानामा अंग्रे जका सरहदका डाकु भागी आयाकालाई हाम्रा ५ पल्ट र अंग्रेजका ५०० जवान 
सिपाहिहरूस्मेत भै सर्दार २ स्मेत ज्मा डाँकु ५५ पक्रीयाको हालषबरको चिठीपत्र र अछ कामको 
स्मेत्‌को कागजपत्रहृर 4 १ 

रणध्बज थापा एँ 

श्रीगुरुजु पण्डित रंगनाथको अमिन्‌हरूसंग सिबाताबावत्‌ सल्‌तन्‌ गरेको र अखअरू विषयको 
लेखापढि 

७२ साह्क्रो लडाबीको पुरा हाल र सुलहस्मेतको षबर 

पाल्पाको गोश्वारा कागजपत्रहरू 

 हिन्दुस्थान काबु 

सारा हिन्दुस्थानको हाम्रा हल्कारा जासुसिद्वारा आयाको सम्पुर्ण विषयेको षबर 

अंग्रे जी जियोग्राफि किताबबाट उतारेको ढाउठाउको मुलुक्मुलुकको षबर 
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६ 


१० 
११ 


१२ 
१२ 
१४ 


न्नक्सा 
मध्येस पाहाडको ठाउठाउको नक्पाहष् 


- पुराना अषब।र 
किल्ला काँगडाको लडाजीदेषी पछिपछिसंमका लडाजीहरूको र अखूअरू पनि हाम्रा मुलुकृविषयको 
औ हिन्दुस्थानतर्फको स्मेत्‌ पुराना अषवारहरू 


1 बंशावलो 

माथवर्रास १९०० साल पर्व 

रणबहादुर साहालाइ सेरत्रहदुरले मार्दा काजी बालतसिले मारि नौज काजीले राजेन्द्रसित 
बिस्तार लेषेको कागज 

माथवरि पजाबमा बस्दाको र अंग्रे जसंग कलकत्तामा मुलाकात गर्दा लेषेको चिठिपत्रहरू 

भूजापत्र ; 

मुष्श्यार प्राइममित्तिष्टरहरूलाइ श्री ५ सरकारबाट भयाको धम्मँपत्रहर 

२९ साल्मा सोन्पुरमा अंग्रेजका लाउने मुलाकात्‌ गर्दा श्री३ जङ्गबहादुरलाइ सनमान गरेको 
ब्यहोराको चिट्ठी 

अखअछ देशको वंशवली 

काठमाडौ शहरभरको सेन्सस (मानिसको गिन्ती) 

हाम्रा मुलुकूमा कोस्‌ नापियाको र नेपाल्‌ चौगिर्दा तापियाको फिरीस्तहरू 

श्री ९ द्रव्य साहृदेघि श्री ५ सुरेन्द्र साहसम्मको पुस्तावली वंशावली 

श्री % पृथ्वीवारायण साहका पालादेषी ठाउठाउका देवालय पुल दरबार इत्यादी बनेको मिति 
बारस्मेत्‌ कागज 

सिकन्दर बादसाहलगायत्‌ अखूअरू राजा बादसाहस्मेतको र तएसुरनामा किस्सा कहानीहरू 


" पुराचा गोश्वारा कागतपत्र 
- ठाङठाङका सिबानासनबंधी 
 अलौपर्वे 


३० सालपव ३० सालमा काटियाका भारादारहरूको नामनामासि फिरिस्त 

गगनशिपवं 

श्री ५ राजेन्द्रविक्र साहबाट श्री ५ कांछामद्वारानी काशिमा राज हुदा लेषिबक्सेको बाहुलीको 
हस्ताक्षर 

९४ सालपरवे 

भीम्सेत थापाका सवंश्चको तायदाती 

उ कीतपरवे 

" भडारषालपरवे 


गुठीको र मुलुकका उठ्तिको लगत्‌ र करको 


१५ 


१७ 


१५ 
१९ 
२० 


२१ 


२२ 


२२ 


२४ 
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ठाउठाउ मुलुक्‌मुलुकुको आम्दानी षचे फौज राजा बादसाहको नामनामासि दस्खत्‌ र गादिमा 
बसेको सालस्मैत्‌को फिरिस्तहरू 

अफिसरहरूको षान्गीको फिरिस्त र अघिअघिका अफिसर सिपाहीहरूको नामनामासी र 
हाजीरी फ्दै 

ठाउठाउको किल्ल। काँंगडालगायत लडाजीहरूमा काटिन्या र काट्न्या अफिसर सिपाहीहरूको 
नामनामासिको फिरिस्तहरू 

- ७ जिल्लासमूबंधी लडाजी सिबाना औ सलतनत्‌्को कागजपत्रहरू 

सर्दार अचल थापाले ७ जिल्लामा लडाजी गरी थामैको विषयको कागजपत्रहरू 

 मकवातिपुरको लडाम्री र सलतनत्‌्का विषयका कागजपत्रहरू 


- हिन्दुस्थानका राजा रजौटाहरू र अंग्रेजहरूबाट आयाका षलिता र सुनका तपक्‌स्मेत भयाका 
चिठीपत्रहरू र काबुलका अमिरबाट आफ्नै मानिस साथ लगाइपठायाको षलितास्मैत्‌ 

श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर बिलायेत्‌ृबाट फिरिबक्सेपछि ताहाँका अंग्रे जहरूलाइ लेषिबक्सेको र 
अघिपछि पन्ति अंग्रे जहरूलाइ लेषिगय।को यादास्तको नकलहरू 


- अनौठा पुराना कागजपत्रहरू 

- १३ साल लषनौलडानीको कागजपत्रहरू 

- पुराना र अघिअघिका लालमोहर र ऐँ ऐँ को नकल 

श्री ९ पृथ्वीवारायण साहिबाट गौडागौडालाइ लेषिबक्सेको लालमोहर 

- देवदेवता 

शहर भादगाउ पाटन्‌ ३ सहरका देवदेवताका फिरिस्त 

लश्रीकुमारीका मंदिरमा देवदेवताको चित्रकार भयाको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका पालाको 
फिरिस्त 

" मखिन्धताथको र-देवदेवताको वरणेन जगंताथजीको वर्षंबन्धनको दानपत्रस्मेतको कागजपत्रहरू 

“श्री ५ राजेद्धविक्रम साहृबाट राजकाज आफैबाट चलाइबक्सदा राजकाजबावतको अरूझरू 
बाहुलिको हस्ताक्षरका मुटु 

- जोतिष राजनीति अख्अरू चिषयका शलोकसंग्र [ह] हरू 

श्री ५ पृथ्वीनारायण रणबहादुर साहहरूका पालादेषि ठाउठाइ मुलुक्‌ फत्त्य भयाको सायतको 
कुराको फ्दै 

सुय्यंचन्द्रग्रहणको श्रीर्यंत्र 

- चासलचोक्‌का बैठकमा रह्याको नागरी ३ अंग्रेजी २३७ फासि ५३ बंगाली २१ जात्‌ २का 
अक्षर भयाको:१३ ज्मा किताब ३२७ र नासलचोक्‌ सिसमहल्‌ बैठकमा अंग्रेजी २७ नागरौ २६ 
षाली १७ फासि ५ जमा कीताब ७५ को औ कोषि तोसाषाना जैसिकोठामा रहेका कागजातको 
स्मेत्‌ फिरिस्त 
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ज्येष्ठ ३।१ 

जैसिकोठ। कौसी रह्याको कागजको फिरौस्त 
नासलचोक्‌ किताबका 

श्री ५ पृथ्वीनारायणबाट गौडा २ लाइ लेषीबक्सेको 
श्रीकुमारीका देवालयमा चीत्रकार भयाको फिरीस्त 
१५९४ मुलुक्‌ २ को आम्दानी फौजको ज्मा 

भुलुक्‌ २ को आम्दानीको 

जगंनाथका देवालयको वर्षबन्धनको 

कलकत्ता चौबीस प्रगनाका आम्दानीको 

अंग्रे जको बादसाह भयाको 

बिलायततर्फ मुलुकको नाम्‌ आम्दानीको 

नेपाली राजाको नामावली 

रामराजाका मुलुकको बयान्‌ 

हैरान चारतर्फी सिबाना लेषी 

सुषीमका आम्दानी 

९५ सालका भारादारी ददंको 

बुद्धीमाले गर्नुपने कामको 

हङ्जलीन्‌का बादसाहहरूका नाम जंम्याको तषत्‌्स्मेत्‌को साल 
बेतीया ९० साल्का आम्दानीषचे 

नालापानीमा मानीस्‌ काटीयाका 

नेपाल्‌ चोगिर्दा नापेको 

श्री ३ जङ्गबहापछि जनरलहरूलाइ उदी गयाको 
लंडन्‌ सहरको फौजको 


श्री ५ राजे, भीम्सेन थापाका संन्तान भोत्र आउन नदीनु भन्ने छाप माना चावल रबंदौ वाद्यौयाको 
लमजुंतफ धमंपत्रको लालमोहर 
१४ ठाउठाउ मुलुकको आम्दानीषचं फौज र राजा बादसाहको फिरिस्त 
मखिद्धनाथको र देवदेवताको श्रीकुमारीका स्थानमा चीत्रकार भयाको दानपत्रस्मैत 
अंग्रेजी जियोग्राफि किताबबाट उतारेको ठाउठाउ मुलुक्‌मुलुकूको षबर 
हाम्रा मुलुकमा कोस्‌ नापियाको र बेपाल्‌ चौगिर्दा तापीयाको स्मेत्‌ 


ज्येष्ठ ३१।१ 


२ १९१२ सालमा श्रीजवरल धीरशम्सेर जङ राणा बह्दाुरबाट सुनागुम्बा फत्त्य गरौबक्सेको र 
दुस्मन २ लाइ आफैबाट तोप हानी मारीबक्सनुभयाको औ ट्याकलीङ आउ्‌ हममा गर्नेछु भन्या र 
अख्अरू हालस्मेतको चीठी श्रीमिनिष्टर बम्बहादूर राणा बहादरलाइ लेषीबक्सेको-_. 


२० १०६६ साल जिल्लै मोरङ महुत्तरी कढ्महल जिन्सीश्मैत्‌ बेपारको यकहृट्ठटी गरौ सुवा अचल 


१ 


१५ 


२० 
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थापालाइ बक्थ्याको छ भन्न्या लालमोहरको सकल र नौज अचल थापाले चैनपुरमा २५०० बीर्ता 
पायाको-- 

जनरल जीतजङ बहादुरको ३० सालदैषीको ४२ साल भयापछी हिन्दुस्थान धपियाका बागीहरू- 
स्मेतको चालचलन र कारंबाइको सारा वृत्तान्त मजकुर जनरलका मुष्य कारिन्दा लेफ्टेन विष्णुप्रसाद 
गीरीले मुषजवान कह्याको कागत-- 

श्रीजयप्रकाश मल्ल राजाले श्रीपिहप्रताप साहलाइ चीसापानीक्ा वनमा दगा गर्ने लागेको 
बयानूको- 

भीम मल्लले मोहनचोक ५ कोटि द्रव्य पठाइदियाको अङ विषयस्मेतको बंशावलौ-- 

ज्येष्ठ ३२।२ 

श्रीकाजी रणज्वर थापा कप्तान भ्रुपाल थापा र अरूहरूका नामको पर्माना र सिष राजाहरूबाटर 
अरू राजारजौटाबाट लेषी आयाको चिठीहरूका नक्कलहरू-- 

दिगर्चा तासिलु लामाले तिलो घोड।हरू पठाइदिनुभयाको आइपुग्यो साहेब जियेमा भ्ानब्द हृबस्‌ 
भंनानिमित्त म धम्म गर्दछु भन्या श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ १९०५ साह्मा लेषेको-- 

जैसिब्राह्माणका थितिको १५१८ साल्मा श्री ५ पृथ्वीनारायण साह बाट गरीबक्सेको लालमोहर [को] 
नक्कल--- 

अबदेघि पुढौ मेरो यक हुकुम ली राजकाज गर्नु नानी श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम साहको हुकुम नमाँन्नु 
भन्या गुरुप्रोहितलगायत्‌ भरमुल्‌कका नाउमा श्री ९ राजेन्द्रविक्रम साहबाट लेषीबक्सेको बाहुलीको 
हस्ताक्षर-- 

११।१२ सालका भोटलडाजीमा षर्चे ज्यास्ता हुनाले १३ सालका बालीमा बिर्ता फिकढार 
इत्यादिमा र जागिरमा स्मेत तल्लो चार सयसम्म षान्याको त्रीषंडी ली सदर मुलुकीषानामा 
बुकाउनू भन्या सुब्बा तारानीधी पद्चनाथहरूका नाम्मा दस्षत्‌को नकलहरू-- 

ज्येष्ठ ३०।७ 

गोर्षामा राज्य गर्न्यी श्री ५ द्रव्य साहदेषीको र नेपालतषत जीती राज गर्न्यी श्री ५ पृथ्वीनारायण 
साइृदेषी श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम साहतक गट्टीमा राज गरीबक्सेको साल रजाजीवर्ष मुक्त भयाको 
साल मितीस्मेत षोलीयको श्री ५ सर्कारहरूका वङशावली--- 

काजी रणजङ पाडेलाइ मुक्तयारी बक्सी मुक्तधारले गर्नुपर्ने कामको सवाल गरीबक्सेको १ 
मुक्तचारीको १ श्री ५ राजेन््धवीक्र साहबाट गरीबक्सेको लालमोहर-- 

श्री ९ राम साहका पालामा ममरुत्रा अम्बल भयापछी लमजुंग्यासित लडानी भयाको बिस्तारको -- 
नुवाकोट अम्बल्‌ भयाको ब्यहोरा र लडान्रीमा जाने भारादारहरूका नामनामासिस्मेत्‌-- 

सं १५३४ सालमा कविलासपुरका लडाजीमा जान्या अफिसर नामनामासि र लडातीमा मर्न्याका 
ताम-” 

गाजीपुरबाट १९०७ साह्मा श्री ३ जङ्गबहादुरबाट जनरल बढ्ठीनरसि राणजीलाइ लेषीबक्सेको 
मेरो रोटी - - उने होस्‌ बषत पुब पारी सिकार षेलन आइस्‌ सर्कार रि - गरा हात्ति छोइस्‌ईभन्या 
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१६ 


१४ 


१६ 
२२ 


0 


जानलास्‌ मेजमानी र तेरा मानिस्ले लुटीयो भनेर बिगारीलीयो भन्या षाददा २ मानेछु भन्या-- 
श्री ५ सिहप्रतापका पालाको वङशावली-- 


सम्वत्‌ १९०३ साह्मा चौ. फत्त्यजङ साहका तर्फबाट रजीडंट जान रसलका नाउमा हेषी गयाको र 
नीज रजीडंटले चौ. लाइ लेषी आयाको सुभेश्वरका सिबानाबावत्को याददास्तको नकलहरू-- 


गढका राजा प्रद्युम्न साहलाइ श्री ९ गीर्वाणयुद्धविक्रम साहबाट १६५८ साल्मा अभयको केणर- 
पञ्जाको तामापत्र गरीबक्सेको तामापत्र नकल्‌-- 


ज्येष्ठ २५।५ 

९६ साल्मा भिम्सेन थापाका घरमा बाँकि रहेको सिल्‌षाना दाखिल्‌ भयाको फिरीस्त--. 

सन्‌ ७२ मा डिल्लीबाट लेफटेट कर्णेल लालसि सिजापती क्षेतूले कुट्टा लडानी हेने जादाको बयान्‌ 
लेषेको-- 

हुमला ताकल।षारतफेको नक्सा -- 

ज्येष्ठ २९।६ 


थापाहरूका साथ श्रीकाजी बालनरशिको पनी सवंश्व फिर्ता भयाको श्री ३ जङ्गबहादुरका नाइमा 
१९०१ साल्मा भयाको लाल्मोहरको नकल-- 


१९०४ सालमा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साह चौतरीयासंग अलौ सबारी हुंदा अलौमा पच्याको 
मालताल्‌ सुनाचादीको फिरीस्त-- 

१५४५ साह्मा काजी दामोदर पाडले दिगर्चासम्म सर गरेको र चिनिबा फौज कतल गरेको 
बयानूको -- - भ 
लहुतिकोट्देषी कित्तिपुरतक अम्बल्‌ भयाको बिस्तारको --- 

श्री ५ पृथ्वीनारायणबाट वायु स्थापना गरीबक्सेका वृतान्तको--- 

१९११ साल्मा कर्णैल लारलास सिजापतीले कलकत्तामा जङ्गी षजाना तोप्‌ बन्दुक्‌ षरीद गच्याको 
अर्जीरन 

१५९० साल्मा ठूलो भूमिकंप भयाको बयानको कागज 

बोक्यौ लागेको छुटाढने यंत्रमंत्र लेषीयाको --- 

ज्येष्ठ २४२५।२६ ?९ 


ज्येष्ठ २७।४ 
सम्वत्‌ १५५७-९१ मा हात्ती गैडा अर्णा बाघ बडेल ठाउठाउमा लडायाको फिरिस्तहरूको पढ-- 


० सम्वत्‌ १९०७ मा दलबहादुर बनारसमा बस्त नपावस्‌ भन्या र हाम्रा मुलुक्‌को चोर डाँकु तिमी- 


२१ 


हरूले पनी पक्रि सुपुदे गरीदिनुपछे भनी श्री ३ बाट लाठसाहेबको सिक्रेटरीलाइ हुकुम भयो भन्ने 
नकल-- 
१०९१ साल्मा श्रीपसुपतिमा पुरश्चरण गरेको सामाग्रीको र षचेको फाट्वारी कागजस्मेतु-- 


२० 


१४ 


१४ 
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श्रीमहेन्द्र मल्लले श्रीतुलजाको मंदिर बनायाको बयान र श्रीतुलजा सं ६६९ साल माघशुक्ल ५ 
अनुराधानक्षत्र सोपवारका दिन श्रमरख्प भै देवालयेभित्र प्रवेश गरीबक्सनुभयो भन्या र अछ 
पशुपत्यादि स्थापनास्मेत्‌को वबङशावली-- 

श्री ५ राम साह र श्रीराजा नार।यण मल्लहरूबाट सल्यानकोट्मा तपस्या गरेको र झरू ५ राजा- 
हुलाइ बोलाइ थितिबंदेज गच्याको कागज-- 

श्री ५ पुथ्वीचारायण साह श्रीकाशि गयाजी पाउ लाग्नुभयाको बयानको कागज-- 

राजा जयनिवासमल्लहरू बसि नेपालि सं ७९५ मा राजाहरूबाट जुठो बार्ने विषयेको थितिबंदैज 
भयाको-- 

४० साल्मा चीनबादसाहबाट श्री ३ महाराजलाइ थोङलिङको किताब लि आउने चिनीया भारा- 
दारहरू आउदा न्हुल्छे बैठकमा सन्मान भयाको र इस्पीच भयाको वृत्तान्तस्मेत्‌को-- 

भोट्तर्फको कोस्‌ यतीको गिर्दा भन्या र ठाउठाउको बयानको फिरीस्त-- 

'ह्वासाको च।रतर्फको सिमाना लेषीयाको कागज-- 

१९१० सालमा साहिला साहेबज्यु रणेद्धविक्र ले दहचोक बस्न्या केशरास अधिकारीलाइ श्री ३ 
जङ्गबहादुरलाइ माने सकिस्‌ भने २५ हज्जार रुपैना र घरषेत बक्सौला भन्या धर्मपत्र--- 

१९१६ साल्मा नीज केशरसको कायलनामा ज्मानबंदी भयाको कागज-- 

श्री ५ काँछा बडामहारानीबाट सिद्धिमान राजभडारीलाइ साहीला साहेबको करामत्‌, मलाइ थाहा 
छेनश्री ३ मा बिन्ती गर्नु भन्या १६ साल्मा लेषीबक्सेको--- 

ज्येष्ठ २३।७ 

राजा रत्नदेवले श्रीतुलज।को प्रतिष्ठा स्थापना गच्याको साल मिति र महिन्त्र मल्ल गादिमा बस्याको 
र स्वगे भयाको साल्‌ मिती षोलियाको कागत-- 

काला पाडेको १९०० सल्मा सवँश्च भयाको मालको तायदाती -- 

श्री ३ जङ्गबहादुर १९०७ साल्मा बिलायत्‌ सवारी हुदा श्री ३ को र साथमा जान्या भाइभारा- 
दारहरूस्मेतको समुद्रबाट आयाको चिठीपत्रहृह-- 

९६ साह्मा थापा बस्न्यातृहरूका सबंश्चको तायदातीहरू-- 

श्री ५ पृथ्वीनारायण साह नुवाकोट्‌ हान्न सवारी हुदा साथ लाग्न्या अफिसरहरूको नामनामासिकौ 
श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहका बाहुलीको हस्तअक्षरको-- 

श्री ५ पृथ्त्रीनारांयण साहबाट नेपाल हान्न सवारी हुदा साथ आउन्या भारादारहरूको नामनामासी' 
फौजको संख्या कुलानंद ढकालले हेच्याको सायत्‌मा सवारी हुदा त्रीसुल्‌गंगा तर्न लाग्दा जलकपूर 
माछा उफ्री थ्री ५ का डुगामा परेको बयान्‌-- 

भौीम्सेन थापाको षान्गौ बाघौयाको-- 


ज्येष्ठ २२।६ 
श्री ५ कांखा बडामहारानीबाट श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ २ पल्ट दगा गर्नेलाइ हाम्रा हजुर्मी बिन्ती 


पार्दा मानतिबक्स्यौन भनी श्री ५ राजेन्द्रविक्र साह्रबाट लेषी आयो भने श्री३ को चिट्ठीको श्री ५ 
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काँञ्चा बडामहारानीबाट भयाको जवाफ १९०४ लालमा बनारसबाट-- 

ढड्डामा सहि परि नआइ नेपाल जाउ भनी बिन्ती चढाउन्या साइधुवा हौला भन्या हुकुम भयो 
भन्या र भगुवाहरूको चिवा आउदैछ भती कप्तान षड्गबहादुर धीरबहादुरहरूले १९०४ सालमा 
श्री ३ लाइ लेषेको-- 

श्री ५ मह्दाराजाबाट श्रीगुद्मश्वरीमा पावलाग्नुभै ढिक्ष्या मंत्र हुदा तिर्जाबाहेक्‌ गयाको षरचंको 
फाट्वारी कागत-- 

ज्येष्ठ २१ गते ५मा 

श्री ३ जङ्गबहादुरल।इ दगा गर्ने भनी चौ, साह काजी जगद्बम्‌ पाडे सुब्बा बषतवार षड्काहरूले 
पठाया[का] ३ै जना मानिसूलाइ सजाय भयको विषयमा सुगौलीबाट १६०४ साल्मा श्रीष 
राजेद्धवीक्रबाट श्री ३ लाइ अभयको लालमोहर पठाइबक्सेको-- 

एँ को जवाफ श्री ३ बाट-- 

श्री ५ कांछा बडामहारानीको राजकाजविषयको हुकुम कसैले नमान्नु भने श्री ५ राजेन्द्रबिक्र शाह- 
बाट १९०४ साल्मा भयाको लालमोहर-- 

लाठ्‌ आया भन्पा श्रीनानी श्री ९ सुरेन्द्रविक्र साहका सवारी आधाफेरसम्म चलाउनु भन्या श्री ९ 
रजिन्द्रबिक्र साह्बाट श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ लेषीबक्सेको १९०३ सालको --- 

अलौबाट सबारी फिर्दा जाह्रा नआइ उतैबाट भाग्न्या र सुगौलीबाट भागन्याहरूलाइ गाड्दा 
पठाइदिनु भन्या नामनामासिको फिरिस्तस्‌मेत १९०४ साल्मा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहबाट श्री ३ 
जङ्गबहादुरलाइ लेषिबक्सेको-- 

१९०३ साल्मा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साह्र बनारस सवारी हुदा अंग्रेजका भफिसरहरू सीक्रोलसम्म 
आइ सन्मान गरेको बाबत्‌को-- 

ठाउठाउका राजारजौटाइकूले राजेन्द्रविक्रम साहसंग भेट्‌ गने आयाबापत्‌ सर्दार करवीर षतूले 
श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ १९०३ साल्मा लेषको बर्जी--- 

जनरल मेग्रिगरमाहेबले तिमि हुकु दिन्या हौ तिमि गोलिका दरेसमा जान नदिनु भन्या मलाइ 
लाठ्साहेबको हुकुम छ भनी मलाइ जान दिदैन भन्या र केशरबागहरू फत्त्य भयाको स्मेत्‌को हाल्‌ 
श्रो ३ जङ्गबढ।दुरबाट श्रीकम्यांडरइनची फलाइ १४ सालमा लेषिबक्सेको-- 

ज्येष्ठ २० गते रोज ४ 

श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्यांडरइनचीफ जनरल क्रृष्णबहादुरलाइ १४ साल्मा बिसौलियाबाट 
पठाइबक्सेको लषनौलडाजीो हुनुभन्दा अलिअघि लडाजोको इन्तीजामबापत बडासाहेबले पठायाका 
फासि चिठिको तजुर्मा-- 

छुल्याहाहरूले गर्दा हामीहरुले इज्जत्‌ र जातसम्बंधीका कुरामा अन्यायमा भर्नुपर्ने होइन इज्जत्‌ 
हजुरहरूक हो भनो श्री ५ कांछ। बडामह।रानी श्री ५ साह्ीला काहीला साहेबहरूले श्री ५ राजेन्द्र- 
विक्रम साह श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम साहका हजुरमा १९०७ साह्मा बनारसबाट लेषी आयाको--- 


९ श्री र जङ्गबहादुरबाट अकबरपूरको किल्ला १४ साह्मा जीतेको औ माटिङको कोठी लीदा कर्णेल 


१९ 


१९ 
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पहलमार्वाधका गोर्पाली फौजले अंग्रे जका कम्याँडरइनचीफलाइ ष्सी गराया रेवीलको तालिमि 
फौज १।३ १।। लाष छ भ॑त्या श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्याँडरइनचीफ जनरल कृष्णबहादुरलाइ 
लेषीबक्स्याको -- 

श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्पाँडरइनचीफ जचरल क्रृष्णबहादुरलाइ १४ साल्मा पिपराबाट लेषि 
आयेको-- 

कुतितर्फको सिमाना कर्णेल रणकि षतूले लगायाका षरानेपोषरीको भया पनी फुटुं तुङथाङले 
गरिदियाकोमा मान्छन्‌ भन्या पनी हुन्छ नत्र हुदैन भन्ये-- 

श्री ३ जङ्गबहादुबाट बडासाहेबलाइ हाम्रा फौजमा अंग्रेज सरजनहरू पठाइदियपछि लेषी गयको र 
भेरवतिफ हाम्रो फौजले लडाजी सर गरेकोस्मेत्‌ लेषिगया गरेपछि बडासाहेबलाइ लेषी गयाको 
याददास्तको नक्कल- 

जनरल मेग्रिगरसाहेबलाइ श्री ३ जङ्गबहादुबाट अडुा गौडामा यति फौज राषेको छ भन्या सुनाइ- 
बक्स्याको कागज-- 

जनरल बषतजंले पिपरा संर गरेको श्री ३ जङ्गबह।दुरबाट श्रीकम्याँडरइनचीफ जनरल क्र्ष्ण- 
बहादुरलाइ १९१४ साल्मा लेषीबक्सेको -- 

पह्टन्ले लषनौलडाजीमा लुटि लियाका माल गंह्ल लिलाम्‌ बिक्री गरी पल्टन्‌लाइ बराबर बाडिदींछु 
भनी श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्यांडरइनचीफ कृष्णबहादुरलाइ १४ साल्मा लेषीबक्सेको -- 
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१९१२ सालूमा ताक्लाषारका लडाजीमा लुटियको हतियारहरूको र लुतने भवानीबक्स कंपनीका 
सिपाहीहरूको फद-- 

१९११ सालूमा रोल्‌ बढ्ने भाईभारादारहरूको फर्दे-- 

१५७९ साल्‌को श्री ५ स्वामीमहाराजूको पुस्तकहरू बतासजीमा रहेको कागज्‌-- 
श्रीहनुमान्‌ढोकादेषी 'ह्वासासम्मको कोसको फ्दे-- 

चौतरीया विष्णुप्रसाद साह्ृहरू १९०४ साल्‌मा पान्‌पाबाट भागेबावत्‌को कागजूपत्रहरू-- 


श्री ५ सुरेन्द्रवीक्रम्‌ साहबाट १९११ साल्‌मा जनरल बद्रीनरसीं कुवर कर्णेल क्कष्णघोज कुवर कर्णेल 
षङ्गबहादुर कुवरलाई जङ्गी षजाना रसद तयार गर्नु भन्या लालमोहरहरू-- 


'ह्वासामा पानी नपरी बलीनीबाट पानी च्‌ह्यो भन्या र अनेक तरहका उल्का भयो भन्या षबर--. 
श्री ५ राम साह र भोटको लडाई भयाको वंसावली-- 


१५६६ सालमा माल्‌कडा र काँडा सर भयाको--- 


भोटतफ लडाई भईसकेपछी सलतनत्‌बावट्‌ श्री ३ जङ्गबहादुरका हस्ताक्षेरीको मसौदा--- 
केसरसील्े हजूरका गाथ दगा गर्नालाइ जाँहांबाट हीड्यो भन्या षबर १९१० साल्‌मा बतारसबाट 
दलबहादुरले लेषेको-- 


श्री ५ राजेन्द्रविक्र साह १९०३।४ सालमा बनारस राज हुदा लेषाप(ढी) -- 
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॥ 
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प्रयागका किल्लामा थूनियाका बेलामा श्री ५ माहिला साहेबज्यू उपेद्धविक्रम साहबाट र जनरल 
बद्रीनरकिह जयबहादुर कुवर राणाजीहरूले श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ लेषको-- 

स. १९१६ सालमा अंग्रेजी फौज र रेविलहरूले दाङदेउषुरीतर्फ लुटेको फद्दे-- 

श्रीगुण्ज्युर।अ रंगन।थ पण्डितज्युको ९७ साल्मा सकंश्चमध्यका संस्कृत पुस्तकहरूको फिरिस्त--- 
बृगडीयर कर्णेल सनकसि षतूले केशरबाग फत्त्य गष्याको र गोरषपुरदेषी लषनउसम्म साफ गरी 
लडानी फत्त्य भयो भन्या १५ साल्मा श्री३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्याँडरइनचीफ कृष्णबहादुरलाइ 
लेषीबक्सेको-- 

श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ श्री ३ का साथमा जाने कम्यांडीङ जनरलहरूलाइ सबै पुन्सपल मिलिटरी- 
हस्ते सनूपोष्ट क्याम्पमा पुग्नेबित्तिकै सलामि दर्जाअनुसार दी नु भन्या बेहोराको बडासाहेबको 
याददास्तको जवाफ-- 

सं १५९७ साल्‌मा चौतरीया पुष्कर साहका घरमा दंगा गर्न्याहरूले भाँचि फोरी पोलि च्यात्चुत्‌ 
पारी बिकम्बा गरी फालि गयाको र हरायाको माल नगद जिन्सीको कप्तान कुलराज पाडेका घरमा 
कंम्पुले लुट्पिट्‌ गच्याको स्मेत्‌को फ्ट्हरू-- 

सम्वत्‌ १५९६ सालको काठमाडौं सहरको सेन्सस्‌को ज्मा ३६२४६ बिस्‌ लाष्‌ माचिसलाइ षानाषचे 
वर्षे १ को १७९२५७५० लाग्छ भने लागत्‌्स्मेतको-- 

शालिवाहनशाके १७२१ मा श्रीविन्ध्यवासिनीको वर्षबन्धी बिसासय बलिदान्‌ श्री ५ गीर्वाणयुद्ध- 
बिक्रम साह्बाट ताँमापत्र गरी राषिबक्सेको पुजाआजाको तपसीलवार र पुजा गर्दा षचे भयाको 
फाट्वारीस्मेत-- 

१५९६ ख्रालमा अंग्रेज सर्कारसंग[को] थितिबंदेजको नक्कल. 

१५७३ साल्मा शीतलाले श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम साह स्वर्गे भयौ भनी [राम नगरका] राजा 
तेजप्रताप सेनलाइ श्री ५ बाट लेषिगयाको षलिताको नक्कल्‌-- 


१४ सालमा हिन्दुस्थानमा कंपनिसर्कारका मद्दतमा जाने अफिसरहरूका नाममा गयाको हदको 
कागज-- 
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श्री ५ राम साहबाट मैधितर्फ सर गर्नुभयाको वंशावली-- 


“ नुवाकोट्‌ हानी नेपाल सर गने जान्या कुराको वंशाषली-- 


गद्दिको हुकुम चलाउन्या थितिबंदेजको श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहबाट तर्जुमा भयाको लालमोहर 
[को] नक्कल-- 


श्री ५ राजेन्द्रविक्रमका सवारी बनारसमा राज हुदा माथवर्रासका ३ छोराहरू आइरह्याका छं 


३, यति अर्के अक्षरमा लेखिएको छ। 


9011 


१ 


१९ 


१९ 


११ 


पुँणमा ७७ अङ्ु|४९ 


भच्या र अरूअरू हालषबरस्मेत्‌को श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ कप्तान्‌ धीरबहादुर षड्गबहादुरले 
लेषेको १९०३ साल्को-- 

श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्याँडरइनचीफ बम्बहादुरलाई साधीकन काम गर्नु क्या हो भन्या जिभ्रो 
पकडनु हो यत्रो मुलुकको अभिभारा दियापछी साना २ कुरा पनी साधी गर्ने लाग्या कसो गरि 
निर्वाह चलाउलास्‌ भनेर अंग्रे जचीनसंम्बंधीको कामकाज मात्र साधी गर्नु भन्या १९०९ साल्मा 
लेषी आयाको-- 

किल्ला कांङडातर्फ रणजितसिसंग सलतनत्‌ हुदा सतरुद्वाको साध लागेको विषयको सर्दार प्रसुराम 
थापाको चिठी र जगतगढी किल्ला फत्त्य भयो भनी महेन्द्र सले लेषेको चीठीहरू-- 
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१९०४ साल अलौपव्वेंमा काटिन्या मानिसहरूको नामनामासि कप्तान्‌ सनर्कास षठूले पठायाको -- 
श्री ५ राजेद्धविक्रुबाट रणउज्ज्वल थापालाइ षचें र षातिरजञामा दि तिमिलाइ दगा गर्ने पठाइ- 
बक्सेको छ आफ्नु होस गर भनी श्री ५ काँखा बडामहारानीले बनारसबाट १९०४ साल्मा श्री ३ 
जङ्गबहादुरलाइ लेषीबक्सेको-- 

श्री ९ राजेन्द्रविक्र माहका कोतपर्वंमा कस्ले कस्लाइ काट्यो कति काटिया नामनामासि षोलि 
पठाइदीनु भने श्री ३ जङ्गबहादुरल।ई सुगौलीबाट १९०४ साल्मा लेषी आयाको-- 

नेपालबाट भागी आउने मानिंस्‌ सबै ज्मा हुने तवर छ राम्रो ढङ्ग पनी बुकीन गुरुप्रसादका साथमा 
२०० मानिस छं भने श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ कप्तान षड्गबहादुर धीरबहादुर कुवर राणाले १९०३ 
साह्मा लेषेको-- 

नेपाल र भोट दुवै चीनसर्कारको ताबेदार हौ आपस्मा लड्नाले भलो हुन्या छैन भन्या र सल- 
तनत्‌ले काम्‌ गच्या बेस हुंछ भनी सुषिमका राजाले १२ सालमा श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ लेषेको-- 
श्रीकम्यांडरइनचीफ जनरल क्रृष्णबहादुरलाइ श्री ३ जंङ्गबहादुरबाट आफै लडीबक्सी दुश्मनको तोप 
लुटेको लषनौ सर गरे भने ब्यहोराको र हाम्रातफमा मर्ने र घाइताको संख्याको ओ बेगमहरूको 
पनाहस्मेत्‌ लीबक्सेको हालषबरको चिठी-- 

श्रीकम्यांडरइनचीफ जनरल क्रृष्णबहादुरलाइ श्री ३ महाराज जंङ्गबहादुरबाट १४ साह्मा रापतिको 
घाट्मा लडी गोरषपुर सर गरीबक्सेको हालषबर लेषीबक्सेको-- 

लाठसाहेबबाट हामीलाइ र हाम्रा अफिसरहरूलाइ लषनौ सर भैसकेपछी बाँडेको नजरको 
फिरिस्तस्मेत्‌ पठाइबक्सेको छ भन्या श्री ३ महाराज जङ्गबहादुरबाट श्रीकम्यांडरइनचोफ क्कृष्ण- 
बहादुर श्रीकम्यांडीङ जेनरल जगत्सम्सेरलाइ १५ साल्मा लैषीबक्सेको-- । 


ज्येष्ठ १९।६ 


श्री ५ राजेन्द्रविक्र साह १९०३।४ साल्मा बनारस सवारी हुदा श्री ५ बाट भयाको लेषापढीहरू र 
श्री ५ र श्री ५ कांछा बडामहारानीको साथ जान्या काजी हेमदल थापा जनरल व जिसिङ इत्यादि 
अफिसरहरूस्मेतको लालमोहर र चिठोपत्रह-- 


श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ दगा गर्ने सेरमहेन हुमाल डम्बरसि विष्टहरूले किर्ते लालमोहर ली आयाका 
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११ 


११ 


१४ 


विषयेमा श्री ५ राजेन्द्रविक्र शाहबाट श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ लेषी आयाको-- 

कोतपतवे श्री ५ कांछा बडामहारानी र तेरा सल्लाहले भयाको हौ भन्या र भिम्सेत थापालाई 
मराउन्या कुलराज पाडे हो भन्या श्री ५ राजेन्द्रवीक्रबाट श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ १९०४ सालमा 
लेषी आयाको सुगौलीबाट-- 

श्री १ राजेन्द्रषिक्र भेट्‌ गने सुगौलीमा भीमविक्र साहले अढाइ सय तीन सय मातिस ली आया 
भनी १९०४ सालमा श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ करविर षतृहरूले लेषेको-- 

अंग्रेज पाहाडतफे चढ्यो भने गोर्षालीहरूलाइ मद्दत्‌ हामिहरूले दिन्छौ भनी चिनिया देवाहरूले भंछ 
भनी ७२ साल्मा वंसराज षतृका जाहेरी-- 

ज्येष्ठ १६।७ 


सुगौलीमा श्री ५ राजेद्धविक्रम साहका हजुरमा श्री ५ काँछा बडामहारानीले कोतपर्वे मेरा हुकुमले 
भयाको होइन गगर्नासलाइ माञ्याबाट कोतपव भयाको हो भनी बतारसबाट १९०४ साल्मा लेषा- 
पढी भयाको-- 


श्री ५ राजेन्द्रबिक्रम साहबाट १९०५ साह्को पजनी म आफैं गर्छु मुलुकि कामकाज तिमिह्वरू 
गरौला भन्या श्री ३ जङ्गबह्वादुरलाइ बनारसबाट १९०३ साल्मा लेषीबक्सेको-_ 


श्रीसाहिला साहेबज्यु श्रीकाहिला साहैबज्युका धन दौलथ असवाप गैह्ृको डिपटिसाहेब काजी हेमदल 
थापा जनरल वजीरसिह्‌ अमिन सुब्बा सिद्धिमार्नास राजभंडारी बसी तायदाती भयाको फइँ-- 

श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहबाट पजनी गरीबक्सेमा हामि राजि छौ भनी सारा भारादार पगरी 
सीपाही गैह्वले सह्दीछाप हालन्या १९०३ साह्मा श्री ५ राजेन्द्रबिक्र' साहबाट पठाइबक्सेको ढड्डा र 
एका बाहुलीको हस्ताक्षरको मसौदासमेत-- 


१९०४ साल्मा अलौपवे भैसकेपश्वी श्री ५ राजेन्द्रविक्र साह सुगौली सवारी हुदा भयाको षबर कर्णेल 
षड्गबहादुर धीरबहादुरहरूले श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ लेषेको-- 

ज्येष्ठ १२।३ 

श्रीराम साह नरभूपाल साहका पालासम्मको मुलुकको साधा लागेको-- 

जुठो बार्न्या श्रीनीवास मल्लले थीती बाधेको-- 


ह्वासामा बौद्धका मंदीरमा पानी नपरी बलेनीबाट पानी चूल्यो अनेक्‌ तरहका उतपात्‌ भयाको षबर 
१९१० साह्को-- 


पाल्पाबाट काजी अम्बरसीङ् आउदा नालागढीमा अंग्रेज जनरल अक्टोरलोनीले नौज काजौले 
लगायाको असबाप रोको हेर्दा नगद ज्मा ५२ लाष रहेछ भन्या षबरको--- 


वेबावतीको लडाई भयाको बषत्‌मा ट्रेस गरेको जगाको नक्सा 
श्रीराजा जयस्थिति मल्लबाट थितिबंदेज भयाको र ने. सं, ५४९ मा पर्लोक हुँनुभयाको भंस्या--" 


काठमाडौमा प्रवेश भयाका श्रीरत्न मल्लदेषी श्रीजयप्रकाश मह्लसम्म १५ राजाहरूका तामत्तामासि 
र स्वरगे भयाको साल्समेत्‌को कागन--- 


११ 


1 
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श्रीराजा सिद्धिनर्रासह मह्लबाट जातका व्यवस्थाको थितिबंदेज भयाको-- 

बुग्मती मछिन्द्रनाथलाइ इष्टदेवता मानि गुठि राषी थिति बाधेको जय श्रीनिवास मल्लले-- 
श्रीराजा महेन्द्र मल्लको राज्याभिषेक भयाको सिक्काको टक माचन्याको श्रीतुलजा स्थापना गन्याको 
र ६३ वर्षसम्म जियको बर्णेन-- 

श्रीराजा प्रताप मल्लबाट काँझा छोरा चक्रवर्तीन्द्र मल्ललाइ राज्य दियको बिस्तार-- 
ललित्तपट्टनका राजा श्री सिद्धिनसिहबाट ठाउठाउ देवदेवालय बनायाको दान पुण्य होम व्रत इत्यादि 
गरेको र पुत्रपौत्रादि राजा योगनरेन्द्र मल्लसम्मको किति राषेको र अखूभरूस्मत्‌को वंशावली-- 


श्रीराजा प्रताप मल्लका पर्य्यायमा श्रीदक्षिणकाली इत्यादिले स्वप्न देषायाको षोडश प्रकारका जल- 
घेगुमा लेषियाका अक्षर पढ्न नसकि जसले इ धन किक्ला पंचमहापातक्‌ लाग्ला भन्या बेहोराको र 
अखूअख देवता स्थापनादि गरेको समेत्‌-- 


श्री ५ सर्कारको राजकाजको हुकुम मानौला श्री ५ काँछा बडामहारानीको राजकाजको हुकुम मान्ने 
छैनौ भन्या १९०३ साह्मा चौतरीयालगायत्‌ गह्वले सहीछाप गरेको करारनामा-- 


सम्वत्‌ १५९६ मा सहर पाटनका जातका व्यवस्थाको-- 

पान्ति चलन्या नचलन्या जातको सिद्धानदस्मेत्‌ जवान्‌ २३ ले १५९५ साल्मा लेषीदियाको कागज--- 
श्रीजयरणजित्‌ मल्लले निसाफ गर्न्या थिति बाधेको ५८२ नेपली सम्बत्‌मा भयाको-- 

श्री ५ राजा जयस्थिति मह्लल्ले गमन नगर्नु पानी नषानु भनी थिति गच्यामा पछि गमन्‌ गर्ने र पानी 
षान चल्याका जात्‌-- 

साल १९०१ मा श्री ५ बाट पानी नचलन्या जातको तजबिज भयाको-- 

श्रीजयस्थिति मल्लको थितिको नीलग्रीवाणका छोराले चढायाको ४४४ नेपाली सम्बत्‌को-- 
चेपाली संवत्‌ ७९५ मा ३ राजा बशि जुठो सुतक बार्न्या बंदेजको विषयमा गचन्याको कागज-- 


६१ ज्येष्ठ ११।२ 
श्रीहेमनारायणदेषी श्री ५ राजेन्द्रबिक्र साहका पालासम्म राज्य गरेको वर्षको र ठाउढाए लडाजी 
गर्ने गयाको लडाजी सर भै प्रवेश गन्याको मिति वारस्मेतको वंशावली-- 


अलौपवंमा काटिन्या भागन्याहरूको नामनामासिको फिरिस्त--- 

चौ. फत्यजङ्ग साहलाई मार्न्या श्री ३ जङ्गबहादुर भीमा आले रामु आलेहरू हुन्‌ भनी श्री ५ काँझा 
बडामहारानीबाट श्री ५ राजेन्द्रविक्र साहका हजुर्मा बिन्ती पार्दा श्री ५ बाट हस्ताक्षरको श्री ३ 
जङ्गबहादुरलाइ लेषीबक्सेको भडारषालपर्वे-" 


श्री ५ राजेन्द्रविक्रम साहका हइजुर्मा विजयराज गुर्ज्यूले नेपालमा पावज्ागीबक्पनुहोस्‌ यसौ 
गरीबक्स्या मात्र- हजुरको बंन्याछ भन्या र श्री ३ जङ्गबहादुरले सारा कामकाज हुकुमैबमोजीं 
गच्पाका छ भन्या इत्यादी अङअरू विषयसमेत्‌को १९०४ सालको बिन्तीपत्रहरू-- 


कोतपव्वैमा फलानालाइ फलानाले माग्यो भंनै श्री ५ राजेन्द्रविक्र साहका बाहुलीको हस्ताक्षर” 
श्री ५ राजेन्द्रविक्र साहरबाट श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ सह्वानी गरी शाके १७०४ मा लेषीबक्सेको -. 
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१९ 


पृ 


१४ 


२३ 


१७ 


उजिरसि थापाका पालामा लडाजी गर्न्याहरूका नाउनमेसिं ढड्डा-- 

श्री ५ काँच्चा बड।मह।रानीबाट अंग्रे जसर्कारमा रहेको मेरो र साहेबज्युहरूको अंस मेरो जिम्मामा दिनु 
भनी लेषी पठाइदिनु भनी १९०५ साह्मा श्री ३ जंङ्गबहादुरलाइ बनारसबाट लेषीबक्सेको-- 

चौ, बम साह किल्ला कांङडामा थपनु-... 

अंग्रेजको पह्टमा मिलिटरी काम सिक्न जादा जेनरल बबरजङ राणाबाट लेष्याको चिठीहुरू-- 
पाल्पामा रेविलसग १६ साल्मा लडानी भयाको विषयको-- 

हामिलाइ कर तिर्ने बाइसे चौबिसे राजारजौढाहरूको आम्दानीस्मेतको नामनामासि र महा- 
कालीपश्चीँ किल्लाकाङडासम्मका छुटेका राज्य २० को राजा रजौटाहरूका नामनामासिस्मेत 
ज्मा राज्य 5७ को फिरीस्त-- 

अंग्रेजको र्‌ नवाफक्रो जगाजगामा राषेको फौज तोप घोडा बयल इत्यादीको करौलि षहल्मार्नास 
बस्ब्यात्‌ले चढायाको फिरीस्त-- 

भडौली मण्डजाक्रा गुमतीका टिप्पामा लडान्ी भयाको श्रीकालौप्रसाद पल्टंका लडाजौमा घाइट्या 
भयाको र मप्याकाको नामनामासिको कप्तान्‌ भक्तवीर थापाले पठायाको फिरीस्त-- 

१५७१ सालमा ज्येष्ठसुदी ११ रोज १ मा अंग्रे जका मानिस्‌ काटी हाम्रा मानीसले ल्यायाको हात- 
इृतीयारको फिरीस्त-- 

अंग्रेजी फारसि अक्षरको चिठोपत्रह-- 

पुवेपश्चिम गौडागौडामा रहेको पल्ट कंपनी गैह्वको १९०२ साल्को फिरीस्त 

ब्नेपाल हान आउदा आउने भरभारादारको नामनामासि र ठाउठाउ लडानी सर गरेको मिति 
वारस्मेतको फ्-- 

श्रौराजा युधिष्ठिरदैपी बादसाह आलंसाहसम्मका राजाहरूले राज्य गरेको वर्ष मास्‌ दिन 
षोलियाको र सप्य त्रेता द्वापर कलीयुग ४ को प्रमाणस्मेत भयाको फिरीस्त श्रीपंडीतराज रंगनाथले 
पढायाको-- 

हिन्दुस्थानका पहर फलाना ठाउदेषी फलाना ठाउसम्म यती कोस छ भन्या कोसवर्णनको फिरीस्त- 
साल ९६ मा अंग्रे जसर्कारसँ गको अहदनामाको चिढीपत्र-- 

पाल्पा तान्सेका सबुज पह्टंको जङ्गी विषय षजानालगायत्‌ तानाबानास्मेत्‌को फीरीस्त-- 

१२ सालका लडाजीमा घा[ई]ट्या हुन्या र मर्न्या मानीसको फिरीस्त-- 

सिध्युलीमा अंग्रे जसंग १५२४ साल्मा लडाजी हुदा फत्य भयाको र १५४० सालमा सलतनत्‌ भयाका 
अरू विषयको स्मेत्‌को मुठा-- 

साल ७२ मा अंग्रेजको र नेपालको लडाजी भयाको मुद्दामा ह्वासाका अम्बाहरूले मदृत हुदैन 
मिलिलुलि काम गर्नु भने लेषको-- 

हड्सन्‌ साहेबले नेपालका वकिल भने हिन्दुस्थान जाहा गया पनी रोकटोक्‌ छैत हामीलाइ भने 
रोकटोक गदेछन्‌ भने सर्कारमा इतलाज दियेको-- 
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सं १९०४ साल्मा अलौपरवं पा काटिने र घाइत्या भयाकाको फिरीस्त-- 

दलभुषी भै किल्लाकाङडा हाँन्न जादाकौ ६१ सालदेषी ७२ सालसम्मको पुरा बयान्‌-- 
स्वप्नफलको बयानको कागज-- 

श्री ५ राजेख्वविक्र साहबाट अघी हाम्रा श्री ५ ज्येठा महारानीका सल्लाहले राजकाज भयाको 
मजकुर पर्लोक भयाको हुनाले अब श्रीश्रीकांछा महारानीका सरसह्लाहबमो जिम हुनेछ भने अंग्रे ज- 
लाइ लेषी ग्याको याददास्तको नकल--- 

अंग्रे जसकीरिलाई माँन्या हीन्दुस्थानका राजारजौटाहरूकहाँ गुप्ती पुलीस पठाउनाले र अरूअरू 
पनी सततनत्‌को बर्षीलापूको कांकाजस्मेत्‌ गर्नलि हामी २ सर्कारको दोस्ती षघलल हुनेछ भन्या 
बेहोराको १५३९ सन्‌को अंग्रेजी षलिताहरूको तर्जुमा-- 

पल्टंका पगरी गैह्ल लाजिमाहरूको पेत्‌षुवाका--- 

हन्दुश्यानमा रह्याका हाम्रा जसुसिको घरको कागतपत्र अंग्रे जले लुटि लग्यो भने षबर-- 
नेपालसर्कारबाट सारा हिन्दुस्थानका राजारजौटाहरूलाइ षलिता पठाउछन्‌ ज [सुस पति ठाउ- 
ठाउक्रो षबर पठाउदछन्‌ हरेक कुरामा निउ पत्ति षोज्दछन्‌ भनी लाठसाहेबले लडाजरीलाइ तैयारि 
गरेको छन्‌ भन्ने र अरूअरू बेह्रोर।स्मेतृको १९९५ साल्को ज्माद।र मन्नुसिङ मेजर रघुविरको 
सिमलाबाट पठायाको अजि-- 

एँ बेहोराको १५९५ सालको याददास्त--- 


९५ साल्मा अंग्रे जसित गुप्ती पुलिसलगायत्‌ बावत्मा अंग्रे जसीत .षड्बड्‌ परेको चीठीपत्रहू-_ 

श्री १'रणबहादुर साहबाट थितिबंदेज भयाको तामापत्रनकल-.- ) 

श्री ५ रणबहादुर साहबाट श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्र साह्लाइ गादि बक्सी अदलस्मेत लेषीबक्सेको 
१५५५ साहको तामापत्रनक्कल--- 

भीम्सेन थापाले ९६ साल्मा अपहत्या गरी मरेको ह्वोसाका अम्त्रालाइ लेषी गयाको-- 
कंपनीसर्कारल्रे १५१३ सन्‌मा हाम्रो मुलूकमा चढाइ गर्दा पठायाको फौज अफिसर : तोपको 
फिरीस्त-- 


श्री १ द्रव्य साहबाट भरभारादारहरू साथ ली लडानी गरी घले राजालाइ मारी उपल्लोकोट्‌ 
अम्बल भयाको बिस्तारको-- 


श्रीत्तिवास मल्ल राजाले बाबा श्रीसिद्धिनरस मल्लका नाइबाट नेपाली सम्वत्‌ ७७४ मा कुम्भेश्वर - 


का देवालय ५ तले पोषरी बनायाको भन्ने-- 
श्री ५ पृथ्वीनारायेण साह १६९६ साल माधेसंक्रान्तीका दिन सोगे भयाको भन्ये -.- 
श्री ५ प्रीथ्वीपती साहका पालामा सल्ल्याना अम्बल गरेको बिस्तारको 


श्री ५ द्रव्य साह्रबाट घले राजालाइ मारी लिग्‌लिगूकोट सर गरीबक्सेको--- 
श्री ५ राम साह्रबाट गादिको तिलक लायाको बिस्तारको --. 
श्री ५ छत्र साहका पालामा सिङजुंका लडात्री जिती अम्बल गरी चागे र सुर्तान्‌ दुबेलाइ पक्री 
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ल्यायाको बिस्तारको-- 

श्री ५ राम साहबाट पट्टा छुरिको हात ईत्यादि ईलम्‌ सिकिबक्सेको र लिगूलिगृस्मेत्‌ ज्मा थुम ७ 
आफ्नु कबुजमा राषी परपजनी गरी थितिबन्देज बाधिबक्सेको--- 

श्री ५ द्रव्य साहदेषी श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीक्रम साहसम्मको र श्रीजनरल भौम्सैन्‌ थापाको वर्णन औँ 
श्रो ५ रणबहादुर साहका कांछा बडामहारानी श्री ५ ललीतत्रीपुरसदरीदेवीबाट स्वामीज्युको उधार- 
त्िमित्त शाके १७३२ सम्वत्‌ १५६७ सालमा श्रीवाग्मतीको पुल १३५३ हात लम्बाको बनाइ सुवर्णका 
सिहको ध्योजस्तंम्भले सहीत गरी गुठीस्मेत राषीबक्सेको र सो पुल बनाउने काँमा षटीयाका 
अफीसरहरूको नाउनमेसीस्मेत षोलीयाको इत्यादी बेहोराको--- 

श्री १ नरभ्रुपाल साहका माहीला महारानीबाट स्वपनामा सुन्य आफैले नील्याको देषनुभयाको र 
७ मैह्व।मा श्री ५ पृथ्वीनारायण साह पैदा भैबक्सनुभयाको फर्द-- 

शाके १६६६ स।हमा श्रीगोरघनाथको दसंन गर्ने पावलागीबक्सदा योगी भेटीदा योगीले तीम्रो फत्त्ये 
छ भनी भनेको स्मैत्‌ ईत्यादीको -- 

काठमाडौ हा राजा महिद्रसीले मकवानपुर हान्न पठाउदा लडाजी हारेको र महिन्द्रसि सोर्ग भयापछि 
गादिमा बस्ने नपाउदा भानिज पर्ने जगजयेलाई राजा थापना गरेको बयान्‌ र जयेप्रकास मल्लले 
गादि पायाको स्मेत्‌ वृत्तान्तको-- 

नेपालमा १५७४ साल चैत्र मैल्वादेषी उपरतली हैजा सितरस्‌ भन्या रोग आरंभ भयाको भन्या र 
१६७६ सालदेषी १९१३ सालसम्म सो रोगले मानीस साल्साल्मा मच्याको यती यती भन्यास्मेत्‌ 
षोलीयाको कप्तान्‌ करबीर षत्रीमार्फत्‌ अंग्र जका बडासाहेबलाई लेषी गयाको फिरीस्तको नकल. 


श्री ५ सिहप्रतापका पालामा सुम्भेश्वर पाल्पा कवीलासपुर हान्न जान्या सर्दार रामक्कृष्ण कुवरस्मेत 
ईस्यादी भारादारहरूका नाउनमेसीको लेषीयको र कबिलासपुर लियको मितीस्मेतको-- 

श्री ९ पृथ्वीनारायण साहका पालामा सिवपुरी साके १६९१ मा सर भयाको र लडाजीमा पर्न्या र 
पुरुषार्थ गर्न्यास्मेत्‌को नाम्नामासि लेषीयाको र पलाँचोक्‌ हान्न जादा जान्या भारादार शामक्कष्ण 
कुवरहरू ईत्यादीका नाउनमेसि र पराक्रम गरेको सर भयाको स्मेत्‌ र साके १६०१ मा काभ्रधा र 
१६५३ सालमा चौकोट अम्बल गरेको भने-- 

श्री ९ साहेबज्यू विहप्रताप साहबाट बन्दीपुर हान्न गयाको बीस्तार-- 

श्री ५ तिहप्रताप साहबाट काठमाडौका गादिमा राजगरीबक्सनुभयाको र फागु इन्द्रजात्रामा बहुतै 
सोष मानिबक्सनुहुन्छ भंन्या-- 

सम्वत्‌ १५६७ सालमा किल्लाकाङडातफ जान्या भारादार अफिसर पगरिहरूका पट्टीषट्टीका पलेट्‌ 
लाजिमा हुद्दा ज्मादार गैहको नामनमेसिको हाजिरीहरू-- 

भोद्सर्कारबाट धेरै वर्षदेषि नेपालसर्कारका रैयतलाइ बीजाईबीदुत्‌ बारबार गर्दा गोर्षासरकार- 
कको नर भोटसर्कारको लडानी भयाको हो पछि भोट्सर्कारबाट हामी सलुक्‌ गछौं लड्न सक्तौन लाष 
लामाले जये मनाउ छौं भंदा गोर्षाभोट्सर्कार दुवैतफेका भारादार राषी १९१२ साल्मा भयाको 
१० मुद्दाको मीलापत्रमा हामीबाट पनि मजुर गरीबक्स्यौ भनी १९१३ साल्मा श्री ५ सुरेन्द्रवीक्रम 


२० 


१९ 


छ 100 


00 । 


ब्‌ 


: दई 


पूणिमा ७७ झङ्कु|१५ 


साहबाट गरीबक्सेको नेकिनामको मीलापत्रको लालमोहर गरिबक्सेको--- 

मामुली लि चीन जादा गर्नुपर्ने काजक्ाम्‌ रित दस्तुरका बेह्वोराको काजि रणजोर थापाले 
चह्वायाको-- 

१५७४ सालमा काजि रणजोर थापा पैचीन जादा श्रीगुद्योश्वरीदेषि पैचीनसम्मको डेरावास पच्याकौ 
फिरीस्त-- ॥ 
चंम्पागढीको उचा चौडा चहबच्चाको कंफीयेत्‌को फिरिष्ट--- 

श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीक्रम्‌ साहृपित कुल्लुका राजा वीरवीक्रमृतिले गच्याका गोर्षामाथि हंगमा भयो 
भने कुल्लुले मद्दत्‌ दिनु कुल्लुमाथी हंगमा भयो भने गोर्षाले मद्दत्‌ दनु कुल्लु कायम गरेपछि साल 
७२ देषी बादसाही कौडी गोर्षालाइ कुल्लुले दिउल। भन्ने दोहोरा धर्मपत्रका नक्कल मुहुडाबाट 
काजि अमरसीह्‌ थापाले पठायाको-- 

श्री ५ रणबहादुर साहृबाट हाम्रो देस्‌ नेपालमा कोठी थापी बेपार गु बेनीसाफमा तम्रो घंन्‌ 
बलात्‌कारले जफद गर्ने र ज्युमा दगास्मेत्‌ गर्ने छैन भन्या १5४७ सालमा कास्मीरी मल्लका 
नाउमा गरीबक्सेको धमपत्रको नकल-- 

१९०७ सालमा श्री ३ जङ्जबहादुरबाट मणिर्काणकामा स्तान गर्न सवारी हुदा अंग्रेजी गारदले बढाई 
गरे १९ तोपका सलामी गन्या चप्रासी ठाना गैह्न हाजीर भया फलानाफलानालाई यति येती बक्स 
भयोश्री देको तमाम्‌ दुनीयाले तारीफ गच्या भन्या ईत्यादी बेह्वोराको श्रीगुरुज्यु विजयराज 
पण्डितज्यूबाट श्रीकम्यांडरइनची फ बम्बहादुरलाइ लेषी आयाको-- 

श्रीबन्द्रि केदार दसंन गर्ने जानालाइ साह्रेबवान्‌ १ साथ लाईदिया बेस होला भनी बडासाहेबसित 
ईतलाये गरी जवाफ लेषी पठाउनु भन्च्या ईत्यादी १९०२ (?) सालमा श्री३ जंङ्गबहादुरबाट 
कम्यांडरइनचीफ जनरल बम्बहादुर कुवर राणाजीका नाउमा लेषीबक्सेको-- 

श्रीमोढ राज्येका किल्ला गड्‌ मुलुक सबै अम्बल्‌ भयो कम्पनीका १०।१० ताल्‌ षटाई बढाइ गस्यौं 
भन्या ईव्यादी १५६६ सालमा श्रीमोढको बै राजगढबाट वीरभद्र कवरले पठायाको भजि-- 

राजा मानसिङ आई श्री ३ का हजुरमा मुलाकाद गर्ने आयो भंम्या र लषनौतर्फ लडाजी भयाको 
वृत्तान्त र अंग्रेजको कम्याँडरइनचोफ आई श्री ३ का हजुरमा मुलाकाद गरेको पुरा वृत्तान्तको हाल 
१९१४ सालमा दिलकुस्‌बागूबाट षरीदार धीजनरसीले श्रोकम्यांडरइनचीफ बम्बहादुरका हजुरमा 
चढाई पठायाको अजि-- 

हाम्रा सीबानाभीत्र आयाका रेबीलका फौज हाती घोडास्मेत्‌को तेरीज १९१६ सालमा ठाडागढी- 
बाट सिधीमातास राजभंडारीले चढाईपठायाको-- 

श्री «५ को गाथ जोगाई अछ भगुवाहरूलाई मारेको फाट्‌ लेषीबक्सेको देषदा बहुत्‌ हृषं भयो भन्या 
श्री ३ जंङ्गबद्दादुरका हृजुरमा १९०४ पालमा पालपाबाट क्क्ष्णबहादुर कुवरले चढाई पठायाको-- 


फागुणभरमा अंग्रे जले पश्चीमतफ कोहि जगा अम्बल गर्नेछ भने १5९९ साल फागुनवदी ५माश्री ५ 
बाट अवीष्य कुरा हुकुम्‌ भयाको र फागुनवदी ६ मा सिन्द हैदराबाद अम्बल गच्यो भन्या--- 


सम्वत्‌ १५५२ सालदेषि १५९३ सालतकमा अंग्रे जहरूलाई ९२ सालमा माथवरसि थापा जादा लि 


१६|परणिमा ७७ अद्धु 


गयाको स्मेत सौगाद गयाकी हाति हत्यानी गैडाहरूको फिरिस्त-- 
मागे ७।२ 

द श्री ५ नरभ्रूपाल शाहबाट २४ पुरञ्चरणको संकल्प गरौ गोरषनाथका मंदीरमा ११ श्रीमाइका 
मंदिरमा १२ पुरञ्चरण भैसकेपछि ६।५ वर्षकी कन्या १ र १०१५ वर्षको स्फटिकको दशंन लगायाको 
योगीबाट उठ्‌ उठ्‌ नरभ्रूपाल भन्ने आज्ञय हुदा श्री ५ नरभूपालबाट लट्ठी उज्याउन लागिबक्सदा 
कंस्या योगी अलप हुनुभयो पछि श्री ९ नरभूपाल णाह्र बहुलाइबक्सदा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका 
मुमा श्री ५ महारानीबाट ७ दिनसम्म अन्न जल त्याग गरी जप गरीबक्सदा श्रीमाइबाट दशंन बक्सी 
तीम्रा राजाले लट्ठी उज्याउदा विछिप्त भयाको हो अब बीशासय बलिदान्‌ र रोट चढाउ तीको 
हुन्छ अंन्ने आज्ञ भयेछ भन्या वृत्तान्तको - 
श्री ५ नरहरि शाहले आफ्ना भाई श्री ५ द्रव्य शाहलाई तिमि सर्दार पो हौ सर्दा[र]ले लियाको 
मुलुक्‌ राजाको हुन्छ राज्य छाडिदै भनी दुइ भाइको तक्रार हुदा श्री ५ मुमामहारानीबाट तिमी दुवै 
भाइका मुलुक्‌को साध मेरा दुइ दुदको धारा भयो भनी आप्नु दुद दुही च्येप्यामा बगाइ चेप्यापार श्री ५ 
नरहरि शाहलाइ चेप्यावार श्री ५ द्रब्य शाहलाइ गरी बन्देज बाधी दिनुभयाको र श्री ५ द्रव्य शाहका 
पालामा सिह्वान्‌चोक्याहरूसीत सल्लाह हुदा नमिली सीह्वानचोक्याहूलाइ मारी सिह्लानचोक 
अम्बल भयेकी औ श्री ५ नरहरि शाहबाट श्री ५ बुबाज्यूको श्राद्ध हामी २ भाइ भै गरौला आउनु 
भनी लेषी पठाउदा श्री ५ द्रब्य शाहबाट श्राद्ध गर्ने पाउलागिबक्सनु भै २ भाइबाट श्राद्ध गरीसके- 
पछी भान्सा हुन्या बषत्‌मा दगा गर्ने आटेको बुझी दीसाको निह्र पारी चेप्या तरी हमिको बाटो गरी 
पाउलाग्नुभयो भन्या वृत्तान्तको--- 

द द्रव्य शाहलाइ चमकाउनु मात्र भयो इनलाइ पछेटा ली पतक्रौं भनी गुरु थोकसम्म श्री ५ नरहरि शाह 
पुग्दा श्री १ द्रव्य शाहबाट आफ्ना फौज लडाजी गर्ने पठाउदा हटाइ चेप्या पार गरायापछी श्री ५ 
द्रव्य शाइबाट श्री ५ मुमाज्युबाट गर्नुभयाको थिति नाघी धम फाल्नभयो अब धम्मंदेषी फरागत्‌ 
भयो भनी श्रो ५ नरहरि साहरलाइ लेषीपठाउदा रिसाइ फेरी आफ्ना फौज पठाइ लीग्‌लिग्मा लडाजी 
हुदा गोर्षालीले हृटायाको र ११ वर्षसम्म राज्य गरी श्री ५ द्रव्य शाह स्वगें भयाको वृत्तान्त-- 

८ थरी श्यशोब्रह्वा शाहका रानीबाट श्री ५१ नरहरी साह श्रीदर्व शाहहरूलाइ मुलुक्‌ बन्दा गरीदियाको 
र गोर्षाका गणंश पाडले गोर्षामा निच जाती षड्का राजा भयाका छन्‌ हजुरबाट राज्य गर्ने उद्योगूमा 
लाग्नुहवस्‌ पेह्ले लिगूलिग्‌ हात गरेपछी गोर्षा लीनालाइ बल्‌ पुग्छ भन्ने सल्लाह गरी फौज पठाइ 
लडाजरी गरी लिगूलिग्‌ अम्बल गच्यापछी गोर्षाका षड्कासित लडानी गर्नै पठाउदा ढेरै पटक औसर 
नपरै फर्की आयाको हुदा श्री ५ द्रव्य शाह आफै पावलागिबक्सनुभयो भन्या इत्यादीको-- 

द श्री $ राम शाहबाट थितिबंदेज बाधीबक्सेको र राज्य गरीबक्सदाको वर्णेन्‌ औ स्वप्नामा श्रीगोरक्ष- 
नाथबाट तीम्रो राज्यभोग सकियो अब धम्मै गर्नु भन्या स्वप्ना हुदा श्रीसाहेबज्यु डम्बर शाहलाइ 
उपदेश बक्सी आफु श्री १ बाट धम्मेकम्ममा लागि अन्तेमा गङ्गास्तान्‌ गरी अब मेरो कलेवर फेर्ने 
बषत भयो भत्ती रामरक्ष्याकवच पाठ गरी ब्रह्याण्डभेदन्‌ गरी प्राणत्याग गरीबक्सेको र श्री ५ 
महारानी सहगामि भै चितामा राज गरि पुत्र डम्बर शाहलाइ सिन्दुरको टीका बक्सी राजाले गर्ने 
नगर्ने ईत्यादी बंधान्‌को अर्ती उपदेश बक्सेको र साहेबज्युबाट गादीमा राज गरीबक्सनुभयो भन्या 
इृत्यादीको-- 


१४ 


१० 
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पुरोहित्प्राइबातत्‌को घितिको-- 
बोक्पीबावत्‌को थितिको--- 
ढुंगो छ्वाइ न्याय गर्ने थितिको-- 
श्री ५ पृथ्त्रीतारायण शाहका पालामा सुम्भेश्वर हान्न जादाको वर्णन्‌को दोहाको-- 

०८ सालमा कपाराकणारी अमलेष भै गयाको र आजापुत्रका सन्तान्‌ फिर्ता भयाको ज्मा ज्मां 
९४७ को फाट्वारी फिरीस्त-- 
ब्रह्वाका मुल्‌ूकमा पुगी हेरी बुक्की गर्नुपर्ने कामूको ९ मुद्दाक्रो सबाल र दोस्तीको अहदनामा गर्न्या 
मसौदास्मेत्‌को-- 
गोर्षाका फौजका अघाडी बाहुमा षड्ग चलायेकी कन्या १ र स्फटिक्‌का दशन्‌ लगायाको गेरु वस्त्र 
पँह्कका पोगी १ अघाडी लाग्दा फौजको सुर बढी वैरी हटाइ मर्स्यादीपार गरायाको लकाङलडाजी- 
को बिस्तारको - 
श्री ५ पुरन्दर शाहका पालामा गोर्षाको र्‌ लमजुङको लडाजी भयाको बिस्तारको-- 
श्री ५ रणबहादुर शाहका पालामा लपजुङ हान्न जादा जान्या आरा अफीपरहरूका नामनमेसी 
र श्रीनाथ सबुज कंपती ली गै लडाजी भयाको र लडानीमा पर्न्या अफिसरका नाम र तह्लौ 
नुवाकोट्‌ ठाउठाउ लडाजी भयाको बीस्तारको-- 
श्रो ५ पृथ्त्रीनारायणबाट हे मिश्रलाइ बनारस (बाट) किकाइ गुरु तुल्याइबक्सनुभयाको र मक- 
बानपुरे राजाकी छोरी विवाह गरीबक्सेको र पछी तक्रार भयाको औ नुवाकोट हाम्न पठाइबक्सदा 
मौका नपरी हटी आयाको काशिमा सवारी भै मैले नेपाल मार्ने. 


कार्ती २९।१ 

तिमिले तोप गोला नलागने ठाउमा जानु नगिच॒ गया मेरा गाथको हत्या लागूला भन्या १९१४ 
सालमा श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहबाट श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ लेषीब्रक्सेको बाहुलीको हस्ताक्षरको --- 
तरिका सिमानाबावत््‌मा रजंट गबरनर गारनसित कुरा भयाको १5७२ सालमा बैतडीबाट बम 
शाहले लेषेको अर्जी - ५ 
भाइ जनरल धीरशम्सेर जङ्ग कुवर राणाजीले २ पल्टन्‌ ली लिस्तीतफ गयाका छोस्याङ पुग्दा 
वटिगीरीबाट अफीसर रुपन्‌्ले भोटे सिपाही १००० को फौज ली ७ मुष गरी लड्न आयेछ र हाम्रा 
फौजले ५ मुष,गरी फयेर गराइ लडाजी गरी कुती अम्बल्‌ गस्याछन्‌ घुसीनामाको २१ तोपको 
सलामी दीन्या काम गन्यूँ ताहा पनी बढाइ गर्नु भन्या लेषीबक्सेमुताबिक्‌ बढाइ गराइन्या काम्‌ 
गस्यौँ भन्या सिलगढीबाट १९१२ सालमा कनकसीगहरूले श्री ३ जङ्गबहादुरका हजुर्मा लेषेको--- : 
हामिलाइ दगा गर्ने जालसाजमा लाग्याका काजी मेघगंभीर बस्न्यात्‌लाइ नाकमा गोदना गरी जन्म- - 
भरको कयद तारा पर्दार मुडीयो ददा गोठु राना ज्मादार सुरबीर षतृसमेत्‌ जना ५ काटीया अख्को 
पनी तलास्‌ हुदैछ भने जत्रुक्षेदन गरी लेष्नुभयाको देष्दा बहुत हर्ष लाग्यो भन्या १९०५ सालमा 


_ धनकुटाबाट श्रीकर्णेल क्कष्णधोज कुवर राणाजीबाट श्री ३ जङ्गबहादुरका हजुर्मा लेषेको-- 


काला पाडेहरूले ९४ सालमा नभयाको चुकली गरी भीम्सेन थापाको ज्युस्मेत्‌ मराया आज छोटाबडा 
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१४ 


२० 


२० 


२० 


१४ 


सबै हनुमानढोकामा राषी जनरल माववरसिङ थापाको र करबीर पाडे कुलराज पाडहरूसङ्ग 
रोबकार हुदा थापाहरूको चूक केही ठहरेन जनरल भौम्सेन थापाले ह्वाम्नो षैरषाही गच्याकै रहेछ 
पाडेहरूले चुकली गर्ने जानेनौ भनी कायलनामा लेषी चढाया नीज पाडेहरूको घरषेत थुनीयाको छ 
नीजहरूको धनमाल्‌ केही जान नपावस्‌ गौडा मजबूती गर्नु भन्या हुकुमका लालमोहर बक्सी आया- 
मुताबीक्‌ बाट्घाट्मा उर्दी गौडामा चौकीस्मेत्‌ राषन्या काम्‌ गथ्याँ भन्या १९०० सालको उदैपुर- 
गढीबाट बलभद्रज्युको अर्जी-- 

सम्त्त्‌ १5९३ सालमा जीन्सी अनाजहूको बजारका दरभाउ जाचको कागज 


तेरा बाबा दामोदर पाडे दाज्यु रणकेशर पाडेको र तेरा किनुवा बीर्तास्मेत्‌ स्रेश्व भयाको मध्यस्‌ 
पहाडको बीर्ता घरबारी बेष बक्प् फोइबक्स्यौ भन्या तपसील्‌बार भयाको १८९५ सालको काजी 
रणजङ्ग पाडेका नाउमा भयाको लालमोहरको नकल -- 

राजा [त्रि]विक्रम सेनले लमजुङ कार्की दरोबस्त श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहरलाइ चढाबा त्यो 
जग्गा माने पस्या पाप थाम्या पुण्य गोर्षाले त्वौँसङ्ग घा राषंजीसम्म भन्ने १५२० सालको दोहरा 
धरम्मपत्रको नकल्‌--- ॥ 

श्री ५ बुबाज्यू श्री ४ दाज्यैज्यु श्री ५ कांछा मुमाज्यूहरूबाट राजकाज मिलि गर्नुहुदासम्म हुकुम्‌का 
थितीमा लाग्छौ गादीको दया गर्ने छैन भन्या श्री ५ माह्ीला साह्रेबज्यु उपेन्द्रविक्रम शाह र रानी- 
समेत्‌को धम्मपत्रको साल मिती नभयेको नक्कल-- 


गोर्षा र सिरमौढका सिमाना गङ्गाजी भयो -गोर्षाका अम्बलभित्र लालच गर्न्या छैन गोर्षाका शत्रृलाइ 
शत्रु मित्रलाइ मित्रै थानुला यस धम्मँमा रहीन भन्या देवताको कुद्रीष्टी हवस्‌ भन्ने १८४९ सालमा 
श्रीमोड्का राजा जगत्‌प्रकाशले श्री ५ रणबहादुर शाहका हजुर्मा चढायाको धम्मपत्रको नक्कल्‌-- 
१२ सयेको बादर ताहाका सबारी फिर्दा ल्याइदिनु भने र जनरलहरूले रितदस्तुरमा नरहेपछी 
हामीबाट मिलाप गरीबक्सी पुग्दैन भन्या ईत्यादी बेह्रोराको श्री ५ सुरेन्द्रबिक्रम शाहबाट श्री ३ 
जङ्गबहादुरका नाउमा गरीबक्सेको पंजाको लानमोहर-- 


लडानी भयाको जगामा दुसमनको मानीसले सेतो ध्वजा ली भोटे अक्षरमा लेषीयाको १ चिठी गाडी 
गयेछ र चीठी षोली हेर्दा दुवैत्फेका मानीस्‌ जषम्‌ भयाको तीमीलाइ थाहै छ अक घा बंदोबस्त 
हुन्छ भन्या ताहाको जबाफ ली आउनु भनी देवाधर्म्माका लामालाइ लेषेको रहेछ हजुरबाट 
पठाइबक्सेको घाबंदोबस्त गर्व्या कागज नीज लामालाइ पठाउँ ला भन्या बेहोराको १९१२ सालमा 
कुकुरघाटीबाट श्री ज. जगत्शम्सेर जङ्ग कुवर राणाजीबाट श्री ३ लाइ लैषेको-- 

कुतीका षासादेषी उश्रो बोगचेत्‌मा बर्सेन्दी घासको मोल मोहर २४ गोर्षालाइ दिन्या ठेगाना भयो 
गोर्षाको जमिनमा भोटेले र भोट्का जमिन्‌मा गोर्षाले जनावर राषी चढाया अघीका दस्तुरषमोजीम 
घासको मोल लिनु दिनु नबा रीत बिगारि जो क्गडा गराउला उसलाइ तम्बी गर्नु भन्या १५५३ 
सालमा कुतीका ढेवा २ र हाम्रा तर्फ काजी नरसिङ्कहरू बसी बंदोबस्त गरी सहीछाप गन्याको 
कागजको नकल्‌--- " 


भाश्चिन ५ गतेर मा 
१५९१ साहको जीत्सी माल्‌को दरभाउको कागत--- 


पुणिमा ७७ अङ्क॥१९ 


१४ भद्रफालिका स्थानमा माहाँमारीसान्तिलाई चाहीन्या माल्‌को फाट्‌ १5९१ साल्‌को कागत-- 
बेलायत्‌बाट श्री ३ जङ्गबह।दुरको सवारी फीरीबक्सी २५ सये जवान्‌स्मेत्‌ आरामसाथ कलकत्ता 
पूगीबक्मनुभयो कम्पतिका पल्टन्‌मा पत्ति १९ तोपूको सलामी दीनु भन्न्या प्रमानुगी आयाको रहेछ 
र बीलायेत्‌बाट फीच्यादेषी जाहाज्‌को मजूरी खानाषचे रोजीन्दा ११० रूपमा सर्कार कम्पनीबाट 
दीयाको छ जग्गाजग्गको बादसाहबाट साहेब्लाई षातिर सन्मान्‌ भयाको बिस्तार लेषी पुग्दैन 
कुइन वी कृचोडिया आर्फ ताची देषाया कुइन वी कृतोडीयाका लोग्ने कर्णेलूले इस्काट्लयेण्डमा आफ्ना 
पल्टनमा सामेज भै सलामी गच्या प्यारीस्‌का बादसाहले हात्‌ समाती सेकहयेण्ड गरी बोनेपाट्का 
गादीमा साहेबलाइ बसायो ३ धाममा ५५ हजार सङकल्प गरी राषनुभयो भन्या इत्यादी वृत्तान्‌त 
कल्‌ कत्ताबाट अमीन्‌ सुब्बा सीद्धिपान्सीङ राजभंडारीले १९०७ साल्‌मा श्रीकम्याण्डरइन्‌चीफ ज. 
बम्बहादुर कुवर राणाजीका हजूरमा 'लेषेको अर्जी-- 

२० पृथ्वीपती र।जाबाट शिवहरी जैसीलाई १७५६ साल्मा गरीबक्सैको लालूमोहर-- 


आश्वीण ५३ 

२ १९२० सालमा ज्पादार क्षवान्‌ षजाँची मिमाधुंणुहरूहस्तै गयाको मै सराजामसमेत्‌ृको तोप्‌ ९ 
जङ्गी गोला गीराफ्‌ कार्तोस्‌ बारुद र अरू सराजामको फाट्वारी औ १९२५ सालमा फौर्ता भै 
आयाको र बाँकी वमेत्‌को कच्चावारी फिरिस्त कप्तान्‌ वीरबहादुर बस्न्यात्‌ले चढायाको रपोट्‌-- 

२ भोटका लडाजीमा लुटी ल्यायाका हातहतीयार भाडावर्तन लुगाफाटो र मर्न्याको स्मेत्‌ फिरीस्त-- 


१७ रामनगरका राजाले श्री ३ जङ्गबहादुरका हजुर्मा कटुवा भगुवाहरू पछि लागे भन्या तोपमा उडाइ- 
बक्मीयेला भनी १९०४ सालूमा पिछा परी लेषेको अर्जीन- 

९ अम्बरसिङ थापाको छोरा भूपाल थापालाइ रणजीतसिङले मैल्वा १ को ५०० र अर्जुन थापालाइ 
रोजको ८ का दर्ले दर्माहा दि फ्रासेसका अफिसरहरूसित कबायत सिक्न पठायाका छन्‌ भन्ने षबरहरू 
र नीज भूपाल थापाको १५५५ सालका दुःखदईको अर्जीहरू-- 

२ अम्बालै पठायाको ताल्वे र भोटे भारादारहरूले भोटेहरूले गरेको ९।९.कलम्‌को बिगो र दंड गरी १५ 
हज्जार चाँदिका टाक पठाइदियाको छु भन्ने चिठी ली आउदा ५७ सालमा भयाका थितिका लाल- 
मोहरभ॑ंदा बढ्ता लियाको ६४ वर्षको ब्याजसमेत र लडाजीको षर्चे भयाको गरी अढाइ करवर - 
रुपैना हुन्छ तेसमा अछ सबै माया मारी घा गर्छौं भन्या कि त टेक्याको जमीन कि नब्ये लाष हामि- 
लाइ दिने बंदोबस्त गने सकदछौ भन्या घा गर्देछौ भनी भंदा ५० हज्जार टाकभन्दा बढ्ता हामि 
आँटि काम्‌ गर्ने सकदैनौ भन्या र ५० लाषभंदा कमूमा होइसकदैन भंदा अम्बासङ्ग साधनपछे 
भनी गये भन्ने र च्युगुम्बाको थान्‌ भत्काइ सुन्‌षानी षञ्चे काम्‌ नगर भन्ने इत्यादी बेहोराको 
सिक्ष्पार्ती आइपुग्यो हुकुमबमोजीम काम गर्नेछु भन्ने श्रीमे, जनरल कृष्णध्वज कुबर राणाजीबाट 
श्री ३ जङ्गबहादुरका हजुरमा ताकलाषारबाट चढाइ पठायाको १९१२ सालको अर्जी-- 
आश्वोण ३ गते रोज १ 

१४ गोर्षाका जागिरे ढाक्रे हूका घुडा बन्दुक धनु षेत्‌ घुवाको १5१९ सालको फिरिस्त-- 
१४ १०३० सालको षरषजानाको फिरिस्त-- 


१४ लिगूलिगूमा बीर्ता बकस्‌ पाउनेहरूको नामनामासि र बकस्‌ पायाको फाट्वारी कागज-- 
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११ 


२१ 


११ 


१४ 
११ 


२० 


३२० 


१७ 


कोउपत्रेको हिन्दि भाषलि लेषिबक्सेको बयान्‌ श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट लेषीबक्सेको बाहुलीको 
हस्ताक्षर-- 
श्रीगुद्यश्वरीका पर्खाल र सतल बनायाको १९२६ सालको मे, कप्तान्‌ युद्धभानसिङ राजभडारीले 


_ श्री ३ मैनामहारानीका हजुर्मी लेषेको अर्जी - 


श्रीदाज्यैज्यु जनरल बषतजङ कुवर राणाका गाधमा तर्वार चलाउन्या पझ्चसिङ थापालाइ किल्लामा 
घुमाइ कुँडयाइ मारियो भन्ने बावत्‌को श्रीकम्याण्डरइनचीफ जनरल रणउद्टीपसीह कुवर राणाजी 
श्री प. कम्यांडीङ जनरल जगतशम्सेर कुवर राणाजीबाट १९२२ सालमा श्रीजनरल धीरशम्सेर 
जङ्ग राणा बहादुरलाइ लेषिबक्सेको -- 

सम्वत्‌ १५२९ स।लमा छपरामा गुल्टेन्‌ साहेबसित मुलाकाद गर्ने जाँदा षचँ भयाको फिरीस्त.- 
मुलुक्ति काम्‌ र देशदेशावरी कामकाजको मुक्त्यारी श्रीगुरु पंडीतराज रङ्गनाथ पंडीतज्यूलाइ 
बक्स्याको छ जङ्गी कामकाजको मुक्त्यारी काजी दलभञ्जन पाँडे काजी रणजङ पाँडेहरूलाइ 
बक्स्यौं हड्बड्‌ माँनुपर्दैन भन्ने» लालमोहर बक्ती आयाको आइपुग्यो भन्ने र सिहसाहेबले षातिर 
गरेको र सोधनी भयाको जवाफ दियाको वृत्तान्त १५९४ सालमा अम्बर सहरबाट काजी कालु- 
सिङ कप्तान करबीर बिष्टहरूले श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहका हजुर्मा चढाइपठायाको गर्जी-- 


शाके १४५१ सम्वत्‌ १६१६ सालमा गद्दिमा राज गर्न्या श्री १ [(यशो]ब्रह्मा शाहदेषी श्री ५ 
राजेन्द्रविक्रम शाहसम्म राज्य गर्न्या १७ श्री ५ हरूका नामनामासि र राज्यभोगवर्षस्मेत षोलीयाको 
फिरीस्त-- 

मुलुक्‌ आबाद हुन्या गादि अटल्‌ रहने हाम्रा बन्ने कुरामा कसैले पनी आपस्तका रीसरागले कुरा 
नकाट्नु भन्ने थितिबंदेजको १५९७ सालको लालमोहर-- 


श्री १ सुरेन्द्रविक्रत शाहबाट १९१६ साल कार्तीकसुदी ४ रोज ५ का दिन गद्दीमा राज भै आम 
कचहरीमा इसूपीच बक्सेको श्री ३ जङ्गबहादुरले हाम्रा पहटन्‌ अफीसरहरू लगाइ बृटिस्‌ सर्कारको 
थोरै बेहत्तरी गर्दा मलाइ सये कोस्‌को मुल्‌क्‌ र अफिसर फौजहरूलाइ भत्ता इनाम्‌ दिलाइ आफुलाइ 
समैत्‌ हिन्दुस्थान्‌मा कसेले नपायाको ठुलो दर्जा नाइट्‌ ग्रान्ड क्कास्‌ आफू दि आर्डर आफ्‌ बाथ्‌ भन्ने 
इल्काब्‌ इङलीस्तान्‌का कुइन्‌ धिक्टोरीयाबाट पाइ कंपनीसर्कारसित मजबुती दोस्ती बाँधी हाम्रा 
इज्जत बढायाको हुदा श्री ३ जङ्गबहादुरलाइ केही जग्गाजमीन्‌ बक्सनेछु इन्का दम्‌ छज्याल्‌ र 
इनका शेषपछी इनका आइछोराबहिक प्राइमूमिनीष्टरी अरू कसैलाइ मेरा दम्‌ छज्याल्‌ दिन्याछैन 
भन्ने इस्यादी बेहोराको -- है 

आज्वीण २।७ १ 

श्री ५ जीज्यूबाज्ये पृथ्वीनारायण शाइका नेपालमा उदये भयेदेषी जग बसि परसूपर प्रौतिपुब्वेक्‌ 
चलीआयाको वृटीससर्कारसङ्गको दोस्तीमा हामी नाबालक छदा हाम्रा मिनीष्टरहरू कच्चा हुनाले 
नजानेर हो वा अर्काका कुरा सुनेर हो वा ह्वामी २ पर्कारमा तोड पार्वाको षराब मतलबले होवा 
षलल्‌ पर्ने जादा मलाइ साह्लैँ अपसोच छ भन्त्या र काबुलका बादशाह सुजावल मुल्कलाइ काजी 
दोस्त महमदले निकाल्दा बृटीस सर्कारबाट फौज पठायेको छ भन्ने सुन्दा म दोस्तले पनी भघौको 
दोस्ती कायम्‌ राषनानिभित्त तपात्रीको मद्दतलाइ मेरा सर्दार फौज पठाउने सुर गरेको छु जवाफ 


१४ 
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आयेबमोजीम्‌ गर्नेछु भन्ने र आसामूमा पत्ती डाँकुहरूले तपानरीहरूलाइ दुःख दीरहेछन्‌ भन्ने सुन्दा 
डाँकुहरू पक्रन तिपालु मातिस्‌हरूलाइ तेस्तर्फ षटाउनाको समेत्‌ मनसुवा राधेको छु तपानीहरूको 
जो तजबीज भन्ने इत्यादी बेह्ोराको श्री ५ राजेन्द्रवीक्रम शाहबाट अङग्रे ज सर्कारलाइ लेषी गयाको 
षलीताको नक्कल्‌-- 

लामाज्यू चोइ फोपुन्‌हरूसित भेट्घाट्‌ भयो लड।जी माकुफ भयाको रहेनछ भन्ने इत्यादी दिगर्चाबाट 
सब्वेजीत पाँडे चामु भडारी अजीत षड्काहरूले श्री ५ रणबहादुर शाहका हजुरमा चढाइ पठायेको 
अर्जी-- 

श्री ५ नरभूपाल शाहका पालामा लामा घले राजालाइ मारी धादिङ सर गरी त्रिशुलगङ्गा साँध 
लायाको बिस्तारको-- 

१९२७ सालमा तोपषानामा चोरीयाका मालको फाट्वारी कागज-- 

मोरणी किल्लानेराका लडाजी फत्त्य हुदा दुस्मन्‌को २१८ परे हाम्रातफे १३ जवान्‌ घायल भये भन्ने 
१५६७ सालमा सुवाठु काजी अम्बरसिङ थापा काजी रणजीत कवरहरूले श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम 
शाहका हजुरमा चढाइ पठायेको अर्जी-- 

चंपागढ्को लडामी फत्प्र गरी नालनिसान्‌ प्रवेश गराजौ किल्लाको नापो षजाना अन्न पायाको 
फिरीस्त चढाइपठायाका छौ भने इत्यादी काजी रणजीत कवरहरूले १5६७ सालमा चंपागढबाट 
श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीक्रम शाहका हजुरमा चढाइ पठायेको अर्जी-- श 
हंडुरका लडाजी फन्त्प भयाको क्रती रानाले १5६७ सालमा काजी रणध्वोज थापालाइ लेषेको-_ 
श्री ५ राम शाहका पालाको थितिबंदेज श्री ९ राजेन्द्रविक्रम शाहबाट सच्याइबक्सेको थिती बंदेजको-- 
आश्वीन १ गते ६ 

श्री ४ सुरेन्द्रविक्रम शाहबाट श्री ३ बडामह।रानीका नाउमा १९३१ सालमा गरीबक्सेको पञ्जाको 
लालमोहर-- 

श्रीबरष्‌ पल्टन्‌का कोतमा र डडेल्धुरा किह्ला बाधनी गढी तिपागढीमा रह्याका हातहतियार षर- 
षजाना रसदपानीको तपसिलवारको १५९९ सालको फट्दे--- 

प्युठानामेगजीनमा रह्याका जङ्गी असवाफको फिरीस्त १९०० साल्को--- 

नेपालसर्कारको र बृटीस्‌सर्कारको अहदनामाको काज श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहका पालामा श्री ३ 
जङ्गबहादुर र रेजिडेन्ट मेजर रामसेसाहेबले बाधेको-- 

बाबुबराज्युका पालामा गरी चलिआयाबमोजीमूंको थितिरिती गरौला भन्या अर्जी मुस्ताङ्गी 
राजाको १९०२ सालको-- 

श्री ५ प्रतापसिंह शाहका पालामा सुंभेश्वर कविलास्‌पुर शाके १६९९ मा सर भयाको मिती वार- 
समेत्‌को वृत्तान्त-- 

श्री ५ राम शाहका पालामा ममवा अम्बल भयाको बिस्तारको 

श्री ५ राम शाहका पालामा गोर्षालीले भोटान्तर सर गरेको वत्तान्तको -- 


श्री ५ द्रव्य शाहका पालामा शालिवाहनशाके १६४४ विक्रमादित्यसम्वत्‌ १७७९ मा [?] 
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१४ 


२० 


१९ 


सिह्वांचोक अम्बल भयाको बिस्तारको-- 


महाभारत, मच्छरेषा, चौदंडी इत्यादी गढीहूको सोलाभाँजा परेको र चौकी राषनुपर्न्यी इत्यादी 
नक्सासमेत्‌ हाल्‌को-- 

श्रीकाजी भीम्सेन थापा औ बाबुभाइसमैत्‌के जसपाव थापाका षायल्‌ कजजीमानको पगरी बक्स्यौं 
तस्को षातगी पेत ११६। नगदी ३५०० लि लडाजीभिडाजरी हालहुकुममा रुजु रही तपसिल्‌- 
माफिक्‌ तोप बंदुक्‌ जवान्‌ आफ्नु लाजिमा तयार राषी जागीर जात्ति भोग्य गर भन्या १5६१ 
सालको लालमोहरको नकल--- 


श्राइममितिष्टर यान्‌ षिताब किन्न लेषिन आयाको हो मेरा दम्‌ छन्‌ज्याल्‌ मेरा मानमा कोहि षडा 
हुन सकन्या छैनन्‌ हजुरबाट जङ्गबहादुरको जरो राषिबक्सनुहुन्या छैन भन्ने देषेक छु पुरश्चरण इत्यादी 
गरी बाइसे चौबिसे र भगुवाहृरू उठाइ पनी हजुरको साध्य देषिदैन षानेपिनेमा बित्तबल्‌ पारे मात्र 
साद्धघ छ तेस्मा पनी सचेत छ्‌ भन्ने अरूअरू कुरासमेत्‌को इत्यादी वृत्तान्त भयाको १९०४ सालको 
श्री ५ रजिन्द्रविक्रम शाहका हजुरमा श्री ३ जङ्गबहवादुरबाट लेषीबक्सेको अर्जी-- 

कुती फत्य हुदा हाम्रातफ ४० घाइत्या भया १० मारीये भोटेतर्फ ११०० मारिये २ तोपसमेत्‌ 
लुट्यौ भन्या र घाइत्या अफीसरहरूको फिरीस्त श्रीजनरल धीरशम्सेर जङ्ग राणा बहाहुरघाट 
श्री ३ जङ्गबह्वादुरका हजुरमा १९१२ सालमा लामबगरबाट लेषीबक्सेको प्रतीमन कवरले झङ्गामा 
बहाढुरी गर्दा कर्नेली पायेको हुनाले रणाञ्च षतृ पहलमानसिङ बस्न्यात्‌ सतराम षतृहरूले कर्नेल 
पाउने लायेकूको मेहेनत्‌ गरेका छन्‌ भन्नेसमेत्‌ परेको छ भन्ने -_ 

सुनागुम्बा हान्न काम गन्ये टिगरीतर्फ बढन्या कामलाइ हजुरह्वृखका सिक्ष्या (नआइ जानेछँन भन्या 
इत्यादी बेद्दोराको १९१९ सालको श्रीजनरल धीरशम्सेर जङ्ग बहादुर राणाजीबाट श्रीजनरल 
बम्बह्वादुर कुवर र।णाजीलाइ लेषीबक्सेको अर्जी-- 

लषनी फत््य गरि लाठ्साहेबसित भेट्मुलाकाद गरी हजुरको सप्रन्या कुराको बन्दोबस्त बाँधी 
हजुरको दर्शन गने आउन्पा काम गरु ला भन्ने श्री ३ जङ्गबहादुरबाट श्री ५का हजुरमा १९१४ 
साल्‌मा लेषीबक्सेको अर्जी-- 


आश्वीण २५।२ 

श्री ५ प्र्थ्वोपति शाहका पालामा लमजुङगेसित लडाव्री गने जादा ३ नै पल्ट गोर्षाली हटी आयाको 
बिस्तारको-- 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह नुवाकोट्‌ सवारी हुदा बलभद्र अचारले भडारषालमा दिउसै शिवाबली 
दिदा श्री » लाइ सोहि दिन्‌ बेथा लागी स्वर्ग भैबक्सेको हुनाले र पछी श्री$ सिहप्रताप शाह 
२ वर्षे १० मैल्वा राज्य गरी स्वर्गे भैबक्सने वेलामा मुषतीयार सरूप काजी रातारात भागी जादा 
अचारहरूलाई पक्रि केर्दा सरूप काजीका आज्ञामोताबिक हामिहरूले प्रयोग गरेको भनी भंदा अचार- 
हरू काटिए भन्ने बिस्तारको-- 

उदैपुर चित्तोरगढका श्री रानाजि लक्षमणसिङदेषी सर्दासिङ रानाजीसम्मको राजाहरूका वंशावली -- 


श्रीसिजापति महाराजाहरूको पुस्ताबलीको --- 


१७ 
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अछामि राजाहरूको वङशावली-- 

हिन्दुस्थान काबुल नैपाल्‌ ठाउठाउको मुल्‌कमुलूकको बयान जिवग्राफीको-- 

श्रीजयप्रताप मल्लबाट ठाउठाउ ४९ तीथंको जल किकाइ राजराजेन्द्र श्रीश्रीजय चक्रवर्तेद्ध मल्लका 
नाम्‌मा पोषरी बनायाको र तस्को बाधियेको चार सिमानाभित्र पापू गर्नेलाइ अघोर पाप लाग्ला 
त्यो पोषरीमा पुण्य गर्नेलाइ सब तिर्थ नुहायेको पुण्य होला भन्न्या इत्यादी सङ्घकल्प गरेको बयान्‌को- 
भाश्रीण २४१ 

श्री ५ पुरन्दर शाहब।ट शाके १४९२ मा ग।दिमा राज गरिबक्सेको र लिग्‌लिग्‌ लमजुङगेले अम्बल 
गर्दा गोर्षाका फौज गै लिगूलिग्‌ उकासेको र बार्पाकका राजा चागे र सुर्तान्‌हसित लडाजी भै नुन्‌- 
पाषी बंद गरेको र लमजुङगेले हात्ती सौगाद चढाइ पठायेको र सोह्रि हात्ती चागे र सुर्तान्‌हरूलाइ 
देषाइ दोस्ति बाधदा यस्‌ले के षान्छ भनी चागे र सुरतानूले सोध्दा नुन्‌ षान्छ भनी भन्दा वर्षको 
नुन्‌ मुरी २१ पठाउछु भनेको र नुन्‌पाषी पुलाइदियाको बिस्तार औ सल्ल्यान्‌ षरि मैधी धादिङ 
अम्बल गरिबक्सी शाके १५२७ मा स्वर्गे भैबक्सेको वृत्तान्तको-- 

श्री ५ पुरन्दर शाहका पालामा षरि, मैधी, धादिङ अम्बल्‌ गरि ३५ वर्षे रजात्री गरिबक्सी शाके 
११२७ मा स्वगें भैबक्सेको वृत्तान्त र-- श्री ५ छत्र शाहबाट शाके १५२७ मा राज्य गरिबक्सी 
सिङजुङ अम्बल्‌ गरि शाके १५२० मा स्वर्ग भयाको वृत्तान्त र-- श्री १ राम शाहबाट गादिमा 
राज गरिबक्सेको र स्वप्नाबमोजीम्‌ नंदा मिश्रसित दिक्ष्यामत्र सुनीबक्सेको औ राजा प्रतापी न।रा- 
यणसमैत भै ६ मैल्वासम्म तपस्या गरिसकेपछि थितिबदेज बाँधी बाइसे चौबिसे राजारजौटाहरूका 
राज्यमा स्मेत्‌ आफ्नु थिति चलाइबक्सेको इत्यादी वृत्तान्तको-- 

धादिङगे राजा रोहिदास घलेलाइ कत्तल्‌ गरि गोर्षालीले धादिङ अम्बल्‌ गरेको बिस्तारको - द्रव्य 
शाइ(?)-- 

श्री १५ राम शाहका पालामा मझुवा फत्त्य भयी तसल्ल भैसकेपछी लमजुङगेले गोर्षालीसित लडात्री 
गर्ने अरू राजाहरूको समेठ मद्दत्‌ मागी ३ मुष गरि चढाइ गर्दा श्री ५ राम शाहबाट श्री ९ महा- 
रानीसित सल्लाह गरिबक्सदा धम्मैको जये हुनेछ सन्देह मानिबक्सनुप्दैन भनी श्री ५ महारानीले 
बिन्ती गरिबक्सेको वृत्तान्तको-- 

श्री ४ राम शाहका पालामा बार्पाकिसित लडाजी भयी सुर्तानूलाइ मारियको र बार्पाकूका चाग्या र 
स्पारतान्‌ अठठारसयेघोलाका मानिसहरू सबले सरसौगाद ली मान्न आयाको र आफ्नु थितिबंदेज्‌ 
चलाइ केरुङ पुगी केसङगेसित लडाजी गर्दा हाम्रा दलमुषी सर्दार भवानीसिङ् सर्दार पिह्वा रानालाइ 
मारि पिह्वा रानाको शिर दिगर्चाका राजासित लग्याको र हाम्रा फौज हटी आइ रोशिमा आइ 
आडपयेड गरि बसेसम्मको वृत्तान्तको-- 

श्री ५ द्रब्य शाहका पालामा १५ दिनसम्म गोर्षामा षड्का राजासित लडाजी भयाको र लडाजीमा 
जाने भारा ६ थर पंश्चहुका नामनामासिसमेत षोलियेको र श्री ५ द्रव्य शाहका बाहुलीका 
तर्बीरले षड्का राजालाइ काटि मारि शाके १४5१ मा गादिका सिंहासनमा राज गरी अभिषेक 
गरिबक्सेको वृत्तान्तको-- 

श्री ५ पुरम्दर शाहबाट सं १६२७ सालमा गोर्षाका गादिमा राज भयाको वर्णन र लमजुङगेसित 
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लडाजो भयाको बिस्तारको--- 

श्रीवी रविक्रमादित्यका पालादेषी राजेन्द्रविक्रम स।हका पालासम्म गोर्षाली राजाहरूको र सिमरौन- 
गढ्मा रजात्री गच्याका श्रीवान्यदेवका पालादेषी काठ्माडौ पाटन्‌ भादगाउमा राज्य गर्न्यी मल्ल 
राजाहरूको नामनामासिको पुस्तावलीको वंङशावली-- 

श्री ५ छत्र शाहबाट शाके १५२७ मा गादिमा राज गरीबक्सेको र सिङजुङ गढी सर गरिबक्सेपछ्ी 
हात्तोमा नगारा बजाइ नेपाल सर गरुला सर गर्न सकिन भन्या म राजै होइन भन्या प्रण गरी २ 
नगारा बताउन लगाइबक्सेको छालाले मोन्है नपाउदै ७ मैल्वा राज्य गरी शाके १५२५ मा स्वर्ग 
भयाको वृत्तान्तको-- 

आश्वी १२।३ 

भोट्तर्फ भन्सार लिने विषयेको १९०१ सालमा निरष बाँधीबक्सेको कागजको नक्कल-- 

श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहबाट तिमि सबारीमा गयेदेषी तिमिले हाम्रा हजूरमा छोडी गयेका 
कम्याण्डरइनचीफ रणउद्वीर्पासहले र गुरुज्यु विजयराजहरूले साह्लँ दुःख दिरहेछन्‌ मैले कसैलाइ 
पनी सजाय गर्ने घाउदैन भन्या उद्दिसम्म दियेछ भन्ने इत्यादी बेह्रोराको मजकुर कम्यांडरइनबीफलाइ 
गालि गरी लेषेको श्री ३ जङ्गबहादुरको नामको श्री का बाहुलीको सही परेको कडा बेद्दोराको 
१९२५ सालको लालमोहर--- 

बुटौलतर्फ सिमानाबावत्‌ृको १५७४ साल श्री ९ का हजुरमा काजी प्रसादसिङ बस्न्यात्‌ले लेषेको 
अर्जी-- 

कोकिकितारातर्फ सिमानाबावत्‌को १९०२ सालमा श्री ५ हजुरमा जनकपुरबाट काजी तरसिङ 
थापाहरूले लेषको अर्जी-- 

भाश्ची १९।३ 

श्री ५ राम शाहबाट शाके १५२८ राज्याभिषेक गरिबक्सेको र राज्य हुदाको वर्णन औ माना पाथी 
तुलो नगदको दसोद अच्चको सवाइदेषि बढ्ता नषानु भन्ने इत्यादी थिति बाधीबक्सेको र आफ्ना 
भारादार फौज पठाइकन ममुवा अस्बल्‌ गरी वर्ष २७ सम्म राज्य गरी शाके १५५५ मा स्वगं भै 
बक्सनुभयाको वृत्तान्तको - 

श्री ५ द्रव्य शाइबाट गोर्षी सर गरेदेषि श्री ९ नरञ्जुपाल गाहसम्म फलानाफलाना मुलुक्‌ फलाना- 
फलानाका पालामा सर भयो भन्या इत्यादी र श्रीद्रव्य शाहका पालादेषी श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम 
शाहका पालासम्म राज्य गर्न्या महाराजधीराजहरूबाट गादिमा प्रवेश गरिबक्सेको र स्वर्ग भैबक्सेको 
साल्समेत्‌को बिस्तारको-- 

श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहका नाती श्रीयुवराज प्रतार्प्षहका पुत्र श्रीनायेकराज नागेन्द्र शाह पैदा 
हुदा उत्सव गरिबक्सेकी र मजकुर नायेकसाहेब स्वर्ग हुदा आसौच नबार्ने हिरा द्वारेलाइ नाक 
काटी सजायै भयेको समेत्‌ बिस्तारको--- 

श्री ५ राम शाहका पालामा रुद्रभोट फत्त्य भयेको बिस्तारको -- 


श्री ५ प्रृश्वीपती शाहका तखत छदै पूत्र श्री ५ साह्रेबज्यु वीरभद्र शाह स्वर्गे भयाको हुदा नाती 


१४ 


१४ 
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श्री ५ नरभुपाज शाहलाइ गादिमा बसा[या]को बिस्तारको-- 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका वर्णन्‌को-- 

सम्वत्‌ १६६२ शाके' १५२७ मा श्री ५ छत्र शाहबाट राज्याभिषेक गरिबक्सेको र ७ मैल्वा राज्य 
गरीबक्सी शाके १५२५ मा स्वरगे भैबक्सेको बिस्तारको-- 


तान्सेन्‌ बारुदषानामा वज्चपात्‌ हुदा मर्न्या घाइत्या हुन्याहरूको र बारुदषानामा रहेको असवाफहरू- 


“ को फिरीस्त--र 


श्री ९ नरभूपाल शाहले सं १७७३ सालमा राज्याभिषेक गरीबक्सेको र राज्य गर्दाको वर्णनको-- 
उज्जैननगर चीतौरगढ्का राजा बद्धाजात्देषी श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शांहसम्मको र लमजुङमा 
राज्य गर्ने राजाहखसमेत्‌को पुस्तावलीको-- 

आश्चिन २६ गते ४ मा 


श्री ५ राजेन्द्रविक्रम अलौ कचहरिमा राज्‌ भयाको छ अगुवा गुरुप्रसाद काला पाडेहरू टिह्रुकी भन्या 
गाउमा छन्‌ भन्या षबर आउदा छ पल्टन्‌ साथ लगाइ श्री ५ माहिला साहरेबज्यू ज, बम्बहादुर काजि 
जैबहादुर कर्णेल रणउद्योतसीङ कर्णेल धीरसम्सेर बडा कप्तान रणमेहेर अधिकारी कप्तान्‌ सनक- 


. सीङहरूलाइ चीसाप।नि बीसौलियासम्म जानु भनि पठायाको छ भौमूवोक्रम्‌ साह तेस्‌तर्फ आयाका 


छन्‌ होसीयारी गर्नु भंन्ये इत्यादी लेषीबक्सीयाका सीक्ष्यापत्र आइपुग्यो अंग्रे ज्सङ्गको सम्बन्ध बिग्प्यो 
भने पनि लडी फत्त्य गरौला भनि आाटी अंग्रे जूहुसित चीठ्ठीपत्र गरी श्री ५ लाई नेपाल्‌मा क्काई- 
बक्सनु तारीफल।येकको काम हो भनि श्री ३ जङ्गबहादुरका हृजुरमा श्रीक. कुष्णध्वोज बहादुरले 
१९०४ साल्मा पालूपाबाट पठाइबक्सेको अज-- 

भीम्सेन थापा मातवर्सीङ वापा दलसीङ बस्न्यातृहरूको घरमा जषड्बन्द गरी रोकी राषेको छ 
निजूहरूले ठाउठाउमा दबाई राषेको भरसष्‌ निकासन लागेको छु भन्या र जयेदात्‌ भैसकेको र 


- जायेदात्‌ गर्नुपर्नेहरूको नामूतामासिको फाट भयाका कागत्‌ १९०४ साल्मा कप्तान्‌ वीरभद्र कुवरले 


काजी रणजङ पाडेलाई पठायाको चीट्ठी-- 


- दक्षीन्‌तफेबाट हाम्रा इलाकामा आउने मुल्‌बाटो र चोरबाटोको फाट-- 


भाश्वीण ९।७ 

१५९७ सालका मैह्वामैह्वाका जिन्सी मालको दरभाउको फिरीस्त--- 
रणउज्वलसिङ थापाकि मुष्येनी श्यामकुमारीको १९०२ साल्‌को मुचुल्का 
रणजोर थापाकी आमा श्रीविद्याको १९०२ सालको मुच्‌ल्का 

रणजोर थापाकी मुष्यनी दिव्यकुमारीको १९०२ सालको मुचुल्का 


१५७० सालमा श्री ५ बाट श्रीमहाराज तेजप्रताप सेत देवलाइ यती चार किल्लाभित्रको जग्गा अघि 
श्रीबुबाज्युबाट सिकारको निमित्त मोहर गरीबक्सेको हुदा सोबमोजीम हामीबाट पनी थामीबक्स्यौं 
जग्गा अवाद गुलजार गरी हाम्रो सोको चिताई पैदावर ली भोग्य गर भन्ने लालमोहरको नक्कल --- 
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है 


श्री ३ जङ्गबहाढुरबाट १९१३ सालमा श्री मे. ज. क्रृष्णध्वज कुवर राणाजीका नाउमा लेषीबक्सेको 


पाल्पातफे सिमानाविषयेको 
अदलीबदलीकोमा 
श्री ५ बादसाह स्वरगे भयाकोमा कागत्‌--- 
एँ का मुमा मुक्त भयाको-- ऐँ-- 


सर 


गादिमा राज भयाको-- 0 


नन? 


का महारानीहरू मुक्त भयाको--ऐँ-- 


नर 


का धर्मपुत्रको-- ऐएँ -- 
का बिबाहको--एँ--- 
पोतला लामाहरूका अदलीबदलीको ऐ-_- 


४पर 


मुषत्यार काजी भारादारका ऐऐ-- 

श्री ५ रणबहादुर साह मुक्त भयाको ऐं-- 

श्री ५» गीर्वाणयुद्धविक्रम साह ऐ एँ-- 

श्री ५ महाराजा महारानीहरू साहेबज्यूहरू ऐ ऐ--- 


श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम साहलाई गद्दी बक्स्याको र गद्दी पाइबक्स्याको कागत-- 


श्री ५ मह्वाराजा पृथ्वीवी रविक्रम साह गादीमा राज भयाको --- 
श्री १ साहेबज्यादा पदा भयाका विसयेको--- 
बकिलअदलीबदलीको-- 
अस्बाका अदलीबदलीको-- 
दिगर्चाबाषत्‌को-- 
चीनसँग मदूत्‌ मागेको 
७१ सालदेषी ७३ सालतकको--- 
९३ सालदेषी १९०२ सालतकको-- 
षीतापूको 
श्री ५ बादसाहका मुमालाई दर्जा बढेको-- 
एँ ऐँ को लामो आयु हुँदाको उत्सवको-- 
शक्तिसिहरामका नामउको 
श्री ५ महाराजा राजेन्द्रविक्रम साहलाई लालमाणिकका गजुर आयाको-- 
ऐँ सुरेन्द्रविक्रम साहलाई ईनाम प्रमाना पठायाको छ भन्ने-- 
श्री ५ महाराजा पृथ्वीवीरविक्रम साहलाई लालमाणीकको गजूर आयाको-- 


१२३ 


१२२ 
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जनरल भौमसेन थापालाई कल्को गजुर आउदाको-- १३ 
श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर राणालाई षीताप्‌ आउदाको-- ष्र्द 
श्री ३ रणउद्दीपसिहलाई एँ एं-- ३४ 
श्री ३ विरसम्सेर जङ्गलाई एँ एं-- १८ 
श्री ३ देवसम्सेर जङ्गलाई एँ ऐ-- .] 
श्री ३ चन्द्रसम्सेर जङ्गलाई एँ एँ-- ४० 
मिसिल्‌ बाधीयाकोमा 
नेपालको टक भोट्मा चलन्‌ गरेको-- ९ 
४८ साल भोटको लुट्पिट्-- ६४ 
नुन्‌का मुह्दाको-- ७ २३ 
गोर्षार्कारबाट मुलुक्‌ सर गरीबक्स्याको-- ३ 
येताबाट लेषी गयाको अर्जी दस्तुर नमिल्दा फौर्ता भै आयाको र सच्याई पठायाको-- ४० 
पोतला लामाका तेन्स्पेम्बाका विषयको-- ५१ 
मोस्ताङतफको-- ३१ 
सुषींसं ग लडाई भयाको र धर्मपत्रको स्मेत्‌-- ४३ 
लद।क्‌का राजा सरण पर्ने आयाको--- दद 
लापच्या काजीहरूको-- १७ 
चीनको र अंग्रेजको लडाईमा अंबासं गको लेषापढी-- १५ 
चीन्‌संग कुल गरे विसयको-- २० 
चीनबाट मुलुक्‌ सर गरे विषयेको षुसिनामा १९ 
भोट्‌ सिष्का लडाईबारेको मिसिलमा--- ६४ 
अंग्रेज भोट्मा पसेको-- १० 
भोट्‌ र अंग्रे जका लडाईमा भोट्बाट लेषी आयाको र जवाफ गयाको-_. १६ 
गोर्षाभोट्तफंका जगातभन्सारबापत्‌ थितिबन्दोबस्तहरू-- ७३ 
चीनभोटका मुलुकको बयान, पैदावार फौजको संष्या र जादा आउदा गुंबागुंबाको बयान्‌-- ५० 
गोर्षासर्कारका रैतीलाई चीन्‌भोट्सर्कारका रैतिले मारैबापत्‌को-- १७ 
“नेपालबाट ह्वासामा चीनीज। अक्षर सिकन गयेका विषयेको-- १० 
भोट्बाट तोप्‌ मागी पढायाको र गयेको-- १५ 
सिम्बु जिर्णोद्धार गर्ने विषयेको-- (1 
बौद्धका पुजाहारीविसयैको-- ३ 
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३७: टीगरी डिगर्चाका तालोयेहरूसं गको लेषापढी -- 

३० कुतीका ढेवाको चलानी-- 

३९ ह्वासाबाट नायेक्‌ पानीजुहरूको षबर लेषेको-- 

४० क्गडाविसयेको लेषापढो-- 

४१ जोत्मान्‌ कपृतान्‌का छोरालाई कुटेका मुद्दाको-- 
२२।२३ साल कपतान्‌ जित्मान्‌ षत्री वकील्का नाउमा र चिन जाने काजि जगत्सेर सिजापतिका 
नाउमा लेषी गयाको मसौदा -- 
फ्रान्सीस्‌ पादरीका मुद्दाको-- 

. ह्वोसाका अम्बाहूस॑ ग ३८४२ सालको कुरा-- 
नेपाली महाजंनूको र षंबालीहरूका कंगडाविसयेको -- 
चीनको र जापानूको लडाईका विसयेको-- 
नायेक्‌ पनीजुहरूका विषयको -- 


धर्मेपत्रथितिबंदोवस्ह-- 
सिमानाबापत्‌को 
- १० सालदैषी १5९३ सालतक्‌को तिमाल्‌कोट्‌ लपचे सोकटा धामिकोङ सुषिम्‌ तिमाल्‌कोङका 
_ सिमानाको” 
यु अंबाहरूले सिमाना घुम्न हेर्चाह गने गयेबापत्को -- 
दार्षालुदेषी हटिया च्याताँ थुकृताङका सिमानाको १५७७ सालदेषी १५०४ सालसम्मको 
(रसुवा सिमानाको १५७४।७५ र सं १९१३।१४ को-- 
. १९१० साल्दैषी ५३ सालतक्‌ रालुं सिमानाको-- 
, सिमानाविसयेको-- 
.4५०० सय षौलाको २७ सालको-- 
सिमाना गोस्वारा भोटे अक्षरको चीठी-- 
१४ साल षासा लिपिङ सिमानाको सुब्बा मानसरोवर जादाको-- 
षासा सिपानाविसयेको नुन्‌ मुद्दास्मेत्‌ सुब्बा अभयेमान्‌ जादाको-- 
षासा कपतान्‌ मानबहादुर लामामार्फत्‌को ज्मानबंदी ३१।३२ साल्को-- 
षासा सिमानाबावत्‌को ९१० सालको--- 
मामुली सौगादको 


१ तं: १०४६ सालमा काजी हरी साही चीन्‌ जाँदाको-- 
३ नं; १५४९ सालमा काजी देवदत्त थापा घीन जादाको 


१४ 
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३ नं. १५४९ सालमा काजी नरसौं जेठाबुढा माधौ साही ऐएको-- ४१ 
४ नं. १५१९ सालमा काजी सवंजीत्‌ पाँडे चीन्‌ जादाको-- ५१ 
५ नं. १०६३ सालमा काजी सुरवीर थापा चीन्‌ जादाको-- ७ 
६ नं. १५६४ सालमा भक्तवीर थापा चीन जादाको-- द 
७ नं. १६६९ सालमा काजी भक्तवीर थापा चीन जादाको सर्दार डंबर थापाहरू जाँदा गादि- 
ममारषस्मेत-- १६ 
८ नं. १५७४ सालह्मा काजी रणजोर थापा चीन जादाको-- ५ 
९ नं. १६७९ सालम। काजी दलभंजन पाँडे जादा गाविममारषस्मेत-- ५० 
१० नं. १५५४ सालमा काजी वीरकेशर पाँडे चीन्‌ जाँदाको-- ३० 
११ नं. १५५९ सालमा काजी बीरकेशर पाँडे र सर्दार लक्षवीर साही चीन जाँदाको-- ३५ 
१२ नं. १५९४ सालमा चौतरीया पुष्कर शाह कपतान्‌ कीोर्तीष्िवज पाँडे चीन जाँदाको-- ३७ 
१४ नं. ... सालमा काजो सुरधासि पन्त चीन जादाको-- ४१ 
११ नं. १९०९ सालमा काजी गंभीरसौं अधीकारी सर्दार सम्सेरबहादुर थापा चीन जाँदाको-- ३३ 


१६ नं. १९१३ साल्‌्मा भोटगोर्षाका लडाई भई दुष परेको हुनाले मामुली सौगात्‌ नवठाउनु भन्ने भै 

नगयेको-- ९ 
१७ नं. १९२० साल्पा सठान्‌ सहरमा लडानी परी बाटो बन्द हुदा मामुली सौगाद नपठाउनु भन्ने 

भै नगयेको-- १५ 
१५ नं. १९२३ सालमा काजी जगत्सेर सीजापती सर्दार मलयेजङ पाडे क्षत्रीहरू जाँदा साँसीमा लष्टाई 

भैरहेको हुँदा ठिन्दुफुका चुन्दुमार्फत अर्जी सौगादहरू चढाई पठाई पर्वानाहरू ली फर्की 


आयाको-- २५ 
१९ नं. १९२९ सालमा चीन्‌का मुलुक सान्‌लान्‌ भन्न देसमा लुष्वै भन्न कुल्याह्वाले कुल गर्ने लागेको 
हुनाले मामुली सौगाद पठाउनुपर्दैन भन्ने लेषी आयाको-- ९ 


२० नं. १९३४ साल्मा काजी तेजबहादुर राणा सर्दार बलबहादुर पांडेहरू जाँदा चीन्‌का भुलुक्‌ साँसी 
भन्ने र संसीई भन्ने २ सहरमा अनीकाल भैरहेको हुदा ठिन्दुफुबाट फर्की जामु भन्ने भै फेरी 


लेषापढी गरी चीन्‌सम्म पुगेको -- १22 
२२ नं. १९४३ सालमा काजी रणविक्रम्‌ राणा सर्दार दी्घंमान्सी बस्न्यात्‌ जादाको-- ६१ 
२३ नं. १९५१ सालमा काजी ईन्द्रवीक्रम्‌ राणा सर्दार णुद्धवीर षड्का क्षत्रीहरू चीन्‌ जादाको-- १२ 


२४ नं. १९१७ सालमा मामुली सौगाद पठाउनुपर्दैन भन्ने-- 
२५ नं. १९६३ सालमा काजी भैरबबहादुर गढतोडा सर्दार कहरसौीं षड्काहरू चीन्‌ जादाको-- 


(] 


प्रभाती 


तयराज पत्त्त 


डज्यालो भयो उज्यालो भयो बिछयौना छाड्नुहोस्‌ । 
पुथ्वीक्की भारी बुबाले सरि बाहाँले थाम्नुहोस्‌ ॥ 
चख्मा पनि लुत्रुक्क परी डाँडामा पुगेछन्‌ । 
कमल फक्रे यता र उता भंवरा घुम्दछन्‌ ॥ 
खु्‌खका फूल फूर्देछन्‌, सिरे बतास लागेर। 
वढ्को गन्ध उड्दछ यता बतास फेलेर॥ 
ती राता राता पालुव्रामाथि शीतका दाना फून्‌ । 
टहकेका कस्ता उज्याला कस्ता क्या राम्रा देखिन्छन्‌ ।॥ 
ती सुयभन्दा अगाडि हेर्नोस्‌ अरुण इदाए।॥ 
उनेले आई अँध्यारो फारी उज्यालो गराए।॥। 
झोह्टे र कोल्टे परेर सुतो झ हात्ती ब्यूँछेछन्‌ । 
अहिले हेर्नोस्‌ छहर्याङ र छुलुङ ती सिक्री बजाछन्‌ ।। 
उनका सेता ती दाँतमाथि पुर्वेको उज्यालो । 
टल्क्रेको कस्तो त्यो रास्रो लाली कसरी सुहायो ॥ 
ती लामालामा पालक्का भित्र बाँधेर राखेका । 
अरबी घोडा ब्यूंकेछन्‌ हेर्नोस्‌, अगाडि राखेका ॥। 
बिस्तारै चाट्ने नूनका ढिका मुखका बाफले। 
पादँछन्‌ अफ्‌ मलिनो खूप ती घोडा अहिले ॥ 
' सजेको फूल वेलाइसक्यो चहक् हरायो। 
बत्तीको पति चहक् क घटी सलिनो भैसक्यो ॥ 
पिंजडाभित्र पालेक्को सुगा हासीले बोलेको । 
कसरी ठिक्क नक्कल गछ, क्या राम्रो जानेको ।॥। 
वि, सं, २००३।४।१५ 


करघुवंश ५ सगंका ६६-७४ एलोकको छायाँ । 
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मन्त्रिपरिषत्‌सचिवालयको वि. सं. २०३७।१२।१२ को निर्णयअनुसार श्री ५ को 
सरकार शिक्षा तथा संस्क्कतिमन्त्रालयबाट आएको १०००। 
मदनपुरस्कारपुस्तकालयबाट संशोधन--मण्डलले पाएको अर्थसहायता १०००। 
साकाप्रकाशनमा्फत २ वषेभित्रमा पुणिमा, अभिलेख-सङग्रह, सावच्ान-पत्र, श्री ३ 
महाराज पद्मशमशेरका कुरा, रत्वदीप, नेपालसंवत्‌को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य, 
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